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AKTUALNO

Proti varčevanju na  
račun otrok
Danes se je v vrtcih končalo pre-
verjanje podpore stavki, ki naj bi 
bila predvidoma januarja. V Svizu 
so prepričani, da vlada z napoved-
jo o povečanju števila otrok v od-
delkih krši sporazum o razrešitvi 
stavkovnih zahtev.
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GG+

Živim praktično  
na Googlu
David Gojo, 23-letni Kranjčan, je 
od novembra zaposlen na evrop-
ski centrali Googla v Dublinu. 
Kako je ekonomistu z mednaro-
dnimi izkušnjami uspel veliki met, 
smo se pogovarjali pred njegovim 
odhodom na Irsko.
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GG+

Zgodba o močni volji 
do življenja
Tone Rajsar iz Šmartnega v Tuhi-
nju, dolgoletni svetnik občine Ka-
mnik, se po hudi prometni nesre-
či, po kateri je bil dvajset dni v 
komi ter nato še šest mesecev v 
bolnišnici, počasi vrača v aktivno 
življenje. 
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ZADNJA

Najvišje nagrade  
v farmaciji
Kdo bo letos dobil božičnico in 
kdo ne? Najvišje bodo izplačali 
farmacevti. V Leku jo bodo danes 
vsem izplačali v višini 1400 evrov 
bruto, temu bodo dodali še varia-
bilni del, ki je odvisen od plače 
posameznika. 

28

VREME

Danes bo oblačno. Sprva 
bo rahlo snežilo. Jutri bo 
oblačno in deževno. 
V nedeljo bo suho vreme, 
po nižinah bo megleno.

2/3°C
jutri: oblačno in deževno

Boštjan Bogataj

Hotavlje – Podjetje Mar
mor Hotavlje si je v preteklo
sti utrdilo sloves tehnološko 
napredne kamnoseške druž
be, kar je pred dnevi nadgra
dilo z zagonom novega stroja 
za rezanje z vodnim curkom. 
Direktor Tomaž Kraškovic 

poudarja, da je bila družba 
pred meseci na robu obsto
ja. K optimizmu jih je z obi
skom spodbudil gospodar
ski minister Radovan Žerjav, 
ki se ni mogel načuditi refe
rencam družbe. Najnovejši 
sta prenova hotela Ritz Carl
ton in oprema velike luksu
zne jahte. (Več na 17. strani)

Marmor z novim strojem

Minister Radovan Žerjav (v sredi) si je ogledal kamnolom, 
kasneje pa zagnal 210 tisoč evrov vredni stroj. / Foto: Denis Bozovičar

Ana Šubic

Kranj – Gorenjske ceste so le
tos terjale že šestnajst smrt
nih žrtev, zadnji dve v torek. 
Prva nesreča s smrtnim izi
dom se je okoli 6.45 zgodi
la na regionalni cesti Radov
ljica–Lesce. Kot so sporoči
li s Policijske uprave Kranj, 
je tridesetletnik z avtomobi
lom znamke Renault Clio 
trčil v 58letno žensko, ki je 
ob cesti v svoje vozilo točila 
gorivo. Poškodbe so bile za
njo usodne, zoper voznika 
bodo podali kazensko ovad
bo.  Zvečer se je smrtna pro
metna nesreča zgodila še na 
cesti Šenčur–Voklo. Dvain
dvajsetletni voznik osebne
ga avtomobila znamke Ci
troën Xsara je okoli 22.40 

vozil po lokalni cesti iz sme
ri Šenčurja proti Voklem. 
Zaradi neprilagojene hitro
sti je v ovinku zapeljal desno 
z vo zišča, vozilo pa je nato 
zaneslo na nasprotni vozni 
pas ravno v trenutku, ko je 
po njem pripeljala 33letna 

voznica kombiniranega vo
zila znamke Renault Tra
ffic. V trčenju je 22letnik 
utrpel tako hude poškod
be, da je ponoči v bolnišni
ci umrl. Voznica kombija in 
njen 36letni sopotnik sta 
bila lažje poškodovana.

V torek se je hujša pro
metna nesreča zgodila tudi 
na cesti pri Selu pri Žireh, 
v Zgornjih Gorjah pa je ne
znanec z belim vozilom zbil 
82letnega pešca in pobe
gnil. Več na kroniki na stra
ni 10.

V enem dnevu dve smrtni žrtvi
V torek se je na gorenjskih cestah zgodilo več hujših prometnih nesreč. Dve osebi sta izgubili življenje.

Nesreča blizu Voklega je bila usodna za 22-letnika. / Foto: Tina Dokl

Vilma Stanovnik

Pokljuka – Hladno sončno 
vreme, več kot tri tisoč navi
jačev in zmaga našega repre
zentanta Jakova Faka so za
znamovali prvi dan tekem 
svetovnega pokala na Po
kljuki. »Odlično je tekmova
ti na domačem terenu in ve
sel sem, ker mi je uspelo do
kazati, da smo dobro treni
rali in da sem v vrhunski for
mi. Dobro mi je šlo na stre
lišču in upam, da se bo tako 
nadaljevalo,« je po včerajšnji 
prvi tekmi na Pokljuki dejal 
naš junak Jakov Fak, ki je v 
tej sezoni slavil že minulo 

soboto na zasledovalni tek
mi v Hochfilznu, tudi doma 
pa je zdržal pritisk in se nove 
zmage v šprintu veselil tako 
s sotekmovalci kot trenerji 
in navijači.

Biatlonski konec tedna na 
Pokljuki se bo nadaljeval da
nes, ko se bodo v šprintu po
merila še dekleta, start pa bo 
ob 14.20. Še bolj pester tek
movalni program bo jutri in 
v nedeljo. Jutri se bo na zasle
dovalni tekmi ob 12.45 naj
prej pomerilo šestdeset naj
boljših tekmovalcev iz vče
rajšnjega šprinta, ob 15. uri 
pa bodo, prav tako na zasle
dovalni tekmi, nastopile še 

ženske. Še posebej atraktiv
ni tekmi bosta v nedeljo. Mo
ški obračun s skupinskim 
startom se bo začel ob 13. uri, 
ženski pa dve uri kasneje. 

Organizatorji sporočajo 
vsem, ki še nimate vstopnic, 
da so po 10 evrov na voljo na 
Petrolovih bencinskih ser
visih in prodajnih mestih 
Eventima, prav tako jih je 
moč kupiti tudi na Poklju
ki. Opozarjajo tudi, da je le
tos prometni režim od Mr
zlega studenca do Rudnega 
polja spremenjen, saj je par
kiranje tokrat mogoče na de
snem robu cestišča v smeri 
Rudnega polja. 

Že prvi pokljuški dan slavje Jakova Faka
Najboljši biatlonci sveta so ta konec tedna zbrani na tekmah svetovnega  
pokala na Pokljuki, kjer je že prvi dan v šprintu slavil naš tekmovalec Jakov Fak.

Jakov Fak se je izkazal tako na progi kot na strelišču in zasluženo premagal vse tekmece. 

Fo
to

: T
in

a 
D

ok
l



2 Gorenjski glas
petek, 14. decembra 2012AKTUALNO info@g-glas.si

                  

Darilo

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme LJUDMILA JESENOVEC iz Škofje Loke.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Mateja Rant

Kranj – Stavko bodo člani 
Sindikata vzgoje, izobraže-
vanja, znanosti in kulture 
Slovenije (Sviz) izvedli, če se 
bo zanjo odločila večina za-
poslenih v predšolski vzgo-
ji. Cilj stavke je, so pojasnili 
v Sviz, da vlada preneha krši-
ti sporazum o razrešitvi stav-
kovnih zahtev, ki ga je pod-
pisala 10. maja letos. Takrat 
so zaposleni v vzgoji in izo-
braževanju pristali na zniža-
nje plač v zameno za ohra-
nitev standardov in norma-
tivov. »Vlada z napovedjo, 
da bo povečala število otrok 
v vrtčevskih oddelkih in do-
datno obremenila strokovne 
delavke, zavestno in grobo 
krši sporazum,« so prepri-
čani v Sviz.

Vrnitev trideset let nazaj

Predlog novele zakona o 
vrtcih namreč povečuje nor-
mativ števila otrok v skupi-
nah, tako da bi bilo lahko v 
oddelkih prvega starostne-
ga obdobja 17 otrok, v oddel-
kih drugega starostnega ob-
dobja pa kar 27 otrok. Pred-
videli so tudi, da bi vzgoji-
teljica v prvem starostnem 
obdobju pokrivala dva od-
delka, kar pomeni, da bi skr-
bela tudi za 34 otrok naen-
krat. Sindikalna zaupnica 
v Kranjskih vrtcih Barbara 
Breznik je prepričana, da bi 
to močno poslabšalo kako-
vost dela v vrtcih. »Ne zato, 
ker strokovne delavke ne bi 
bile sposobne ali izobraže-
ne, ampak ker bo dejansko 
preveliko število otrok. Ku-
rikulum nam zapoveduje, 
da je vsak otrok individua-
len in da je treba graditi na 

vsakem otroku posebej. Če 
bodo ob 14 otrocih v skupi-
ni še trije več, tega ne bomo 
mogli izvajati, zato bo ver-
jetno treba razmišljati tudi 
o drugačnih programih,« je 
poudarila. Povsem nespre-
jemljivo se ji zdi tudi, da bi 
vzgojiteljica vodila dva od-
delka, v enem bi opravlja-
la vzgojiteljsko delo, v dru-
gem pa delo pomočnice 
vzgojitelja. »Sama sem po-
močnica vzgojitelja, a v pr-
vem starostnem obdobju je 
meja med vzgojiteljem in 
pomočnikom zelo majhna, 
praktično skoraj enakovre-
dno načrtujeva in si deliva 
delo. Ne vem, kako si torej 
to predstavljajo.« Ostro za-
vrača možnost, da bi varče-
vali na račun otrok. »Vsi se 
zavedamo, da je treba var-
čevati, a ne moremo spreje-
ti, da bi zaradi tega kakovost 
vrtcev pomaknili za trideset 
let nazaj.« Prepričana je na-
mreč, da bi bili s spremi-
njanjem normativov otroci 
v vrtcih zgolj nahranjeni in 

varovani, saj število otrok in 
razmere v oddelkih ne bi do-
puščale izvajanja še katerih 
drugih dejavnosti.

Za ohranitev kakovosti 
javnih vrtcev

Svoje nestrinjanje s pre-
dlaganimi posegi v norma-
tive so izrazili tudi starši, ki 
se povezujejo v Aktiv sve-
tov staršev vrtcev Sloveni-
je. Poudarjajo, da ne dovo-
lijo, da se varčuje pri otro-
cih. »Kot starš se resno spra-
šujem, kako bo poskrbljeno 
za naše otroke. Kako naj ena 
strokovna delavka v času, ko 
ni predvidene sočasne pri-
sotnosti dveh strokovnih 
delavk, poskrbi za varnost 
17 otrok, nahrani 17 enole-
tnih otrok, previje 17 eno-
letnih otrok, obriše 17 no-
skov, preda 17 otrok star-
šem na vratih in jim pove 
stavek ali dva, kako je njihov 
otrok preživel dan,« je deja-
la predsednica sveta staršev 
Vrtca Litija Nada Golouh in 

ob tem opozorila, da že na-
šteto predstavlja precej zah-
tevne okoliščine, pa tistega 
najpomembnejšega ni niti 
omenila, in sicer skrb za du-
ševni razvoj otrok in njihove 
čustvene, individualno-spe-
cifične zahteve in potrebe. 
Predsednik centralnega sve-
ta staršev v Kranjskih vrtcih 
Jakob Klofutar pa je omenil, 
da spremembe zakona pred-
videvajo tudi znižanje cen 
vrtca. »Znižanje cene vrtca 
je za starše vedno dobrodo-
šlo, a nikakor ne na račun 
kakovosti storitve, ki jo tre-
nutno nudijo javni vrtci,« je 
poudaril in dodal, da name-
sto varčevanja pri kakovo-
sti predšolske vzgoje predla-
gajo, naj se poskuša poiska-
ti nove oziroma manjkajo-
če vire sredstev predvsem s 
povečanim in natančnejšim 
nadzorom nad izmikanjem 
plačilu dajatev, prispevkov 
in davkov, pravilnostjo po-
datkov prosilcev za razne fi-
nančne pomoči in subvenci-
je ter izvedbo javnih naročil.

Proti varčevanju na račun otrok
Danes se je med zaposlenimi v vrtcih končalo preverjanje podpore stavki, ki naj bi bila predvidoma 
januarja.

Zaposleni v vrtcih so se ta teden odločali o stavki. / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – To je bil že 58. 
obisk varuhinje v slovenskih 
občinah, do konca manda-
ta načrtuje še dva, sicer pa je 
uradovanje »na terenu« re-
dna oblika dela varuhinje, ki 
na ta način približa delovanje 
svojega urada državljanom.

Vsako leto gre v vse ve-
čje občine in v tiste, od ko-
der zaznajo večje število po-
bud, merilo za izbiro kra-
jev je tudi prometna odda-
ljenost od Ljubljane. V Ško-
fji Loki je bil obisk varuhi-
nje bolj pičel, oglasili so se 

le štirje pobudniki, je pove-
dala varuhinja. Še prej se je 
srečala z županom Mihom 
Ješetom in vrhom občinske 
uprave. Ločani se nanjo to-
krat niso obračali zaradi so-
cialne problematike, ki je si-
cer izstopajoča ob obiskih 
varuhinje v slovenskih obči-
nah, pač pa so bile v ospred-
ju tri teme. Ena je povezana 
z zakonom o uravnoteženju 
javnih financ, po katerem so 
nekateri upokojenci ostali 
prikrajšani za del pokojnine. 
Ločana, ki sta se oglasila za-
radi teh problemov, je zani-
malo, kako se razvija njuna 

zadeva na delovnem in soci-
alnem sodišču, kamor sta po 
prejetju odločbe ZPIZ vloži-
la svojo pritožbo, in kako je 
z oceno ustavnosti, ki jo je v 
zvezi z zakonom terjala va-
ruhinja človekovih pravic. 
Na slednjo še vedno čaka, 
je dejala Zdenka Čebašek 
Travnik, medtem ko se v vse-
bino vloge na delovnem so-
dišču ne more vpletati, lah-
ko pa bedi nad časovnim ro-
kom, kdaj bo odločeno. Dru-
gi primer se nanaša na pri-
tožbo, ki jo je eden od obča-
nov vložil zaradi policijske-
ga postopka in se še vedno 

vleče, zaradi česar ima veliko 
stroškov, zato ga je zanima-
lo, kdaj bo rešen. Tretji pa je 
povezan z zelo pogosto teža-
vo, urejanjem prostora in čr-
nimi grad njami. Varuhinja 
pomaga občanom pri pro-
blemih v odnosu z državni-
mi organi, tudi z občinami. 
Da so se varuhinji v Škofji 
Loki oglasili le štirje obča-
ni, je morda znak, da občina 
svojo funkcijo dobro oprav-
lja, je menila Čebašek Trav-
nikova, župan Miha Ješe pa 
je izrazil upanje, da bi bilo 
občanov, ki potrebujejo po-
moč varuha, vse manj.

Varuhinja uradovala v Škofji Loki
Varuhinja človekovih pravic Zdenka Čebašek Travnik je tokrat uradovala v Škofji Loki.

V četrtek, 20. decembra, se bo 
v Cankarjevem domu ob 20. 
uri začela prireditev Športnik 
leta, ki si jo boste v neposre-
dnem prenosu lahko ogle-
dali na prvem programu TV 
Slovenija. Društvo športnih 
novinarjev Slovenije bo pode-
lilo tri nagrade za najboljšega 
športnika, športnico in ekipo. 
Med športniki so kandidati 
olimpijski podprvak v metu 
kladiva Primož Kozmus, 
bronasti strelec iz Londona 
Rajmond Debevec, svetovna 

prvaka, biatlonec Jakov Fak in skakalec Robi Kranjec, prvak in 
najboljši strelec finala Lige NHL Anže Kopitar ... Med športnicami 
izstopata olimpijska prvakinja v judu Urška Žolnir in smučarka 
Tina Maze, med ekipami pa bronasta veslača z OI Iztok Čop in 
Luka Špik, nogometaši Maribora, rokometaši Cimosa in skakalci 
z bronasto medaljo na SP v poletih. Če želite, lahko sodelujete v 
žrebanju za pet promocijskih izdelkov RTV Slovenija. Odgovore 
s svojimi podatki na vprašanje: Kdo bo voditeljski par prireditve, 
pošljite na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, Kranj ali 
na: koticek@g-glas.si najkasneje do četrtka, 20. decembra.

Športnik leta 2012

Danica Zavrl Žlebir

Ljubljana – Združenje Rde-
či radikali, radikalno levo gi-
banje, ki neformalno obsta-
ja od leta 2010, je predstavi-
lo svoj temeljni program. V 
njem ponuja alternativo ob-
stoječemu sistemu.

»Potrebno je reinterpreti-
rati marksistične in sorodne 
ideje, prilagojene današ nji 
družbi in razvoju človešt-
va. Rdeči radikali se trudi-
mo povezati delavski ra-
zred in napredne ljudi v ide-
jah in principih znanstvene-
ga socializma,« so v sredo 
pojasnili javnosti. Program 
so strnili v enajst ključnih 
točk. Menijo, da se je tre-
ba distancirati od virov tur-
bo kapitalizma, izstopiti iz 
EU in NATO ter vzpostavi-
ti gospodarsko samooskrb-
ni in samozadostni sistem. 

Vzpostavitev enakopravne-
ga sistema za vse prebivalce, 
samooskrbni kohezijski sis-
tem, razpustitev parlamen-
tarnega in vzpostavitev dele-
gatskega sistema, prestruk-
turiranje šolstva po meri 
novega sistema, združitev 
bank in hranilnic v enotno 
ljudsko banko so nadaljnje 
točke njihovega programa. 
Podružbljanje proizvodnih 
sredstev, ustanovitev samo-
upravnih delovnih zadrug 
in kmetijstvo štejejo kot te-
melje ljudske samooskrbe. 
Zahtevajo enoten, vsem do-
stopen in brezplačen zdrav-
stveni sistem, redefinicijo 
poimenovanja delavstva in 
vrednotenja dela, v odnosu 
do verskih skupnosti pa nji-
hovo popolno ločitev od dr-
žave in prestrukturiranje v 
pridobitne organizacije za-
sebnega prava.

Radikalno proti 
vladajočim elitam 

Centralni komite Rdečih radikalov na predstavitvi programa 
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OdgOvOrna urednica 
Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  Matjaž gregorič,  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva
jernej stritar, ilovarstritar d.o.o.

tehnični urednik
grega Flajnik

FOtOgraFija 
tina dokl, gorazd kavčič

LektOrica 
Marjeta vozlič 

vOdja OgLasnega trŽenja
Mateja Žvižaj
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upravitelji smučarskih 
centrov si letos mane-
jo roke. Po več letih so 

lahko smučarsko sezono odprli 
v začetku decembra. Večina. 
Med njimi še ni Starega vrha, 
ki naj bi zagnal naprave okoli 
20. decembra (neuradno, kre-
ditni odbor Hypo Leasinga je 
potrdil dogovor med vpleteni-
mi, podpis pogodbe sledi v teh 
dneh), odprta ni Zelenica, kjer 
organiziranega smučanja naj-
brž ne bo več, dve leti že stojijo 
naprave na Kobli, letos ne bo 
obratovala blejska Straža.

»Celotna branža žičničar-
jev diha na škrge,« pravi Dani-
lo Brecelj, sekretarka Združe-
nja slovenskih žičničarjev pri 
Gospodarski zbornici Sloveni-
je. Tudi zato v sezono stopamo 
brez ene same nove žičničarske 
naprave. Upravljavci pa so vse 
bolj obremenjeni s temi ali oni-
mi predpisi, od lani z novim 
pravilnikom o posebnih tehnič-
nih pregledih žičniških naprav, 
kjer so pod posebnim drobno-
gledom starejše naprave. Teh 
pa je na slovenskih, tudi gorenj-
skih smučiščih preveč. 

Boljša novica je lani uvedena 
enotna, vseslovenska družinska 
in individualna smučarska vo-
zovnica, ki naj bi zajezila od-
hod na tuja smučišča. »Naša 
smučišča so bližje, stroški za 
prihod nižji, hrana in pijača so 
cenejša,« o konkurenčnosti slo-
venskih smučišč pravi Brecelj 
in doda: »Res pa so manjša, 
vendar dobro urejena.«

Res je, dodatna ponudba 
na smučiščih je vse bogatej-
ša, žal pa je gospodarsko-fi-
nančna kriza ustavila pre-
potrebna vlaganja v naprave. 
Letos smučarji še niso in ne 
bodo dočakali napovedanega 
največjega smučišče nad Bo-
hinjsko Bistrico, ki bo pove-
zal Koblo in Soriško planino 
ter ponudil nove smučarske 
proge. Blizu je tudi Vogel, 
kjer si želijo vlagati, tako v 
nove naprave kot zasneževa-
nje, vendar ne smejo. Zaradi 
umeščenosti v Triglavski na-
rodni park. 

Dobro bi bilo, če bi lahko 
tudi v teh časih razmišljali 
o dodatnih progah (letos sta 
novi le ne Rogli in Krvavcu), 
o povezavah med smučišči in 
s tem ponudili še več. Za smu-
čarje. Za domače in tuje. 

Na Gorenjskem si zime 
brez smučanja ne moremo 
predstavljati. Še manj si ga 
lahko turistični delavci ob 
smučiščih. V Zgorenjesavski 
dolini je lanska s snegom ne-
radodarna zima pokazala, 
kaj pomeni smučišče. 

Denar. S tem delovna me-
sta. Enako je tudi na Škofjelo-
škem. Če ne bi prišlo do dogo-
vora za zagon Starega vrha, 
bi samo okoliški turistični 
delavci izgubili 250 tisoč evrov 
letno. Je vlaganje v smučišča 
smiselno? Je. Tudi če ležijo na 
nižjih nadmorskih višinah, 
saj spodbujajo razvoj celotne-
ga turizma.

Smučarski spodbujevalci

KOMENTAR
Boštjan Bogataj

Vilma Stanovnik

Brdo pri Kranju – Lani spo
mladi so pri NZS predstavili 
projekt gradnje nacionalne
ga nogometnega centra Brdo 
pri Kranju, ki naj bi zagoto
vil kakovostne priprave vsem 
reprezentančnim nogome
tnim selekcijam. Po načr
tih bo grajen na območju se
danjega hipodroma s povr
šino približno 35 tisoč kva
dratnih metrov, sestavljen 
pa bo iz treh nogometnih 
igrišč, spremljajočega objek
ta z garderobami in drugi
mi prostori ter manjšega va
dišča iz umetne trave. Hkra
ti s tem naj bi NZS kot krov
na organizacija s centrom 
pridobila tudi primerne pro
store za organizacijo strokov
nih dogodkov in aktivnosti, 
kot so praktična trenerska 
in sodniška šolanja, izved
ba priprav mladih ekip, do
godki otroškega nogometa 
in podobno. Predvidena in
vesticijska vrednost izgrad
nje centra je 2,5 milijona 
evrov, NZS pa naj bi investi
cijo financirala z namenski
mi sredstvi UEFA in FIFA, 
del sredstev za izgradnjo pa 
naj bi prispevala tudi država. 
Država je namreč svojo pod
poro projektu izkazala s skle
pom vlade z dne 18. novem
bra 2010, ko je stavbno pra
vico za zemljišča, na katerih 
bo zgrajen nacionalni nogo
metni center, za obdobje 50 
let prenesla na NZS.

Tako so se lani dela na 
Brdu začela že začela, poru
šili so tribuno nekdanjega 
hipodroma, odstranili nekaj 
dreves, ko pa se je razvedelo, 
da naj bi porušili tudi konju
šnico in namesto nje zgradi
li nov sedež NZS, je bil pro
jekt ustavljen.

»Posestvo gradu Brdo je 
varovano z Odlokom o raz
glasitvi posestva gradu Brdo 
pri Kranju za kulturni spo
menik državnega pomena. 
Odlok o razglasitvi določa, 
kateri objekti se varujejo kot 
kulturni spomeniki in ka
teri objekti predstavljajo 
objekte dediščine. Vse preo
stale stavbe na posestvu spa
dajo v kategorijo pomožnih 
objektov in niso varovani kot 
kulturna dediščina. Med te 
nevarovane objekte spada 
po odloku o razglasitvi tudi 
objekt konjušnice. Posegi 

vanjo so zato možni skladno 
s splošnim varstvenim reži
mom za spomenik in z var
stvenim režimom za pomo
žne objekte,« je za Gorenj
ski glas prejšnji teden pove
dala generalna konservator
ka Zavoda za varstvo kultur
ne dediščine Daniela Tom-
šič in dodala, da je na podla
gi marčevskega dogovora o 
medsebojnem sodelovanju 
med Javnim gospodarskim 
zavodom Protokolarne sto
ritve RS in NZS in zapisani
mi sklepi o prenosu stavbne 
pravice na NZS,  ZVKDS OE 
Kranj še isti mesec izdal za
prošene kulturnovarstvene 
pogoje. Zavod je v kulturno
varstvenih pogojih odločil 
v mejah svojih pristojnosti, 
do koder po predpisih sme, 
to je z vidika družbeno spre
jetih kulturnovarstvenih re
žimov.

»Zaradi poseganja v 
strukturne elemente spo
menika se v izdanih kul
turnovarstvenih pogojih 
zahteva izdelava konser
vatorskega načrta ter so 
postavljeni ločeni pogoji v 
primeru odstranitve stav
be ali njene rekonstrukci
je. Do sedaj Zavod še ni do
bil zahtevka za izdajo kul
turnovarstvenega soglasja 
kot enim izmed pogojev za 
izdajo gradbenega dovolje
nja,« je tudi pojasnila Tom
šičeva, na Nogometni zve
zi pa so bili z odgovorom 
o zapletu pri gradnji pre
cej skopi. »Projekt izgrad
nje poteka skladno s ter
minskim načrtom, trenu
tno smo v postopku prido
bivanja gradbenega dovo
ljenja,« je pojasnil tiskovni 
predstavnik NZS Matjaž 
Krajnik.

Gradili naj bi, a nihče ne ve kdaj
Pri nogometni zvezi slovenije zatrjujejo, da projekt izgradnje nacionalnega nogometnega centra poteka 
po načrtih, zapuščeno gradbišče na Brdu pa opozarja, da tega vsaj še nekaj časa ne bo.

Po rušitvi hipodroma je gradnja na Brdu zastala in nič ne kaže, da bi se kmalu nadaljevala. 

Ana Šubic

Kranj – »Pomagati želimo 
predvsem tistim, ki so za
radi socialne stiske pomoči 
najbolj potrebni in ki si za
radi pomanjkanja denarja 
ne upajo prestopiti praga na
ših pisarn,« pred 19. decem
brom, dnevom brezplačne 
prave pomoči, pojasnjujejo 
v Odvetniški zbornici Slove
nije. Med skoraj šeststo slo
venskimi odvetniki, ki bodo 
v sredo delili brezplačne na
svete, bo tudi 30 gorenjskih 
odvetnikov. Priporočajo, da 
se odvetniškim pisarnam 
predhodno najavite najka
sneje do ponedeljka.

Dnevu brezplačne pravne 
pomoči, ki poteka drugo leto 
zapored, se je znova pridru
žil tudi odvetnik Žiga Novak 
iz Radovljice: »V akciji smo 

se odločili sodelovati, ker ima 
odvetništvo posebno vlogo v 
družbenem življenju in ker 
se zavedamo, da si mnogi v 
teh kriznih časih ne morejo 
privoščiti odvetniške pravne 

pomoči. S tem poskušamo 
tudi sami dati svoj prispe
vek tistim, ki so pomoči naj
bolj potrebni. Poleg tega sku
šamo s tem spremeniti splo
šno negativno predstavo, ki 
jo ima javnost o odvetnikih.« 
Kot pravi, je bilo že lani za
nimanje za brezplačne prav
ne nasvete veliko, zaradi po
glabljanja ekonomske in fi
nančne krize pa letos pri
čakuje še večji odziv. Stran
ke so se lani obračale nanje 
predvsem s pravnimi pro
blemi s področja neureje
nih premoženjskih razme
rij (skupno premoženje, last
ninska razmerja z lastniki 
sosednjih nepremičnin, slu
žnosti) in s področja delovne
ga prava, je še pojasnil.

V Kranju bodo brezplač
ne nasvete delili Franc Go
ličič, Marija Hladin, Janez 

Hočevar, Jože Kristan, Ma
teja Likozar Rogelj, Samo 
Mirt Kavšek, Erna Mokorel, 
Jelka Sajovic, Vesna Šajato
vič Okršlar, Alenka Šuštar 
Hostar in Ladi Voršič, v Ra
dovljici Matej Gašperšič, Ta
tjana Gregorc, Manja Krai
ner, Žiga Novak, Damir Ra
ković, Lara Savnik, Mitja Se
ver in Špelca Sever Mlina
rič, v Tržiču Renata Godnjov 
Špik, na Jesenicah Polona 
Hrastnik, Mojca Košir, Da
nica Novak Kenda in Janez 
Poljšak, v Škofji Loki Veljko 
Jan, Tomaž Pisk, Lucija Re
panšek, Ana Ržen in Marje
ta Šinkovec ter v Železnikih 
Andrej Rant. Seznam vseh 
odvetnikov (in njihovih kon
taktov), ki bodo brezplačno 
svetovali, je na voljo na sple
tni strani Odvetniške zbor
nice Slovenije.

Odvetniški nasvet bo brezplačen
slovenski odvetniki bodo v sredo že drugo leto zapored ponujali brezplačno pravno pomoč, pri čemer 
želijo pomagati predvsem socialno ogroženim. na gorenjskem se je akciji pridružilo 30 odvetnikov.

V sredo bo brezplačno 
svetoval tudi radovljiški 
odvetnik Žiga Novak. 
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R A Z P I S
ZA PRIDOBITEV NAZIVA PREDAVATELJ/-ICA 

VIŠJE ŠOLE ZA PROGRAME
VAROVANJE, EKONOMIST  

IN POSLOVNI SEKRETAR (VI. stopnja)

Za naslednja predmetna področja: 

VAROVANJE:  Ekonomika in podjetništvo, Poslovno komunici-
ranje in vodenje, Računalništvo in informatika v varovanju, Stro-
kovno sporazumevanje v tujem jeziku, Informacijsko-komunikaci-
jski sistemi, Varstvo in zdravje pri delu, Pravo in državna ureditev,  
Varstvo človekovih pravic in temeljnih svoboščin z etiko in integ-
riteto, Uvod v zasebno varovanje, Kazensko pravo in kriminalistika, 
Upravno pravo, Ukrepi varnostnega osebja, Organizacija prevozov, 
intervencij in javnih zbiranj, Načrtovanje varovanja oseb, Taktika 
osebnega varovanja, Specialistična vožnja, Oborožitev in streljanje, 
Zasebni varnostni menedžment in postopki ter metode nadzora, 
Načrtovanje varnosti, Sodelovanje z drugimi varnostnimi subjekti, 
Tehnična sredstva v  sistemih varovanja premoženja, Varovanje  
informacijskih sistemov, Praktično izobraževanje.

EKONOMIST: Poslovni tuji jezik 1, Poslovno komuniciranje,  
Informatika, Poslovna matematika s statistiko, Organizacija in 
menedžment podjetja, Ekonomija, Osnove poslovnih financ, 
Trženje, Prodaja, Nabava, Poslovno pravo, Ugotavljanje in zagotav-
ljanje kakovosti, Mednarodno poslovanje, Poslovni tuji jezik 1 na 
višji ravni, Poslovni tuji jezik 2, Temelji računovodstva, Finančno 
računovodstvo, Stroškovno računovodstvo, Davki, Analiza bi-
lance z revizijo, Računovodstvo oseb javnega prava, Financiranje 
proračunskih uporabnikov, Praktično izobraževanje

POSLOVNI SEKRETAR:   Poslovni tuji jezik 1, Poslovno komuniciran-
je, Ekonomika poslovanja, Računovodstvo in finančno poslovanje, 
Informacijsko-komunikacijska podpora v pisarni, Informacijska 
tehnologija in podatki, Gospodarsko pravo, Ustava in državna  
ureditev, Državna uprava in upravni postopek, Poslovni tuji jezik 
2, Poslovno sporazumevanje v slovenskem jeziku, Sodobno 
vodenje pisarne, Ljudje v organizaciji, Osnove upravljanja in orga-
nizacija poslovanja, Projektno organiziranje poslovnih dogodkov,  
Elektronsko poslovanje, Grafični in spletni dizajn v pisarni, Praktično 
izobraževanje. 

Kandidati za pridobitev naziva predavatelj višje šole morajo izpol niti 
pogoje, določene po 33. in 34. členu Zakona o višjem strokovnem 
izobraževanju (Ur. l. RS, št. 86/2004), za predmete v posameznem 
programu pa izobrazbo s področja, ki ga je za predmet v skladu s 4. 
členom Pravilnika o izobrazbi predavateljev višje strokovne šole in 
drugih strokovnih delavcev v višjem strokovnem izobraževanju (Ur. 
l. RS, št. 35/2011) določil minister v posebnem delu višješolskega 
študijskega programa (CPI - višješolski programi).
Za predmete v vseh programih morajo kandidati izpolniti tudi 
pogoje, ki jih določajo Merila za določitev vidnih dosežkov na  
strokovnem področju za pridobitev naziva predavatelj višje šole 
(Ur. l. RS, št. 1/2009).
Postopek imenovanja predavateljev višje šole je objavljen tudi na 
spletni strani MŠŠ http://www.mss.gov.si/si/solstvo/strokovni_sve-
ti/strokovni_svet_rs_za_poklicno_in_strokovno_izobrazevanje/
postopek_za_imenovanje_predavateljev_visjih_strokovnih_sol/

Kandidati za prvo imenovanje v naziv morajo k vlogi priložiti:
   življenjepis,
   dokazilo o pridobljeni izobrazbi,
    dokazilo o najmanj treh letih ustreznih delovnih izkušenj  

(fotokopija delovne knjižice, potrdilo ZPIZ, delodajalca),
    dokazila o vidnih dosežkih na svojem strokovnem področju v 

skladu z merili, navedenimi v predzadnjem odstavku prejšnje 
strani razpisa in

    podpisano izjavo – obrazec 1 (glej spletna stran MŠŠ), v kateri 
navedejo predmete, za katere želijo biti imenovani. 

Kandidati za vnovično imenovanje morajo k vlogi priložiti:
    dokazila o vidnih dosežkih na svojem strokovnem področju in 

pri izobraževalnem delu v zadnjih petih letih,
    podpisano izjavo – obrazec 1 (glej spletna stran MIZKŠ) z  

navedbo predmetov, za katere želijo biti vnovično imenovani, ter
    dokazilo o pridobljeni izobrazbi, če se je izobrazbeni pogoj v 

obdobju od zadnjega imenovanja spremenil.

Prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev pošljite v 5 dneh od 
objave na naslov: ESIC Kranj, Višja strokovna šola, Kidričeva ces-
ta 65, 4000 Kranj, s pripisom »Prijava na razpis za pridobitev  
naziva predavatelj/-ica višje šole«. Podrobnejše informacije  
lahko dobite preko elektronske pošte vss@esic.si ali od 11. do 15. 
ure na številko 059/093 950. 
Prijavljeni kandidati/kandidatke bodo o podelitvi naziva obveščeni 
po končanem uradnem postopku v zakonitem roku. 

Marjana Ahačič

Radovljica – V Linhartovi 
dvorani v Radovljici so v po-
nedeljek, na predvečer roj-
stva slavnega rojaka Anto-
na Tomaža Linharta, slove-
sno počastili občinski pra-
znik. Zbranim je čestital žu-
pan Ciril Globočnik in izro-
čil priznanja občinskim na-
grajencem z besedami, da s 
svojim delovanjem in dejav-
nostjo pomembno prispe-
vajo v dobrobit in h kakovo-
sti življenja naše skupnosti, 
kar ima še dodatno vrednost 
v času, ko veliko ljudem pri-
manjkuje materialnih do-
brin. Plaketo A. T. Linharta 
sta prejela kipar Stane Kol-
man za javna kiparska dela 
v Radovljici, Sloveniji in na 
tujem ter Ženski pevski zbor 
Almira ob 30-letnici delova-
nja, pečata Občine Radov-
ljica pa Center za socialno 
delo Radovljica prav tako ob 
30-letnici delovanja in Av-
guštin Mencinger za pro-
stovoljno javno delo. Poseb-
no priznanje in nagrado so 
prejeli odlični študenti Katja 

Zupan, Bojan Ambrožič in 
Erazem Dolžan.

V svojem nagovoru obča-
nom je župan Globočnik iz-
postavil najpomembnejše le-
tošnje projkte. »Zgradili smo 
zadnji odsek vodovoda Pod-
gora, s katerim so še zad-
nji prebivalci občine dobili 

možnost priključitev na jav-
ni vodovod. Odprli smo vrata 
Čebelarskega centra Gorenj-
ske in odsek nove ceste za Ve-
rigo v Lescah. Za te največje 
naložbe smo uspeli pridobiti 
visok delež nepovratnih sred-
stev. Nadaljevali smo z ener-
getsko sanacijo javnih stavb, 

ki prinaša prihranke in kaže 
okoljsko odgovornost. Po 
večletnih postopkih nam je 
uspelo sprejeti prostorski red 
občine. Najbolj pa so se obre-
stovali projekti in programi 
na področju turizma, ki še 
naprej ostaja prva razvojna 
usmeritev v občini.«

V Radovljici so praznovali
Ob občinskem prazniku so podelili priznanja zaslužnim posameznikom in organizacijam.

Študenta Bojan Ambrožič in Katja Zupan, direktorica CSD Radovljica Miloša Kos Ovsenik, 
župan Ciril Globočnik, predsednica PZ Almira Marija Grošelj, občinski svetnik Avguštin 
Mencinger, kipar Stane Kolman in študent Erazem Dolžan / Foto: Gorazd Kavčič

Andraž Sodja

Jesenice – »Ideja se je poro-
dila sama od sebe, odziv pa 
je bil neverjeten, zato bomo 
tak šno akcijo zagotovo še 
kdaj ponovili,« je dejal pobu-
dnik zbiranja igrač za otroke 
v jeseniški bolnišnici Fikret 
Avdič – Fičo. Akcijo so or-
ganizirali kar prek spletnih 
družbenih omrežij, kjer so 
teden dni sporočali, da zbi-
rajo igrače za otroke. Zbira-
li so jih v priljubljenem Max 
baru. »Odziv nas je kar malo 
presenetil, saj smo v dobrem 

tednu dni zbrali osem veli-
kih vreč igrač, tako novih kot 
rab ljenih. Kaj naj rečem? So-
lidarnost še živi,« je ob za-
ključku akcije dejal predse-
dnik Hokejskega društva 
mladi Jesenice Miha Rebolj 
in dodal, da so se za akcijo od-
ločili tudi zato, da bi decem-
brsko vzdušje popestrili tudi 
tistim manj srečnim, ki dne-
ve preživljajo v bolnišnici. 

Ob predaji igrač so otro-
kom in osebju pediatrične-
ga oddelka podelili tudi kape 
z motivom društva, predsta-
vili pa so jim tudi hokejsko 
opremo – od palic, drsalk in 
dresov. Med malimi bolniki 
so odkrili tudi enega od svo-
jih mlajših članov. Za obisk 
se je otrokom poleg osebja 
zahvalil tudi direktor bolni-
šnice Igor Horvat, ki je dejal, 
da so vsakega tovrstnega obi-
ska veseli, saj bolnikom po-
pestri dneve v bolnišnici.

Hokejisti razveselili otroke
Hokejisti Hokejskega društva mladi Jesenice so na pobudo Fikreta Avdiča 
– Fičota zbrali kar osem vreč igrač za otroke na pediatričnem oddelku 
jeseniške bolnišnice.

Hokejisti so na pobudo Fikreta Avdiča zbrali kar osem vreč 
različnih rabljenih in novih igrač in jih predali otrokom 
pediatričnega oddelka Splošne bolnišnice Jesenice.

Mateja Rant

Kranj - Vlada je na sredini 
seji potrdila sklepa o izlo-
čitvi organizacijske enote 
Gimnazija iz ESIC Kranj 
v samostojni zavod Gim-
nazija Franceta Prešerna 
in o združitvi ESIC Kranj 
s Tehniškim šolskim cen-
trom Kranj v nov Šolski 

center Kranj. Obenem so 
potrdili sklepe o ustanovi-
tvi novih vzgojno izobraže-
valnih zavodov. Ob tem je 
sprejela tudi sklep o prene-
hanju mandata ravnatelji-
ce organizacijske enote Gi-
mnazije ESIC Kranj Mir-
jam Bizjak in jo imenovala 
za vršilko dolžnosti ravna-
teljice Gimnazije Franceta 

Prešerna. Prav tako je spre-
jela sklep o prenehanju 
funkcij in mandatov dose-
danjih vodstvenih delav-
cev vseh ostalih šol ESIC 
Kranj in Tehniškega šol-
skega centra Kranj. Za v. d. 
ravnatelja Šolskega centra 
Kranj je imenovala Jožeta 
Drenovca, za v. d. ravnate-
ljice Strokovne gimnazije 

zavoda Šolski center Kranj 
Zdenko Varl, za v. d. ravna-
teljice Srednje šole za ele-
ktrotehniko in računalništ-
vo Sašo Kocjančič, za v. d. 
ravnateljice Srednje eko-
nomske, storitvene in grad-
bene šole Damjano Furlan 
Lazar ter za v. d. ravnatelji-
ce Višje strokovne šole Li-
dijo Grmek Zupanc.

Potrdili reorganizacijo kranjskih šol
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Vilma Stanovnik

Kranj – Na sredini seji kranj-
skega mestnega sveta je bilo 
največ govora o proračunu 
za prihodnje leto. Na obči-
ni pričakujejo nekaj več kot 
52 milijonov prihodkov, po-
rabili pa naj bi skoraj deset 
milijonov evrov več. Razli-
ko naj bi pokrili z ostankom 
iz letošnjega proračuna in 
zadolževanjem, to pa naj ne 
bi bilo večje od sedmih mi-
lijonov evrov, v takšni viši-
ni pa naj bi se zadolževali 
zgolj v primeru, če se zač-
neta uresničevati za občino 
največja projekta v priho-
dnosti, projekt GORKI in 
izgradnja vodovoda Bašelj–
Kranj. Projekt GORKI, s ka-
nalizacijo in čistilno napra-
vo, ki je po besedah podž-
upana Bojana Homana do-
bro pripravljen, čaka, ali bo 
na državni ravni uvrščen 

za sofinanciranje, to pa naj 
bi bilo znano še do konca 
letoš njega leta. Zato so sve-
tniki kranjske poslance po-
zvali, naj naredijo, kar je v 
njihovih močeh, da projekt 
postane prioriteta. Svetnik 
in poslanec Alojz Potoč-
nik pa je predlagal, da piše-
jo tudi vladi in razložijo go-
spodarsko nujo glede začet-
ka izvajanja projekta. 

Poleg amandmaja gle-
de zadolževanja za projekt 
Gorki so se kranjski svetni-
ki ob sprejemanju proraču-
na strinjali, da je s 100 tisoč 
evrov treba pomagati pri 
prenovi Domu upokojencev 
Kranj in da je 20 tisoč evrov 
treba nameniti za postavitev 
montažnega drsališča na 
Slovenskem trgu (postavili 
naj bi ga v kratkem) in 100 
tisoč evrov za nujno prenovo 
dotrajanih kopalnic pod tri-
bunami v športnem centru.

Pisali bodo vladi 
Kranjski mestni svetniki so podprli proračun za 
prihodnje leto, v njem pa ostaja projekt GORKI, 
za katerega bodo pisali vladi, naj ga vendarle 
uvrsti v program sofinanciranja.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Aprila so me-
rilno postajo postavili na 
Trati zaradi vztrajanja tam-
kajšnjih prebivalcev, ki ži-
vijo na industrijskem ob-
močju. Sicer pa je razlog za 
spremljanje kakovosti zraka 
tudi izdelava programa var-
stva okolja v občini, je pove-
dala vodja oddelka za okolje 
in prostor na Občini Škofja 
Loka Tatjana Bernik.

Pol leta je bila mobilna 
merilna postaja na Trati, se-
daj so jo  prestavili v bližino 
Osnovne šole Škofja Loka – 
Mesto. Rezultate prvih me-
ritev sta predstavila strokov-
njaka Agencije RS za okolje 
Tanja Bolte in Anton Planin-
šek in jih primerjala z drugi-
mi kraji v Sloveniji, zajetimi 
v mrežo merilnih postaj. Te 
merijo žveplov dioksid, du-
šikove okside, ogljikov mo-
noksid, ozon, trde delce in 
lahkohlapne ogljikovodike. 
V primeru  preseženih mej-
nih vrednosti je treba spreje-
ti ukrepe za zmanjšanje one-
snaženja. Na Trati v primer-
javi z drugimi lokacijami v 
Sloveniji (merijo v 20 krajih) 
niso opazili bistvenih odsto-
panj, poleti je bila poviša-
na vrednost ozona, občasno 
opažajo preseženo mejno 
vrednost trdih delcev. Na po-
večano vrednost poleg lokal-
nih dejavnikov v veliki meri 

vpliva tudi transport. Na Tra-
ti je opazen potencialni one-
snaževalec lahko industrija, 
ki je po besedah Tatjane Ber-
nik dolžna izvajati emisijske 
meritve na izvoru in meritve 
kakovosti zraka v okolju ter o 
njih obveščati ARSO in tudi 
občino. Povečane vredno-
sti trdnih delcev sicer v večji 
meri pričakujejo v zimskem 
času, sta povedala Boltetova 
in Planinšek, ko so možni 
onesnaževalci tudi individu-
alna kurišča. Od oktobra so 
ob nižjih temperaturah dva-
krat zaznali presežene vre-
dnosti. Ob večkratnem pre-
seganju pa so potrebni ukre-
pi za zmanjšanje onesnaže-
nja zraka. Med ukrepi za iz-
boljšanje zraka bo  tudi na-
daljevanje plinifikacije v ob-
čini, je povedal župan Miha 
Ješe, Tatjana Bernik pa do-
daja, da so v občini začeli de-
lati kataster onesnaževalcev. 
Sicer pa bodo podatki o raz-
merah in meritvah do konca 
leta že dostopni javnosti na 
občinskem spletnem porta-
lu Piso, spremljati jih je mo-
goče na spletni strani ARSO 
in  prek teleteksta.

Dan pred občinsko pred-
stavitvijo rezultatov merje-
nja zraka je novinarsko kon-
ferenco pripravilo tudi pod-
jetje Knauf Insulation, ki ga 
kot proizvajalca kamene vol-
ne ljudje v okolici največ-
krat dolžijo, da onesnažuje 

okolje. Direktor Saša Bavec 
je natančno pojasnil, kako 
poteka proizvodnja, kje na-
stajajo emisije in s kako s se-
žiganjem in filtriranjem či-
stijo izpuste. Za vsak vir iz-
pustov imajo svoj dimnik, 
v proizvodnji pa nastaja pet 
potencialnih onesnaževal-
cev: žveplov dioksid, duši-
kovi oksidi, prašni delci, fe-
nol in formaldehid. V skla-
du z okoljevarstvenim dovo-
ljenjem morajo po zahtevah 
ARSO izvajati monitoring in 
poročati tako agenciji kot ob-
čini. Kakovost zraka merijo 
na treh mestih (Sv. Duh, Go-
dešič, gasilski dom Trata). 
Po vseh parametrih so pod 

mejnimi vrednostmi, zatr-
jujejo v Knaufu. Kljub vse-
mu prejmejo veliko pritožb, 
na katere se vedno odzovejo 
in skušajo poiskati morebi-
tne vzroke v svojem proizvo-
dnem procesu in vedno po-
sredujejo tudi odgovore. In-
špekcijski pregledi so doslej 
pokazali, da večina pritožb 
ni utemeljenih. Letos jeseni 
so dobili eno pritožbo obča-
na, vzrok za onesnaženje pa 
je bil počen filter, kar so sa-
nirali, in sedaj redno dnev-
no preverjajo vse filtre. Ba-
vec pravi, da so sprejeli več 
ukrepov za zmanjšanje vpli-
vov na okolje, med drugim 
s povečanjem kapacitete 

čistilnih filtrov in dodatni-
mi izboljšavami na proizvo-
dnih linijah, v prihodnje pa 
bodo dimnik s 50 povišali 
na 65 metrov. Na novinar-
ski konferenci navzoči pred-
stavnik KS Trata Štefan Ka-
lamar je povedal, da prebi-
valci na Trati včasih zazna-
jo smrad in onesnaženje. S 
tovarno težave rešujejo sku-
paj, z ostrejšo zakonodajo 
in večjim nadzorom pa so 
se stvari močno izboljšale. 
Meni, da vse krivde ne gre 
pripisovati tej tovarni, saj je 
na Trati še druga industri-
ja, je pa Knauf po njegovem 
edini, ki ima stalne kontakte 
z lokalnim okoljem.

Ločani dihajo dober zrak
Sodeč po rezultatih polletnega merjenja kakovosti zraka na mobilni merilni postaji Ločani dihajo dober zrak.

Mobilno postajo za merjenje kakovosti zraka so si ogledali tudi najbližji sosedje, učenci 
Osnovne šole Škofja Loka – Mesto.

V petkovem članku Skočili v 
energijo narave in vedo, da 
bodo zaplavali smo napač
no zapisali ime podjetja iz 
Todraža, ki proizvaja lesne 
pelete. Pravilno ime podjetja 
je Energija narave. Bralcem 
in Marjanu Šinkovcu se za 
napako opravičujemo. 
Uredništvo

Popravek 

Podjetje BIOEarth bo v so
delovanju z Biotehniškim 
centrom Naklo pripravilo v 
ponedeljek, 17. decembra, z 
začetkom ob 9. uri v prostorih 
centra v Strahinju predavanje 
z naslovom Vključitev indus
trijske konoplje v obstoječi 
njivski kolobar. Profesorica 
Ana Kavčič iz biotehniškega 
centra bo predstavila značil
nosti in uporabno vrednost 
konoplje ter njeno mesto v 
štiriletnem njivskem kolobar
ju, pridelovalec Dejan Rengeo 
tehnologijo pridelave in sorte, 
Maja Klemen Cokan iz Kme
tijsko gozdarske zbornice Slo
venije evropsko sortno listo, 
zakonodajo in usmeritve, Ja
nez Kert iz podjetja BIOEarth 
pa povezovanje ekoloških 
pridelovalcev ter sodelova
nje podjetja pri načrtovanju 
setve, nege in spravila ter pri 
pripravi dokumentacije in od
kupu semena. S predavanjem 
želijo spodbuditi ekološke 
kmete k ponovni pridelavi in
dustrijske konoplje. C. Z.

Strahinj

Vključitev industrijske 
konoplje v kolobar

Biotehniški center Naklo – 
Srednja šola in KTD Pod krivo 
jelko vabita na odprtje božič
no–novoletne razstave danes 
ob 18. uri v graščino Duplje. 
Nastopili bodo koledniki Fol
klorne skupine DU Naklo, 
učenci OŠ Duplje in dijaki BC 
Naklo. Razstava bo odprta še 
jutri od 9. do 18. ure, v nedeljo  
od 9. do 12. ure, v času od 17. 
decembra do 3. januarja pa po 
dogovoru. S. K.

Duplje

Razstava v graščini

Odprtje razstave bo danes 
ob 18. uri v šoli v Besnici. 
Pripravlja jo Turistično društ
vo Besnica v sodelovanju s 
krajevnimi organizacijami. 
Na razstavi si boste lahko 
ogledali jaslice, kvačkane, 
vezene, rešelje in klekljane 
prte in druge izdelke, ad
ventne venčke in novoletne 
aranžmaje, stare voščilnice, 
razstavo čebelarjev, medene 
kruhke in izdelke iz čebelje
ga voska, umetniška dela 
besniških slikarjev, izdelke 
učencev in vrtičkarjev šole 
Besnica in Podblica. Razsta
va bo na ogled še v soboto od 
9. do 18. ure in v nedeljo od 
9. do 17. ure. S. K.

Besnica

Razstava Božično-
novoletni prazniki



Jasna Paladin

Volčji Potok – Matična knji-
žnica Kamnik in Knjižnica 
Domžale sta ob finančni po-
moči Ministrstva za izobra-
ževanje, znanost, kulturo in 
šport, Občine Kamnik in Ob-
čine Lukovica svojemu name-
nu predali novo potujočo knji-
žnico, s čimer so zamenjali 
staro, ki je bila po petnajstih 
letih uporabe že dotrajana.

Potujoča knjižnica Ka-
mnik-Domžale je ena od dva-
najstih tovrstnih knjižnic, ki 
trenutno vozijo po Sloveni-
ji. Namenjena je oddaljenim 
krajem in tistim bralcem, ki 
ne morejo priti do knjižni-
ce v Kamniku, Domžalah ali 
Lukovici. Obiskujejo jo veči-
noma otroci, mlade družine 
in starejši. »Bralna kultura 
se zmanjšuje in za najmlaj-
še je še upanje, da ne podle-
žejo moderni miselnosti po-
trošništva in nečuta za sočlo-
veka. Knjigo bi radi pripelja-
li v vsako vas,« je na slovesni 
predaji v Arboretumu Volčji 
Potok povedal kamniški žu-
pan Marjan Šarec. Bibliobus 
so uredili v prav za to preu-
rejenem kombiniranem 

vozilu, večjem od prejšnje-
ga, vrednost celotnega pro-
jekta pa znaša slabih 126 ti-
soč evrov. Na novi potujo-
či knjižnici bo poleg pestre-
ga knjižničnega gradiva tudi 
računalnik s stalnim dosto-
pom do interneta, kar je no-
vost med slovenskimi po-
tujočimi knjižnicami. Tudi 
izposoja bo mogoča preko 

brezžične povezave. »Branje 
je potovanje v druge svetove 
in čase in hvala vsem, ki ste 
omogočili, da domišljija po-
tuje še naprej,« sta si bili eno-
tni direktorici obeh knjižnic 
Breda Podbrežnik Vukmir 
in Barbara Zupanc Oberwal-
der, pomen knjižnic na ko-
lesih pa je izpostavila tudi 
direktorica direktorata za 

kulturno dediščino Damja-
na Pečnik.

V občini Kamnik bibli-
obus po določenem urni-
ku vozi po devetnajstih va-
seh Tuhinjske doline, doli-
ne Črne ter do Vranje Peči 
in Tunjic, v občinah Dom-
žale in Lukovica pa se usta-
vi na triindvajsetih izposoje-
vališčih.
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Priročnik lahko kupite na 
Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
cesta 4 v Kranju, ga naročite 
po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Izjemno zanimiva knjiga odstira nova odkritja o obmejnih 
krajih, gorah in dolinah med Peco in Obirjem. Mnogi bolj 
znane kraje poznate, Olševo in Goro sv. Heme. Kaj pa 
Cimpesar, Volinov vrh in Pluže? Kdo pozna skrito grapo 
Remšenik ali sončne planine na Topici? Knjiga vam slikovito 
predstavlja slabo poznane naravne bisere v Karavankah.

Nova knjižnica na kolesih
Občine Kamnik, Domžale in Lukovica želijo z novo potujočo knjižnico spodbujati bralno kulturo 
predvsem na podeželju. Knjižnica ima tudi računalnik in dostop do interneta.

Novo potujočo knjižnico je županom in občanom vseh treh občin v četrtek, 6. decembra, v 
Volčjem Potoku predal kar Miklavž.

Jasna Paladin

Vodice - Svetniki občine Vo-
dice in Osnovna šola Vodice 
so se pri imenovanju novega 
ravnatelja šole znašli na na-
sprotnih bregovih. Na raz-
pis sta se prijavila sedanja 
vodja Podružnične šole Utik 

Špela Pipan in Jure Grilc, 
učitelj na matični šoli. Eden 
od svetnikov je odkril, da je 
slednji v celoti prekopiral vi-
zijo OŠ Jesenice in jo pred-
stavil kot vizijo OŠ Vodice, o 
čemer so svetniki na izredni 
seji konec novembra že raz-
pravljali. »Plagiatorstva ni 

mogoče podpreti. Tudi lah-
kotnost in odziv kandidata 
na te ugotovitve so nespre-
jemljive,« je povedal svetnik 
Anton Kosec, ki je ogorčen 
tudi nad tem, da predstav-
nika ustanovitelja v svetu 
šole nedavno nista glasova-
la tako, kot so se dogovorili 

na občinskem svetu. »Zakaj 
imamo potem svoje pred-
stavnike, če ne glasujeta 
tako, kot je stališče občine,« 
se je spraševal Kosec, ki se 
je zavzel za zamenjavo obeh 
predstavnikov. A zamenja-
ve brez predhodne obravna-
ve na delovnih telesih sve-
tniki niso želeli podpreti, 
zato bodo o tej problemati-
ki razpravljali na še eni iz-
redni seji.

O ravnatelju na izredni seji

Trda vezava, 324  

strani. Redna cena  

knjige je 25 EUR. 

Če knjigo kupite ali 

naročite na Gorenjskem 

glasu, je cena le  

(ker je knjiga težka,  

vam predlagamo, da jo  

kupite pri nas na okencu).
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Z Največjo knjigo voščil nikoli več ne boste v  
dilemi, kaj napisati v čestitko. V knjigi boste našli 
pravo voščilo za božič, ob rojstvu otroka, za  
valentinovo, ob porokah, abrahamih, za veliko noč, 
kot tudi voščila za rojstne dneve, zdravice in povabila. 

Trda vezava, 324 
Trda vezava, 324 

strani. Redna cena 

knjige je 25 EUR. 

Če knjigo kupite ali 

naročite na Gorenjskem 
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vam predlagamo, da jo 
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Z Največjo knjigo voščil nikoli več ne boste v 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.
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Boštjan Bogataj

Žiri – »Kdor čisti pločnike v 
Žireh, je letos padel na izpi
tu, kar vidimo še sedaj,« izpo
stavlja Peter Dolenc. Večina 
pločnikov v Žireh ni očišče
nih, saj je izvajalec lahko za
radi velikosti stroja plužil le 
polovico pločnika, ob odjugi 
pa nastaja na njih drsalnica. 
»Zakaj je ob šoli (in v sosed
njih občinah) dobro očiščeno, 
drugod pa ne? Kdo je odgovo
ren,« je vprašal Dolenc.

Odgovornost prevzema
ta župan Janez Žakelj in di
rektor občinske uprave Fran
ci Kranjc. Slednji pravi, da se 
ob vsakem sneženju odločijo 
za obseg čiščenja: »Ob obil
nem sneženju naročimo rol
bo Cestnega podjetja Kranj, 
ob manjšem prijemanju sne
ga pa čisti domači izvajalec. 
Tokrat je bila napovedana od
juga in smo se odločili za del
no čiščenje pločnikov.«

Milan Oblak opozarja, da 
so bile tudi nekatere ulice sla
bo očiščene, sedaj se na njih 

nabirata pomrznjen sneg in 
led, celo pločnik pred občin
sko stavbo ni očiščen. Silvo 
Mlinar je vprašal, koliko več 
bi morala občina plačati, če 
bi vedno naročili dobro plu
ženje, Matjaž Oblak pa me
nil, da bi moral imeti izvaja
lec sam občutek za izbiro ob
sega dela. 

»Nekateri nam očitajo, da 
za izvajanje zimske službe po
rabimo preveč denarja. Tudi 

občani me kličejo, eni, da naj 
že ustavimo soljenje in posi
panje peska, drugi me sprašu
jejo, ali sploh kaj delamo,« je 
pojasnil župan. Obljubil je, da 
se bodo na prihodnji sneg bo
lje pripravili in tudi, da pohval 
ne na svoj račun glede zimske 
službe ne na račun izvajalca 
tako ali tako ne more pričako
vati. Takrat sta svetnici Angel
ca Jezeršek in Vesna Kranjc 
delo obeh pohvalili.

Čistiti ali čakati na odjugo
V Žireh nekateri zelo nezadovoljni s čiščenjem pločnikov. Pomrznjen sneg  
še danes ovira varnost pešcev.

Sredi tedna, sredi Žirov – skoraj teden dni po sneženju  
so pločniki popolnoma neočiščeni. Pri šoli je drugače. 
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Jože Košnjek

Podbrezje – Ronka Kozjek, 
Stane Mihelič in Milan De
beljak iz Podbrezij ter pev
ci Kranjskega okteta so za
služni za idejo in izvedbo iz
virnega kulturnega dogod
ka z naslovom Narodne pe
smi v sliki, ki je bil v petek 
zvečer v Kulturnem domu v 
Podbrezjah. Pevci in likov
niki, člani likovne skupi
ne kulturnega društva Do
brava Naklo, so se dogo
vorili za dvanajst ljudskih 

pesmi, ki so jih pevci v pe
tek zvečer zapeli, likovniki 
pa so vsebino pesmi prene
sli na slike. Tako so na odru 
in na slikah odzvanjale  zna
ne narodne pesmi Ne jokaj, 
deklica, Bom zlezu na če
šnjo, Moja ljub©ca  mi je po
što poslala, Žabe, Čej so ti
ste stezice, Pleničke je prala, 
Je upihnila luč in še pet zna
nih narodnih. Slike so sedaj 
na ogled v dvorani podbre
škega kulturnega doma. Li
kovna skupina deluje od leta 
2009 dalje, njeni člani pa se 

že lahko pohvalijo s številni
mi posamičnimi in skupin
skimi razstavami ter drugi
mi prireditvami. Želijo, da 
bi se jim pridružilo še več 
občank in občanov, ki jim je 
pri srcu umetnost. Narodne 
pesmi so tokrat slikali Tilka 
in Zdravko Purgar, Barbara 
Pogačnik, Marinka Šuštar 
in Ronka Kozjek  iz Podbre
zij, Alojzija Murn iz Strahi
nja, Metka in Matjaž Mau
ser iz Dupelj, Dana Šemrov 
in Mija Kramarič iz Naklega 
ter Franci Markovec iz Žej.

Prepletanje pesmi in barv
Kranjski kvintet in likovniki Dobrave Naklo so pripravili v Podbrezjah  
izviren kulturni večer

Likovniki, ki so »naslikali« dvanajst narodnih pesmi.

Jasna Paladin

Vodice – Gospodinjstva v ob
čini Vodice oz. vsa odjemna 
mesta bodo v prihodnjem 
letu opremljena s števci za 
daljinsko odčitavanje pora
be vode. Kot je pri predsta
vitvi letnega programa po
vedal direktor JP Komuna
la Vodice Jure Vrhovnik, 
bodo zato porabniki vode 
vsak mesec plačevali dejan
sko porabo, zato tudi pora
čuni ne bodo več potrebni. 
V javnem podjetju načrtu
jejo tudi nekaj investicij, ki 
bodo pomembne predvsem 

z vidika zmanjševanja vo
dnih izgub. Teh je zdaj na 
območju občine kar dvajset 
odstotkov. Izvedli bodo ob
novitvena dela na jašku Lo
karje, ki je srce vodiškega vo
dovoda. Tu se namreč zdru
žita cevi iz krvavškega vodo
voda in občinske vrtine v Ku
harjevem borštu. Oba jaška 
bodo združili v enega, izve
dli hidroizolacijo in ga tudi 
povečali. Prav tako bodo za
menjali cevi sekundarnega 
vodovoda v Vojskem. Na ob
močju občine je še vedno 22 
kilometrov vodovodnih cevi 
iz salonita, prav to pa je po 

mnenju svetnika Maksimili
jana Alfireva glavni razlog za 
vodne izgube. »Vse naložbe 
so pomembne, a zamenja
va salonitnih cevi bi mora
la biti prioriteta, ne le zara
di vodnih izgub, ampak tudi 
zaradi zdravja. Cevi so zara
di dotrajanosti namreč krh
ke,« je znova opozoril Alfi
rev, ki podpira program JP 
Komunale Vodice, ki si pri
zadeva prvenstveno sanirati 
prav najbolj kritične odcepe 
vodovoda. To bodo lažje iz
vedli tudi z višjo ceno vode, 
ki so jo svetniki sprejeli na 
svoji decembrski seji. 

Naložbe proti vodnim izgubam
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Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Gorenjskem 
glasu 30. novembra 2012, je bilo podjetje Avtohiša Vrtač, d. o. 
o., iz Stražišča pri Kranju. Nagrajenci so:  1. nagrado: enodnev-
no uporabo NOVEGA GOLFA 7, prejme Edvard Žniderčič, 
Jesenice; 2. nagrado: enodnevno uporabo VW POLO, prejme 
Anton Luskovec, Godešič;  3. nagrado: poklanja Gorenjski 
glas, prejme Alenka Plevel, Cerklje. Nagrajencem prisrčno 
čestitamo.

Želite biti osebno obvešËeni v primeru
motene oskrbe s pitno vodo?

Prijavite se na brezpla›no obveˆ›anje po e-poˆti
ali SMS sporo›ilih:
www.komunala-kranj.si 
info@komunala-kranj.si 
Komunala Kranj, d.o.o., Ulica Mirka Vadnova 1, 4000 Kranj.
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka  
do 11.ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na.

Janez Rozman s.p.- Rozman bus, .www.rozmanbus.si, tel: 04/5315 249
SILVESTROVANJE BANJA VRUČICA: 30. 12.–2. 1. 2013; TRST: 11. 1.; 
AKCIJA BANJA VRUČICA IN TERAPIJE: 18. 2.–25. 2.; AKCIJA BIOTERME 
KOPALNI: 21. 1., 28. 1.; MADŽARSKE TOPLICE: 20.–24. 1. - AKCIJA, PUS-
TOVANJE: 7.–10. 2. VESEL BOŽIČ IN SREČNO NOVO LETO 2013

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat.

PRIREDITVE
 

Prednovoletno družabno srečanje
Preddvor – Društvo upokojencev Preddvor vabi svoje člane 
in članice na prednovoletno družabno srečanje, ki bo v so-
boto, 22. decembra, z začetkom ob 15. uri v dvorani Kultur-
nega doma Preddvor. Prijave in vplačila sprejemajo poverje-
niki, v pisarni društva pa v ponedeljek, 17. decembra, od 10. 
do 11. ure. Inf. po tel.: 040/55-73-63, Marija.

Lučka miru za leto 2013
Žabnica – Društvo upokojencev Žabnica organizira jutri, v 
soboto, 15. decembra, ob 18. uri v telovadnici OŠ Žabnica 
božično-novoletno prireditev Lučka miru za leto 2013.

Tradicionalno božično-novoletno srečanje
Goriče – Krajevni odbor Rdečega križa Goriče vabi na tradi-
cionalno božično-novoletno srečanje, ki bo v ponedeljek, 17. 
decembra, ob 17. uri v dvorani KS Goriče.

Adventni pogovor z Milado Kalezič
Kranj – Kulturno društvo Kranjčani materam vabi v torek, 
18. decembra, ob 18.30 v župnijsko dvorano v Kranju na ad-
ventni pogovor z igralko Milado Kalezič, lansko dobitnico 
Borštnikovega prstana.

Za otroke
Preddvor  – V novem TIC-u nasproti občine bo delavnica za 
otroke danes, v petek, 14. decembra, od 10. do 11. ure in 
popoldne od 16. do 17. ure, druga delavnica pa bo jutri, v 
soboto, 15. decembra.

Gorenja vas – Delavnica za spretne prste Okraski za jelko, 
ki je namenjena otrokom, starim od štiri do deset let, bo v 
knjižnici v ponedeljek, 17. decembra, ob 17. uri.

Poljane – Delavnica za spretne prste Okraski za jelko, ki je 
namenjena otrokom, starim od štiri do deset let, bo v knji-
žnici v torek, 18. decembra, ob 17. uri.

Škofja Loka – Pravljici Snežni angel pripoveduje lahko otroci 
v knjižnici prisluhnejo v torek, 18. decembra, ob 17.30.

IZLETI
Pohod po Rožnovenski poti
Kranj – Kulturno društvo Kranjčani materam vabi v soboto, 
15. decembra, na pohod po Rožnovenski poti. Pot je dolga 
dvanajst kilometrov in vodi od bazilike na Brezjah skozi va-
sice Hudo, Leše, Sv. Neža, Peračica, nazaj na Brezje. Na pot 
se boste podali po maši ob 8.30. 

PREDAVANJA

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v sobo-
to, 15. decembra, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na 
proučevanje Svetega pisma z okvirno temo O poslušnosti 
Božjim zapovedim. Aleš Kavkler bo razmišljal o tem, kdo je 
Jezus Kristus. Vstopnine ni.

Medsebojni odnosi
Kranj – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi v četrtek, 20. decembra, ob 16. uri na brezplač-
no predavanje z naslovom Medsebojni odnosi. Predavanje, 
ki bo v društveni pisarni v Kranju, na Oldhamski c. 14 (pri 
Vodovodnem stolpu), bo vodila Katarina Lavš Mejač, prof. 
psih., ped.

Letošnje delo na Madagaskarju
Cerklje – Jutri, v soboto, 15. decembra,  bo ob 19. uri v žu-
pnijski dvorani v Cerkljah predavanje prostovoljcev projekta 
POTA z naslovom Letošnje delo na Madagaskarju. Delo bo-
sta predstavili Mateja Balanč in Tamara Novak.

Zdrava prehrana za boljše počutje in več energije
Žirovnica – V Knjižnici Matije Čopa Žirovnica bo v pone-
deljek, 17. decembra, ob 19. uri predavanje Andreja Koširja 
Zdrava prehrana za boljše počutje in več energije.

OBVESTILA

Dobrodelna akcija 
Tržič – Radio Gorenc organizira akcijo zbiranja denarnih 
sredstev Gorenc pomaga za tri socialno najbolj ogrožene 
otroke iz vrtca Tržič. Vabljeni v Mercator Supermarket Tržič 
danes, v petek, 14. decembra, in v torek, 18. decembra, od 
14. do 18. ure, ko bodo za prijetno vzdušje poskrbeli radijci 
z glasbenimi gosti. Zbrani denar bodo 21. decembra predali 
v prostorih vrtcev.

KONCERTI

16. novoletni koncert pihalnega orkestra  
Mestne občine Kranj
Kokrica – Turistično društvo Kokrica vabi v nedeljo, 16. de-
cembra, ob 16. uri v Kulturni dom na Kokrici na 16. novoletni 
koncert pihalnega orkestra Mestne občine Kranj.

Božično-novoletni koncert
Škofja Loka – Božično-novoletni koncert Mestnega pihalne-
ga orkestra Škofja Loka bo v soboto, 22. decembra, ob 19.30 
v Športni dvorani Trata v Škofji Loki. Letošnji gost bo ansam-
bel Igor in Zlati zvoki.

PREDSTAVE

Ožent se j©  treba
Trstenik –  Jutri, v soboto, 15. decembra, ob 19.30 bo mladin-
ska igralska skupina KUD Matije Valjavca Preddvor v Kultur-
nem domu uprizorila veseloigro Ožent se j' treba. 

                  

 
 

   

 

 

 

   

 

 
  PETKOVA PRIREDITEV 

 Gostuje: Lutkovno gledališče Tri 
  EGON 

  Petek, 14. december  2012, ob 17.30 uri 
                                        Krice krace, Tomšičeva 14 

 
SOBOTNA MATINEJA 

Gostuje: Lutkovno gledališče Nebo   
TAKE LJUDSKE 

                                Sobota, 15. december  2012 ob 10. uri                
                                      Prešernovo gledališče Kranj   

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
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Radio triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, JeseniceRezultati 100. kroga – 12. decembra 2012
2, 9, 11, 21, 22, 35, 39 in 31

Lotko: 5 6 3 4 9 0
Loto PLUS:1, 6, 13, 17, 24, 36, 37 in 26

Sklad 101. kroga za Sedmico: 250.000 EUR
Sklad 101. kroga za Lotka: 100.000 EUR
Sklad 101. kroga za PLUS: 940.000 EUR

LOTO

Družba Domplan širi dejavnost posredo-
vanja nepremičnin na območje občine Ško-
fja Loka in Medvode. V naši enoti na Mes-
tnem trgu 20 v Škofji Loki vam nudimo 
ugodno vse storitve v zvezi s posredova-
njem nepremičnin in sicer:
•  Iskanje kupcev in prodajalcev nepremičnin;
•  Strokovno svetovanje in ocenjevanje tržne 

vrednosti nepremičnine;
• Organiziranje ogleda nepremičnine;
•  Preverjanje in pridobitev vseh potrebnih 

dokumentov o nepremičnini (v ZK,  
v katastru stavb);

Skrb za oglaševanje po različnih medijih;
•   Izdelava ustreznih pogodb z lastno  

pravno službo;
•  Pomoč in svetovanje pri vpisu lastninske 

pravice na ime kupca v zemljiško knjigo.
Družba Domplan na nepremičninskem trgu 
Gorenjske predstavlja jamstvo za tehnično 
strokovno upravljanje nepremičnin ter var-
nost in zaupanje pri posredovanju le-teh.

STANOVANJE – PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v III. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. izgr. 1965, obnovlje-
no l. 2005 (kopalnica, WC, CK na plin, insta-
lacije v kuhinji in kopalnici), vpisano v ZK, 
klet, balkon, cena 116.000,00 EUR.
Tržič, Ravne, 1s+kabinet, I. nadstr. v izmeri 
55,70 m2, l. izgr. 1989, lepo ohranjeno in 
sončno, CK, balkon, klet, ZK še ni urejena, 
sta pa obe originalni pogodbi, cena 
75.000,00 EUR.
Kranj, Zlato polje, trisobno, II. nadstr. v iz-
meri 97,07 m2 (uporabne površine 73 m2, l. 
izgr. 1949, prenovljeno l. 2007 - okna, CK, l. 
2008 - kopalnica, WC, ZK urejeno, stanova-
nje je prazno, cena 107.000,00 EUR.
Kranj, staro mestno jedro, trisobno, man-
sarda, izmere 100 m2, l. izgr. 1983, kuhinja, 
dnevni prostor, 2x spalnica, kopalnica, WC, 
CK, klet, dvigala in balkona ni, cena 
83.000,00 EUR.
HIŠE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonadstropna, 

t M
M

T F

Domplan d.d., PE Nepremičnine,  
Mesti trg 20, 4220 Škofja Loka
T: 04/51 10 831, F: 04/51 10 835,  
M: 041 647 434, E nepremicine@domplan.si
Domplan d.d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/ 20 68 700, F: 04/20 68 701
M: 041 647 433, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

120 m2 stanovanjske površine na parceli 
velikosti 262 m2, l. izgr. 1935, prenovljena l. 
2002 - okna, vse instalacije, kopalnica, CK na 
olje, dvorišče, kjer je možno parkiranje za 
dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta, cena 
165.000,00 EUR. 
Kranj, Klanec, vrstna, tlorisa 125 m2 na par-
celi velikosti 182 m2, l. izgr. 1974, uporabne 
površine 3x 80 m2, streha zamenjana l. 
2007, ogrevanje na plin, v hiši garaža, lepa 
sončna lokacija, cena 228.000,00 EUR. 
Kranj, mestno jedro, pod Jelenovim klan-
cem, dvonadstropna tlorisa 88 m2 na par-
celi velikosti 319 m2, podkletena, v hiši je 
garaža l. izgr. 1930, streha obnovljena 1970, 
fasada 2010, drugače potrebna obnove, 
lokacija sončna, cena 130.000,00 EUR. 
Davča, enonadstropna tlorisa 90 m2 na 
parceli velikosti 942 m2, l. izgr. 1930, ob-
nova streha 1950, l. 2000 obnovljeno – tla-
ki, WC, kuhinja, vse instalacije, zelo lepa 
sončna lokacija, pribl. 6 km oddaljena od 
smučišča Cerkno, cena 99.000,00 EUR. 
Trstenik, na izredno lepi sončni lokaciji, 
medetažna s 300 m2 uporabne stanov. 
površine na parceli velikosti 1144 m2, l. 
izgr. 1999, cena 375.000,00 EUR, v kateri je 
vključena tudi vsa oprema izdelana po 
meri.
POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
Tržič, Deteljica, na dobri, prometni lokaciji 
za trgovino, pisarniško ali računalniško de-
javnost v skupni izmeri 1130 m2 (klet 522 
m2 in v etaži 581 m2) l. izgr. 1978, možnost 
parkiranja, CK, ZK urejeno, cena 740 EUR/
m2 in še en poslovni prostor v kleti za trgo-
vino ali skladišče izmere 605 m2, l. izgr. 
1978, cena 640 EUR/m2.
Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pritličje 
v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900, že delno preno-
vljen, primeren za neživilsko trgovino, cena 
25.000,00 EUR.
PARCELA – PRODAMO
Tržič, Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, 
ravna, vsi priključki, cena 119 EUR/m2.
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in 
mirnem okolju, malo v naklonu, na parceli 
že elektrika, voda in telefon, cena 115,00 
EUR/m2.
Kranj, proti Naklemu, v industrijski coni v 
izmeri 3260 m2 za proizvodnjo, skladišča, 
parkirišče, cena 130 EUR/m2 in še pribl. 18 
EUR/m2 za komunalni prispevek.
Kranj, Planina I, Župančičeva ulica v izmeri 
1429 m2, možna je samo gradnja podze-
mne garažne hiše, cena 80,00 EUR/m2.
Preddvor, Tupaliče v izmeri 2184 m2 za po-
slovni objekt velikosti tlorisa 19,30 x 13,60 
m2 z gradbenim dovoljenjem, cena 140 
EUR/m2.
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Zoran Račič

Lesce – Domen Vodišek si 
bo svetovno prvenstvo v Du-
baju zapomnil za vselej, saj 
se je med skoraj dvesto pa-
dalci iz enainštiridesetih dr-
žav zavihtel povsem na vrh. 
Osvojil je zlato medaljo med 
posamezniki in zlato meda-
ljo z ekipo ter postal najbolj-
ši posameznik svetovnega 
prvenstva. 

So vtisi po prihodu domov 
že strnjeni, čestitk najbrž ni 
manjkalo? 

»Če bi me kdo vprašal in 
mi ponudil, da bi si izbral 
svetovno prvenstvo, na ka-
terem bi rad zmagal in osvo-
jil naslov svetovnega prva-
ka, bi bil odgovor enosta-
ven, na pravkar končanem 
v Dubaju. To je bilo doslej 
najštevilnejše in najbolje 
organizirano svetovno pr-
venstvo, tudi edinstven do-
godek za oči in nenazadnje 
medijsko izjemno dobro 
pokrit na tistem koncu sve-
ta in bi mi bilo žal, če ne bi 
bil del tega spektakla. Misli 
se počasi urejajo, čestitk za-
res ne manjka in zelo sem 
vesel, da se je vse tako izte-
klo, kot se je.«

Dve zlati medalji okrog va-
šega vratu sta zagotovo nova 
vrhunca v karieri?

»Vsekakor. To je zagoto-
vo eden izmed največjih tre-
nutkov moje padalske kari-
ere. Za vsakega je osvojitev 
naslova svetovnega prvaka 
pika na i v karieri in potrdi-
tev uspešnega dela. Osvoji-
tev naslova svetovnega prva-
ka med posamezniki so bile 
moje dolgoletne sanje in ve-
lika želja in ko bo nekoč na-
stopil čas, ko bom sklenil pa-
dalsko kariero, bom vedel, 
da sem v padalstvu naredil 
vse, kar sem lahko.«

Je spomin na prvenstvo še 
svež?

»Moje misli so bile v Du-
baju osredotočene le na tek-
movanje, nisem se obreme-
njeval z nobenimi drugi-
mi stvarmi, počutil sem se 
odlično, med tekmovanjem 
nisem delal nikakršnih kal-
kulacij. Moja edina želja je 
bila dobro skakati, kar mi je 
tudi uspevalo. Ekipa prven-
stva sicer ni začela najbolje, 
toda zbrali smo se, strnili vr-
ste vedoč, da lahko poseže-
mo po najvišjih mestih, in to 
tudi dosegli.«

Je bila konkurenca na prven-
stvu na visoki ravni?

»Na prvenstvu so bile 
številne vrhunske repre-
zentance, številni odlični 
in izkušeni padalci, na pr-
venstvu bi lahko zmagalo 
med deset in petnajst dr-
žav. Na največjih tekmova-
njih odločajo malenkosti 
in nekaj sreče. Ekipni na-
slov smo osvojili s pomočjo 
Rusa Alekseja Bikova, ki se 
mu je tik pred doskokom za-
tresla noga, bil je zadnji pa-
dalec na ekipni tekmi, dose-
gel dva centimetra, kar nam 

je zadoščalo za minimalno 
prednost in naslov svetov-
nih prvakov.«

Bo motiva za prihodnje še 
dovolj?

»Štirje doseženi naslo-
vi z ekipo in sedaj še zlato 
med posamezniki je zagoto-
vo vrhunec v karieri vsake-
ga športnika, toda to še ne 
pomeni, da bom zaspal na 
lovorikah. Izzivov bo še do-
volj, na vsako tekmovanje se 
znam zelo dobro pripraviti 
in motivirati, zato tukaj ne 
vidim nobenih težav.«

Uresničil je življenjske sanje
Na svetovnem prvenstvu v Dubaju je 37-letni Domen Vodišek postal svetovni prvak v skokih na cilj, 
zlato odličje pa je priboril tudi skupaj s slovensko ekipo.

Svetovni prvak Domen Vodišek z zlato medaljo 

Vilma Stanovnik

Ljubljana – Kar nekaj vzrokov 
za srečanje so imeli uspešni 
slovenski atleti, skakalci v vi-
šino, ki so minul petek obu-
jali spomine na postavljanje 
rekordnih znamk. Kranjča-
nu Rožletu Prezlju je namreč 
letos, po osmih letih, znova 
uspelo preskočiti slovenski re-
kord v skoku v višino, ki je se-
daj 232 centimetrov, letos pa 
mineva tudi 50 let, ko je takrat 
18-letni Branko Vivod skočil 
196 centimetrov in s tem po-
pravil slovenski rekord za čla-
ne v skoku v višino za 6 centi-
metrov, in 25 let, odkar je Sašo 
Apostolovski skočil 230 centi-
metrov.

Slovenski rekord 230 cen-
timetrov je držal celih 18 let. 
Za centimeter ga je nato leta 
2004 prvič preskočil v Ljublja-
ni Rožle Prezelj, ki je uspešno 
nastopal že v mladinskih kate-
gorijah, ko je zmagal na evrop-
skem prvenstvu za mlajše čla-
ne v Amsterdamu leta 2001, 
kar je še danes edina zlata me-
dalja z evropskih prvenstev 
za mlajše člane. Rožle je nato 

tekmoval na petnajstih naj-
večjih tekmovanjih in skakal 
na treh olimpijskih igrah, na 
olimpijskih igrah v Pekingu je 
bil celo finalist. 

Zanimivo je, da so prav Go-
renjci veliko prispevali k ra-
zvoju atletike, posebej v sko-
ku v višino. Tako je bil poleg 
Kranj čanov Leopolda Mileka 
ter  Dušana in Rožleta Prezlja 
rekorder tudi Leon Lojk in v le-
tih 1923 do 1926 popravil slo-
venski rekord za osem centi-
metrov. 

Sicer pa je slovenski re-
kord največkrat izboljšal Sašo 
Apostolovski in to devetkrat, 
Branko Vivod pa sedemkrat. 
Slovenski prvak je bil največ-
krat Rožle Prezelj in to kar 
trinajstkrat zaporedoma od 
leta 2000. Po osvojenih na-
slovih sledi Branko Vivod z 
devetimi, Sašo Apostolovski 
z osmimi, Boris Čop in De-
jan Miloševič pa s po štiri-
mi. Dušan Prezelj je bil pr-
vak Slovenije trikrat, Polde 
Milek pa dvakrat.

Rekorderji skokov v višino
Največkrat je slovenski rekord v skoku v višino izboljšal Sašo Apostolovski, 
slovenski prvak pa je bil največkrat Rožle Prezelj.

Minuli petek so se srečali slovenski rekorderji skokov v višino 
(z leve proti desni): Dušan Prezelj, Branko Vivod, Leopold 
Milek, Rožle Prezelj, Boris Čop in Sašo Apostolovski.

Javni zavod Ratitovec in Ob-
čina Železniki bosta danes 
pripravila prireditev Špor-
tnik občine Železniki 2012. 
Prireditev, na kateri bodo 
podelili zlato, srebrno in bro-
nasto plaketo za najboljšega 
športnika oziroma športnico 
v letu 2012, zlato plaketo 
športnemu delavcu, zlato 
plaketo športnemu društvu 
in priznanja za športnico in 
športnika občine Železniki, 
bo potekala v mali dvorani 
Športne dvorane Železniki. 
Začela se bo ob 19. uri. V. S.

Železniki

Izbrali so športnika leta 
občine Železniki

Minulo nedeljo je na Javorniški planini na Pokljuki potekala 
prva tekma zimskega pokala GEOPLIN 2012/13 v smučarskih 
tekih. Na 7,6-kilometrski progi je bil v klasični tehniki s sku-
pinskim štartom med člani najboljši Matija Rimahazi (TSK 
OGP Grad Bled), pred Boštjanom Klavžarjem (TSK Logatec) 
in Lukom Prosenom (TSK OGP GRAD Bled). Pri juniorjih je 
na isti razdalji zmagal Rob Svenšek (TSK OGP Grad Bled), 
drugi je bil klubski kolega Grega Krničar, tretji pa prav tako 
tekmovalec TSK OGP GRAD Bled Peter Strgar. Med starejšimi 
mladinci je slavil Lovro Malnar (TSK Logatec) pred Klemenom 
Razingerjem (TSK OGP GRAD Bled) ter Maticem Slabetom 
(TSK Logatec). Mlajši mladinci so se pomerili na 5,7 kilometra, 
zmagal pa je Andrej Jenko (TSK JUB Dol pri Ljubljani) pred Ti-
mom Slabetom (TSK Logatec) in Mihom Ličefom (ŠD Gorje). 
Ženske so se pomerile na 5,7-kilometrski progi. Pri članicah 
je zmagala Eva Sever Rus,v kategoriji starejših mladink je bila 
najboljša Anita Klemenčič (TSK Triglav Kranj) pred Manco 
Slabanja (SK Ihan) in Anjo Žavbi Kunaver (NŠD Medvode). 
Med mlajšimi mladinkami je slavila Tjaša Trampuš (TSK Tri-
glav Kranj) pred Klaro Jekše (TSK Logatec) in Nino Klemenčič 
(TSK TRIGLAV Kranj). V. S.

Javorniška planina

Matija in Eva v uvodu najboljša

S tekmo med mlajšimi in starejšimi veterani so se vaterpoli-
sti kranjskega Triglava minulo nedeljo spomnili nekdanjega 
odličnega velikega športnika in še večjega prijatelja dr. Jožeta 
Rebolja na njegovem že 17. memorialu. Srečanje so v svojo 
korist, zaradi večje želje po zmagi in borbenosti, dobili starejši 
veterani, ki so zmagali z 10:8. V svojem moštvu so imeli tudi 
najboljšega vratarja tekme Franca Finžgarja in najboljšega 
strelca s tremi zadetki Romana Nagliča. Najstarejši udele-
ženec tekme pa je bil dr. Milivoj Veličkovič, ki je svojo prvo 
tekmo za moštvo Triglava igral leta 1951. Za najboljšega igralca 
je bil izbran Franci Kuhar iz moštva mlajših veteranov, igralci 
pa so se odločili, da je najlepši zadetek na srečanju dosegel 
predsednik uprave Zavarovalnice Triglav Matjaž Rakovec, ki 
je igral za moštvo mlajših veteranov. J. M.

Kranj

Odločili večja želja po zmagi in borbenost

V času letošnjih poletnih počitnic bo Slovenija gostila nogo-
metno šolo Reala iz Madrida Fundacion Realmadrid Campus 
Experience. Potekala bo v petih različnih krajih, med 1. in 5. 
julijem 2013 tudi v Kranju. Gre za priložnost, da dečki in dekli-
ce med 7. in 17. letom starosti spoznajo vrednote najboljšega 
nogometnega kluba na svetu. Otroci bodo trenirali pod budnim 
očesom izkušenih trenerjev Reala Madrida, poleg treningov no-
gometa pa bo poskrbljeno tudi za izobraževalne in zabavne ak-
tivnosti. Več o organizaciji nogometnih šol bo znano po obisku 
predstavnikov Fundacion Realmadrid v mesecu januarju. V. S.

Kranj

Realova nogometna šola tudi v Kranju

Jutri bodo zadnjič v tem letu prekrižali palice igralci dvoranske-
ga hokeja v najvišji ligi Terme Olimia. Derbi kroga bo v športni 
dvorani Poden v Škofji Loki, ko se bosta ob 20. uri pomerili 
ekipi Insporta Škofja Loka in ItakSporta Borovnice. Prav tako 
jutri bo tekma tudi v športni dvorani na Trati, kjer bosta ob 16. 
uri igrali ekipi Polycom Brloga in Žirov. Vodilna ekipa Olimpije 
bo jutri ob 19. uri gostila FBC Plinstal Thunder. V. S.

Škofja Loka

Derbi jutri na Podnu
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Album lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
ga naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena 
albuma je 15,55 
evra. Če ga kupite 
ali naročite na 
Gorenjskem 
glasu, je cena le

                      + poštnina

14 
EUR

»Sredi zvezd, noč in dan, se vrti ta svet …,« sta na prvem 
Festivalu Slovenske popevke na Bledu prepevala Majda 
Sepe in Nino Robič z orkestrom RTV Ljubljana pod 
vodstvom dirigenta Jožeta Privška. Melodije, ki jih radi 
slišimo še danes, so zbrane na treh zgoščenkah albuma 
Zlati jubilej Slovenske popevke.
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Jasna Paladin

Domžale – V torek, oko
li 0.30 ponoči, je zagorelo 
v objektu tiskarne Omicron 
na Hrastovi ulici v Domža
lah, kjer se ukvarjajo tudi s 
proizvodnjo izdelkov iz pa
pirja in kartona.

Zagorelo je prvo nadstro
pje stavbe v velikosti 1500 
kvadratnih metrov, kjer je 
imelo to družinsko podjetje 

skladiščni prostor za kar
tone, lesene šablone, tež
ke barve in druge vnetljive 
tekočine, ogenj, ki se je do 
prihoda gasilcev že povsem 
razplamenel, pa je v celoti 
uničil tudi ostrešje. »Uspe
lo nam je rešiti stroje v pri
tličju, med njimi tudi naj
dražjega, ki je srce te tiskar
ne, prav tako nam je ogenj 
uspelo omejiti, da se ni raz
širil na bližnje stanovanjske 

hiše. Gašenje je bilo sicer 
zelo zahtevno, tudi zaradi 
mraza, saj je zaradi devetih 
stopinj pod ničlo voda zmr
zovala. Požar smo omejili 
okoli 5. ure zjutraj, požarno 
stražo in pomoč pri sanaci
ji pa smo opravljali še vse do 
12. ure,« nam je povedal vod
ja intervencije Matjaž Koro
šec iz Centra požarne varno
sti Domžale. V intervenciji 
je sicer sodelovalo petnajst 

poklicnih gasilcev in 126 
članov vseh prostovoljnih 
gasilskih društev GZ Dom
žale s kar tridesetimi vozili. 
»Požar nas je zbudil sredi 
noči. Zgorelo je devet manj
ših strojev, uničene so tudi 
pisarne, a je gasilcem uspe
lo rešiti večino dokumenta
cije. Sreča v nesreči je, da so 
najpomembnejši stroji re
šeni, tako da bomo delo lah
ko nadaljevali že okoli nove
ga leta,« je gasilcem za po
žrtvovalno delo hvaležen 
last nik Roman Lebeničnik. 
Poškodovanih ni bilo, nasta
la pa je večja materialna ško
da, a kolikšna, še ni znano. 
Prav tako še ni znan vzrok 
požara. Kriminalisti namreč 
še vedno zbirajo obvestila. 

Zgorelo skladišče tiskarne
Na enem zahtevnejših požarov letos na Domžalskem je v torek ponoči 
gasilo kar 141 gasilcev. Poškodovanih ni bilo, materialna škoda pa je velika.

Zaposleni v podjetju Omicron so se takoj po gasilski intervenciji lotili čiščenja posledic požara.

Ana Šubic

Kranj – Oprostitev glavnih 
obtožencev v zadevi Bal
kanski bojevnik na ljubljan
skem okrožnem sodišču je 
v javnosti povzročila precej
šnje razburjenje. Da pa prva 
sodba še vedno ne pomeni 
tudi končne (pravnomoč
ne) sodbe, dokazuje primer 
z Okrožnega sodišča v Kra
nju, na katerem je potekalo 
sojenje Jeseničanoma Bošt
janu Razingarju in Arminu 
Bešiću, obtoženima, da sta 
30. decembra 2008 na Jese
nicah oropala poštarja in mu 
odnesla 9.581 evrov.

Tudi ta kazenska zadeva se 
je na kranjskem sodišču spr
va (julija 2009) zaradi po
manjkanja dokazov konča
la z oprostilno sodbo, a je ka
sneje po pritožbi kranjske
ga tožilstva Višje sodišče v 
Ljubljani sodbo razveljavilo. 
Na ponovljenem sojenju so 
septembra 2011 zaradi ropa 
v sostorilstvu oba obtožena 
obsodili na triletni zapor
ni kazni. Na drugo sodbo se 
je nato pritožila obramba, a 

je višje sodišče pred dobrim 
mesecem dni obsodilno sod
bo potrdilo, tako da je ta po
stala pravnomočna. Za na
meček so višji sodniki Ra
zingarju, ki je pri ropu odi
gral večjo vlogo, zaporno ka
zen povišali na štiri leta, Be
šićevo kazen pa so potrdili.

Na prvem sojenju leta 
2009 je sodni senat, ki ga je 
vodila sodnica Marjeta Dvor
nik, ocenil, da so gorenjski 
policisti hišno preiskavo na 
Razingarjevemu domu opra
vili nezakonito, zato je iz so
dnega spisa izločil ključne 
dokaze – poštarsko torbo, de
nar, masko, orožje ... Vse ra
zen oprostilne sodbe bi bilo 
zato tedaj veliko preseneče
nje. A kranjsko tožilstvo – 
obtožbo je zastopala njego
va vodja Irena Kuzma – se 
ni dalo in se je zoper sodbo 
pritožilo na Višje sodišče v 
Ljubljani, ki je ugotovilo, da 
je kranjsko sodišče napačno 
presodilo procesno vrednost 
hišne preiskave, in zato zah
tevalo ponovitev sojenja. 
Lani je na ponovljenem soje
nju obtožbo zastopala tožilka 

Marija Marinka Jeraj in pred 
sodnim senatom, ki ga je vo
dila sodnica Andreja Ravni
kar, dosegla obsodbo.  

Razingarja in Bešića so si
cer kriminalisti utemeljeno 
osumili tudi načrtovanja ropa 
poštnega vozila v Radovljici 
16. decembra 2008 in treh 
drznih ropov: 18. decembra 
2007 naj bi oropala varnost
nika med oddajo gotovine v 

nočni trezor na Spodnjem 
Plavžu na Jesenicah in od
nesla 44.150 evrov, 16. janu
arja 2008 naj bi iz jeseniške
ga Jekoina odnesla 36.445 
evrov, 18. avgusta 2008 pa 
iz blejskega hotela Savica kar 
153.844 evrov. Kranjsko tožil
stvo je marca 2011 zaradi po
manjkanja dokazov pregon 
zoper osumljena Jeseničana 
v teh zadevah ustavilo.

Potrdili sodbo roparjema
Višje sodišče v Ljubljani je potrdilo sodbo kranjskega sodišča, ki je lani Jeseničana Boštjana Razingarja 
in Amirja Bešića zaradi ropa poštarja obsodilo na zaporni kazni.

Sodbo kranjskega sodišča zoper roparja Boštjana Razingarja 
(desno) in Amirja Bešića so višji sodniki potrdili. / Foto: Tina Dokl

V torek okoli poldneva je na cesti v naselju Zgornje Gorje 
neznanec z vozilom bele barve trčil v 82-letnega pešca in ga 
huje poškodoval. Voznik je po trčenju odpeljal s kraja nesreče. 
Policija vse, ki bi karkoli vedeli o nesreči, naproša, da pokličejo 
na številko 113 ali na anonimni telefon 080 1200. A. Š.

Zgornje Gorje

Zbil pešca in pobegnil

Ana Šubic

Kranj – V sredo so na obmo
čju policijskih uprav Ljublja
na, Kranj in Novo mesto po
tekale hišne preiskave v zve
zi s sumom storitve kazni
vega dejanja zlorabe polo
žaja, kriminalisti pa naj bi 
preiskovali podjetja Marti
na Odlazka, lastnika skupi
ne Krater, ki ima v lasti tudi 
več radijskih postaj, revij in 
časopisov (npr. Salomonov 
oglasnik, Ekipa, Jana, Lady, 
Dolenjski list ¼) , tiskarn 
(Set tiskarna, Delo TČR), 
pa tudi podjetji Lepenka in 
Papir servis, ki sta bili men
da v središču zadnje krimi
nalistične preiskave. Po ne
uradnih podatkih naj bi na
mreč kriminalisti zbirali in
formacije o predlanskem 
prenosu premoženja s trži
ške Lepenke na Papir ser
vis. Časnik Delo je avgusta 

letos poročal, da je Papir ser
vis več kot 30 tisoč kvadra
tnih metrov nepremičnin v 
Tržiču kupil za 3,2 milijona 
evrov, čeprav so po mnenju 
malih delničarjev Lepenke 
vredne najmanj štirinajst 
milijonov evrov, zaradi če
sar so zahtevali tudi revizijo 
omenjenih poslov.

Martina Odlazka (in Ed
varda Jurjevca) so že obrav
navali tudi na kranjskem 
okrožnem sodišču, na kate
rem je septembra letos pote
kal predobravnavni narok v 
kazenskem postopku zaradi 
domnevne zlorabe položaja 
ali pravic pri sporni prodaji 
večinskega lastniškega dele
ža Gorenjskega tiska podje
tju Papir servis v letu 2008. 
Kasneje je prišlo do sodne 
poravnave, na podlagi kate
re je Gorenjski tisk pristal v 
rokah sedanjega lastnika – 
družbe Satler in Mohar.

Preiskovali tudi Lepenko

Zaradi okvare na električni inštalaciji je v sredo zvečer zago-
relo v garaži stanovanjske hiše na Zbiljski cesti v Medvodah, 
ogenj pa je zajel tudi ostrešje. Gasilci PGD Zgornje Pirniče, 
Preska-Medvode in Sora so požar pogasili in preprečili, da bi 
se razširil še nad stanovanjski del zgradbe. A. Š.

Medvode

Zagorelo zaradi okvare na električni inštalaciji

V noči na četrtek je zagorelo ostrešje stanovanjske hiše v Dra-
gomlju v občini Domžale. Posredovali so gasilci iz Centra 
požarne varnosti Domžale in osmih prostovoljnih gasilskih 
društev. Rešili so del ostrešja nad bivalnim delom hiše in 
preprečili, da bi se ogenj razširil na hlev v bližini hiše. A. Š.

Dragomelj

Zagorelo ostrešje hiše

V torek okoli 10.20 se je na cesti pri naselju Selo pri Žireh 
zgodila hujša prometna  nesreča. Policisti so ugotovili, da je 
27-letni voznik osebnega avtomobila Mini Cooper zapeljal na 
nasprotni vozni pas ravno v trenutku, ko je po njem pripeljal 
27-letnik v osebnem avtomobilu Citroen C4. V trčenju sta bila 
oba voznika huje poškodovana. A. Š.

Selo pri Žireh

V nesreči dva huje poškodovana

V torek zvečer so bili policisti 
obveščeni o vlomu v stano-
vanjsko hišo v  okolici  Tržiča. 
Nepridipravi so odnesli goto-
vino in zlatnino, lastnika so 
oškodovali za okoli štiri tisoč 
evrov. A. Š.

Tržič

Vlomili v hišo
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POGOVOR

ZANIMIVOSTI

NA ROBU
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Pogovor
Kranjčan David Gojo je postal 
sodelavec evropske centrale 
Googla v dublinu. Stran 13

Zgodbe
Tone Rajsar se po hudi prometni 
nesreči počasi vrača v aktivno 
življenje. Stran 14

Kmetijstvo
Kmet Janez Likar iz Čabrač:  
»Ne bi zamenjal, lepo je tukaj, na 
pobočju Blegoša.« Stran 16

Vilma Stanovnik

Včeraj se je na Pokljuki za
čela prva od velikih zimskih 
prireditev te sezone na Go
renjskem, IBU svetovni po
kal v biatlonu. Čeprav se je 
pokljuška prireditev že pred 
leti vpisala v koledar svetov
nega pokala in so organiza
torji iz leta v leto posodabljali 
tako osrednje prizorišče kot 
proge, pa je letošnja priredi
tev za vse nekaj posebnega.

 

Vredni zaupanja

»Prav letos mineva že dvaj
set let, odkar na slovenskih 
tleh potekajo tekme svetov
nega pokala v biatlonu. To 
je več kot zgovoren dokaz za 
to, da so pokljuški prireditelji 
tekem vredni zaupanja vrha 
svetovnega biatlona. Zato bi 
jim rad čestital za ves trud 
in opravljeno delo ter se za
hvalil za promocijo Sloveni
je kot države, ki je sposob
na prirejati športne dogodke 
na najvišji ravni,« pravi mi
nister za obrambo in pred
sednik organizacijskega od
bora Aleš Hojs, prav tako pa 
so nad prireditvijo navduše
ni domačini v občinah Gor
je, Bled in Bohinj, kjer tek
movalci in spremljevalci tek
mujejo in prebivajo v času te
kem. Številni domačini pri 
prireditvah tudi sodelujejo, 
drugi so med najzvestejšimi 
gledalci. »Pokljuka nam daje 
priložnost užitka v spremlja
nju tekem najboljših doma
čih in tujih tekačev in teka
čic v čudoviti naravi poklju
ških gozdov. S ponosom go
stimo vztrajne in motivirane 

vrhunske športnike, njihove 
nepogrešljive ekipe in nav
dušene navijače. Naša obči
na Gorje je zibelka teka na 
smučeh. Gorjanski tekači so 
že bili olimpijci in v svetov
nem vrhu, trenutna mlada in 
številna ekipa pa je na dobri 
poti, da nas razveselili z no
vimi zmagami,« pravi župan 
občine Gorje Peter Torkar.

Dolge in natančne 
priprave

dobri rezultati naših bi
atloncev so tisto, kar še do
datno prepriča organizator
je, ki so se letos še prav pose
bej potrudili, da je Pokljuka 
v začetku tedna resnično pri
pravljena pričakala najbolj
še biatlonce sveta. »Pripra
ve na tekmovanje so poteka
le že pred zimo, zdaj sodelu
je tudi narava in veseli smo, 
da se bomo lahko izkazali, 
tako na organizacijskem kot 
na športnem področju,« je 
pred začetkom tekmovanja 
povedal direktor SZS Pri-
mož Ulaga, natančne po
datke o delu organizatorjev 
pa je predstavil podpredse
dnik Organizacijskega od
bora Pokljuka in predsednik 
zbora za biatlon pri SZS Pe-
ter Zupan.

»Priprave v zadnjih dveh 
tednih so bili za vse delav
ce na Pokljuki zelo naporne. 
do minulega petka smo na
redili več kot 10 tisoč kubič
nih metrov umetnega sne
ga in za to porabili približno 
8000 kubičnih metrov vode, 
kar je zagotovo opravičilo za 
to, da mora biti na Poklju
ki akumulacija. Sneg smo 

delali s sistemom, ki ga je 
center zgradil, to je s šestimi 
topovi, pa tudi s topovi s Sta
rega vrha, tako da smo v naj
boljših nočeh in dneh upo
rabljali od devet do enajst to
pov. Vse proge so narejene z 
umetnim snegom. Od prve
ga snega, ki smo ga naredili 
za potrebe priprav, je ostalo le 
kakšnih 300 do 400 metrov, 
drugo je deževje odplakni
lo,« pravi Zupan in dodaja, 
da je bilo treba narediti tudi 
vse drugo, kar jim je naroči
la poletna inšpekcija IBU. To 
pa je bilo vse od ureditve ši
rine prog do posekov, zašči
tne ograje na strelišču, po
pravila objekta za boljše po
goje dela tako tekmovalcev 

kot spremljevalcev in novi
narjev. »Moram reči, da po 
mojem mnenju Pokljuka v 
teh dvajsetih letih še nikoli ni 
bila na tako visoki ravno pri
pravljenosti. To, da smo na
redili proge z umetnim sne
gom, je zagotovilo, da bo Po
kljuka tudi ob morebitnem 
pomanjkanju snežnih pa
davin ostala pripravljena za 
potrebe biatlona, tekaških 
klubov in za izvedbo tekmo
vanj. Narava nam je šla na 
roko z nizkimi temperatu
rami, a brez umetnega sne
ga tekmovanje ne bi bilo mo
goče,« tudi pojasnjuje Peter 
Zupan in dodaja, da ima Po
kljuka zagotovljeno tekmo 
tudi decembra prihodnjega 

leta, po informacijah pa naj 
bi bili kandidati za organiza
torje tudi v prihodnjih letih. 
»Zato moramo letos narediti 
vse, da bo prireditev uspešna. 
Verjamem, da bodo zadnji 
uspehi tekmovalcev na Po
kljuko privabili še več gledal
cev. Turistični delavci Bleda 
in Bohinja so naredili veliko, 
da bi povečali obisk in tudi v 
drugih državah so kupili kar 
nekaj kompletov vstopnic za 
vse dni,« še dodaja Zupan.

Himna tudi za biatlonce

Seveda so organizator
ji veseli zimske podobe na 
Pokljuki zadnje dni, še bolj 
bodo veseli obiska gledalcev, 

saj se po včerajšnji uvodni 
tekmi v šprintu za moške da
nes obeta še šprint za ženske, 
zasledovalni tekmi bosta ju
tri, zanimivi tekmi s skupin
skim štartom pa v nedeljo. 

Jutri na Pokljuki priprav
ljajo zanimiv glasbeni pro
gram, ki bo imel narodnoza
bavni melos, predstavili pa 
bodo tudi novo biatlonsko 
himno. »Za to gre zahvala 
Frenku Novi, ki je v sodelova
nju s Simonom Kočevarjem 
in njegovim očetom pripra
vil biatlonsko himno. Ta bo 
uradno predstavljena jutri na 
stadionu. V nedeljo se bo av
tor predstavil še v živo s svojo 
skupino Sopranos,« pravi di
rektor OO Tomaž Šušteršič.

Jubilej pokljuških tekem
Letos mineva dvajset let od prvih biatlonskih tekem na Pokljuki, kot pravi podpredsednik organizacijskega odbora Peter Zupan, je prav letošnja prireditev s 
številnimi izboljšavami na progah in ob njih v vseh letih najbolje pripravljena.

Pokljuka je postala pomemben vadbeni center, na njej pa z veseljem trenirajo in tekmujejo tudi vsi naši najboljši smučarski 
tekači in biatlonci. /Foto: Tina Dokl
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Protesti po Sloveniji v 
Bruslju niso razumljivi. Po 
objektivnih parametrih so
dimo v zgornjo tretjino uspe
šnih gospodarstev, ljudje pa 
množično protestirajo. Mno
gi mislijo, da gre za kopijo 
protestov v Španiji, na Por
tugalskem, v Grčiji, a ni tako. 
Prebivalci Slovenije namreč 
protestirajo proti političnim 
elitam, klientelizmu, social
nim razlikam in zaradi nega
tivnih gospodarskih napove
di. Zakaj bi dovolili vladi, da 
gospodarstvo vodi v smeri kr
čenja in negativne rasti? Ka
kšno prihodnost prinaša lju
dem, zlasti mladim, nada
ljevaje take politike? Poglab
ljanje nezadovoljstva, pred
vsem splošnega nezaupanja 
je veliko. Za globoko in raz
širjeno stisko ljudi gre.

Za izhod iz krča je nujno 
razumeti vzroke razmer in 
poiskati krivce, sledi ukrepa
nje oz. zdravljenje. Gre za fi
nančno, posledično gospo
darsko krizo, zato moramo 

vedeti, kaj s(m)o storili na
robe, če v EU verjamejo, da 
smo nadpovprečni? Največjo 
odgovornost nosijo finanč
ne oblasti, konkretno Banka 
Slovenije (BS) na čelu z gu
vernerjem Kranjcem in vla
de, obe Janševi vladi in Pahor
jeva. V času prve Janševe vla
de so močno povečali količi
ne denarja v obtoku, poveče
valo se je zadolževanje, grad
beni sektor se je napihnil. Da 
se je lahko odzival na potre
be (domačega) trga, se je za
dolževal za dodatno opremo 
in še privatizacijo. Guver
ner BS opozoril ni želel sli
šati, ko je kriza prišla, pa je 
obrnil ploščo, čez vsako mero 
je zaostril pogoje poslovanja 
bank in jih še dodatno hudo 
izpostavil. Hkrati je Pahorjev 
(Zaresov) gospodarski mini
ster, »čudežni deček« Lahov
nik, krenil v populističen ob
račun z »gradbenimi baro
ni«. Sledil je propad gradbe
nih podjetij in kooperantov, 
celih panog, potopile so se 

banke in na desettisoče ljudi 
je pristalo na cesti. Cunami v 
eni panogi je prizadel še dru
ge, npr. trgovino, in sprožil 
veliko širši krizni plaz v go
spodarstvu. Da ne bo pomo
te, ne zagovarjam tistih grad
bincev, ki so širili svoje im
perije preko vseh dopustnih 
zmožnosti in se zasluženo 
znašli tudi v kazenskih prei
skavah. V času krize so s tem 
najbolj prizadeli svoje delav
ce, predvsem iz sosed njih dr
žav. Vsi ti morajo za svoja de
janja odgovarjati.

Dejstvo je, da večina držav 
gospodarstvo oživlja z zago
nom gradbeništva. Pri nas pa 
na prometni infrastrukturi še 
vsaj dve leti ne bo večje inve
sticije na avtocestah, železni
cah, v luki, le na Brniku pri
pravljajo drugo fazo gradnje 
potniškega terminala. Ker 
svojih gradbenih podjetij tako 
rekoč nimamo več, pa prak
tično vse investicije izvajajo 
tuja podjetja. Kaj je počel mi
nister Vlačič (SD), da država 

ni zmogla počrpati niti evrop
skega denarja za projekt dru
gega tira Koper–Divača, da o 
410 milijonih evrov za grad
njo ne govorim? Mar to ni za
dosten povod za odziv proti
korupcijske komisije? Name
sto da bi vlada glavni napor 
usmerila v zagon gospodar
stva, rast onemogoča, veru
je v varčevanje in čaka čude
že, ki jih ni. Edini čudež je po
trpežljivost ljudi, ki so vse to 
tako dolgo prenašali. Primer: 
NLB že dolgo nima vseh nad
zornikov, belgijski KBC pa 
ima ob manj kot četrtini last
niškega deleža večino nad
zornikov! Kako je mogoče, da 
lahko manjšinski lastnik pre
glasuje državo, ki je dvotre
tjinski lastnik? Kako je mogo
če, da vladna koalicija mesece 
ne zmore soglasja za imeno
vanje nadzornikov? Finanč
ni minister je čez noč obrnil 
ploščo in najavil, da bo glavno 
sistemsko banko na hitro pro
dal. Ne vem, ali govori sam ali 
v dogovoru s premierom, a ta 

dva sta bonitetne ocene Slo
veniji s »pošastno« neodgo
vornim govorjenjem zniža
la že večkrat. Ob zamenjavi 
vlad NLB niso zmogli dokapi
talizirati, agonija je trajala še 
mesece, zatekli so se k CoCo 
obveznicam, da bi nenadoma 
nekdo (Šuštaršič) rad na hitro 
vse prodal.

V Sloveniji je korupcija sis
temska, zato javnost ob za
konih o slabi banki in držav
nem holdingu upravičeno 
besni. Kot bi se država norče
vala iz zdravega razuma lju
di! Bistvo skladov je, da ku
pujejo podjetja v stiski čim 
bolj pod ceno, da bi jih kasne
je prodali po realni ceni! Za 
zniževanje ocen in cene kup
ci vedno uporabljajo lokalno 
pomoč in notranje »vire«, se
veda za primerno plačilo.

Ljudi v stiski ni več mogoče 
voditi za nos. Janša bo moral 
na hitro očistiti vladni hlev, 
če bo vlada hotela ostati. Oči
stiti pa se bo morala tudi po
litika kot taka.

»Stiska«
Jelko Kacin, ALDE/LDS

moj pogled

Danica Zavrl Žlebir

Ves mesec trajajoči pro
testi v Mariboru so prej
šnji teden dosegli, da je žu
pan Franc Kangler za konec 
leta napovedal odstop. Ni pa 
se želel odpovedati svojemu 
pravkar pridobljenemu po
ložaju državnega svetnika, 
čeprav je od protestnikov, od 
javnosti in od številnih ugle
dnih državljanov dobival ja
sne signale, da mora odsto
piti tudi s tega mesta. Se
daj so se proti njemu obrni
li tudi državni svetniki, kaj
ti na ustanovni seji držav
nega sveta niso potrdili nje
govega mandata. O manda
tih 38 od 40 svetnikov so si
cer glasovali skupaj, ločeno 
na tajnem glasovanju pa o 
Kanglerju in Janku Verbi
ču iz Postojne. Slednjemu 
so mandat potrdili, Kangler
ju ne. Kangler, ki je to oce
nil kot lustracijo, ki jo izva
jajo levičarji, je že napovedal 
ustavno pritožbo.

O državnem svetu je bilo 
letos sicer prelitega veliko čr
nila. Najprej zato, ker so ga 
želeli zaradi varčevanja kar 
ukiniti (najglasnejši pobu
dnik ukinitve je bil Gregor 
Virant, predsednik držav
nega zbora), nato ga je pred 

koncem mandata zaradi ne
pravilno izplačanih sejnin 
okrcalo računsko sodišče, ta 
teden pa je tik pred razpu
stitvijo doživel še nesklep
čnost. Sindikalist Branimir 
Štrukelj, sicer tudi državni 
svetnik, je namreč zahteval 
izredno sejo in na njej gla
sovanje o vetu na proračuna 
za leti 2013 in 2014, ki ju je 
prejšnji teden sprejel držav
ni zbor. Svetniki so se sesta
li, a jih ni bilo dovolj za ve
ljavno sklepanje, zato je gla
sovanje o vetu padlo v vodo. 
Pač pa je sindikat javnega 
sektorja uspel zbrati podpise 
za začetek postopkov za refe
rendum o izvrševanju prora
čunov za leti 2013 in 2014.

Gorenak se zameri še 
državnemu tožilcu

Protesti po Sloveniji še kar 
trajajo. Na Gorenjskem so 
minuli konec tedna protesti
rali še Bohinjci, v Ljubljani je 
nekaj deset protestnikov na
stopilo zoper župana Zorana 
Jankovića, v Mariboru pa so 
starši priprtih protestnikov, 
ki so v priporu zaradi napa
dov na policiste, zahtevali iz
pustitev njihovih otrok. V 
Ljubljani so nasilne protest
nike izpustili, v Mariboru ne. 

Zaradi tega se je zakresalo 
med vrhovnim državnim to
žilcem Zvonkom Fišerjem in 
notranjim ministrom Vin-
kom Gorenakom. Ko je prej
šnji teden vlada obravnavala 
poročilo o protestih po Slove
niji, je namreč Gorenak tožil
cu pripisal izjavo, češ da bodo 
osumljence napadov na poli
ciste obravnavali po najmi
lejši zakonodaji, dokler bo 
na oblasti ta vlada. Fišer je to 
ostro zavrnil in pojasnil, da je 
tožilska presoja posamezne
ga kaznivega dejanja odvisna 
od konkretnih okoliščin do
godka.

21. decembra na proteste

Protestov v Sloveniji pa še 
ni konec, večje napovedujejo 
za 21. december v prestolnici, 
k njim pa pozivajo tudi sin
dikati. Zveza svobodnih sin
dikatov Slovenije je ta teden 
na volitvah za svojega pred
sednika spet izbrala Dušana 
Semoliča, ki je na čelu že 21 
let. Znova pa je za predsedni
co izvoljena tudi prvakinja 
Nove Slovenije Ljudmila No
vak. Tako so odločili delega
ti na kongresu stranke konec 
tedna v Vipavi. 

Prejšnji teden je držav
ni zbor sprejel pokojninsko 

reformo, s katero so očitno 
zadovoljni vsi, saj še ni bilo 
zahteve ne za veto državne
ga sveta ne za referendum. 
Ministru Vizjaku je ob spre
jetju v parlamentu ploskala 
celo opozicija. Ni mu pa plo
skala, ko je kupil 250 delnic 
Telekoma le dan potem, ko 
je vlada odločala o glasova
nju na skupščini in dovolila 
Kadu in Sodu izplačilo divi
dende, višje od prvotno pre
dlagane.

A znova o pokojninski re
formi: Zavod za pokojnin
sko in invalidsko zavarova
nje je ta teden pozval ljudi, 
naj ne hitijo v pokoj, saj se 
bodo tisti, ki do konca leta iz
polnjujejo pogoje za upoko
jitev, lahko po starem upo
kojili še prihodnje in pri
hodnjih deset let. General
ni direktor ZPIZ celo pravi, 
da bo za tiste, ki se upoko
jijo prihodnje leto namesto 
letos, pokojnina celo nekoli
ko višja. Nova pokojninska 
zakonodaja bo začela z no
vim letom veljati za tiste, ki 
letos še ne bodo dosegli po
gojev za upokojitev. Po sta
rem pa se bodo lahko upoko
jili tudi brezposelni, ki bodo 
do 31. decembra letos prido
bili pravice na zavodu za za
poslovanje.

Še svetniki so proti 
Kanglerju 
V sredo je bila ustanovna seja novega državnega sveta. Novi svetniki, ki so sami sebi potrjevali 
mandate, so tajno glasovali tudi o mandatu Franca Kanglerja in ga zavrnili.

Nova pokojninska zakonodaja bo začela veljati 1. januarja 
2013, na zavodu za pokojninsko in invalidsko zavarovanje 
pa opozarjajo, naj nikar ne hitijo v pokoj tisti, ki že letos 
izpolnjujejo upokojitvene pogoje. / Foto: Gorazd Kavčič

V sredo se je na ustanovni seji sestal novi državni svet. 
Na sliki državni svetniki z Gorenjskega: Miro Kozelj, Stevo 
Ščavničar in Toni Dragar. / Foto: Gorazd Kavčič

Franc Kangler, ki bo konec leta moral odstopiti kot mariborski 
župan, je doživel tudi nezaupnico svojih kolegov državnih 
svetnikov, ki mu niso potrdili mandata. / Foto: Gorazd Kavčič
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Igor Kavčič

Ni ravno običaj pri Sloven-
cih dobiti službo pri Googlu. 
Kako ste vi prišli v stik s sede-
žem Googla za Evropo v Du-
blinu na Irskem? Najbrž ni-
ste le »poguglali«, če imajo 
slučajno kakšno prosto de-
lovno mesto?

»Res ne. Pravzaprav je kon-
takt z menoj navezala znan-
ka Živa Čizman, ena izmed 
šestih Slovencev, ki ta trenu-
tek delamo na Googlu v Du-
blinu. Spoznala sva se na IMB 
(International Full Time Ma-
ster Programme in Business 
administration) programu, ki 
poteka v okviru Ekonomske fa-
kultete v Ljubljani. Poslala mi 
je elektronsko pošto, da potre-
bujejo Slovenca, ki poleg svo-
jega jezika obvlada tudi srbo-
hrvaščino, saj področje delo-
vanja širijo na Balkan.«

Bil sem prepričan, da je dela-
ti na Googlu predvsem stvar 
»računalniških nebes«, vi pa 
ste po stroki ekonomist. In 
pri triindvajsetih ste si na-
brali kar precej študijskih 
in delovnih izkušenj tako 
doma kot na tujem? 

»Na Ekonomski fakulteti v 
Ljubljani sem študiral smer 
Poslovna informatika, svo-
je znanje pa sem potem pre-
ko programa študentskih iz-
menjav Erasmus želel ople-
menititi v tujini. Odločil sem 
se za enoletni študij na Lin-
köping Technical University v 
Linköpingu na Švedskem. Pol 
leta sem na gospodarskem od-
delku študiral projektni me-
nedžment in evalvacije, drugo 
polovico leta pa sem se na teh-
ničnem oddelku izobraževal v 
programiranju in informacij-
ski tehnologiji.«

Zakaj ravno Švedska?
»Univerza v Linköpingu 

je na vseh seznamih univerz 
rangirana višje od ljubljan-
ske, želel pa sem pridobiti 
tudi znanja s tehnične stro-
ke, kar je bil izziv zame. Za-
nimale so me osnove pro-
gramiranja.«

Da bi v pol leta postali »softve-
raš«?

»To ravno ne, želel pa sem 
vedeti več o programiranju. 
Študij je bil zame zelo zahte-
ven in če si ne bi študenti med 
seboj pomagali, meni je bil v ve-
liko pomoč kolega iz Pakistana, 
bi težko uspešno opravili pred-
mete iz programiranja.«

Preden ste letos poleti zače-
li iskati konkretnejšo zaposli-
tev, ste po vrnitvi s Švedskega 

v Ljubljani nadaljevali še štu-
dij na IMB in ga julija tudi 
uspešno zaključili.

»Na Švedskem sem opra-
vil bolonjski študij, v prete-
klem šolskem letu pa sem v 
treh semestrih zaključil tudi 
tako imenovani IMB. V pe-
tek sem končal študij, v po-
nedeljek so me že čakali na 
Gorenjevem predstavništvu 
v Münchnu. Jeseni sem se 
vrnil v Slovenijo, saj smo v 
Portorožu v okviru IMB pri-
pravili poslovno konferen-
co, na kateri smo analizira-
li sedemnajst držav, ki so šle 
skozi krizo, in pri tem dobi-
li zelo zanimive rezultate ¼«

Pa vendar povezovali ste eko-
nomijo in računalniško pro-
gramiranje, prepričan sem, 
da z namenom?

»Znotraj poslovne infor-
matike me zanima poveza-
va med menedžmentom in 
inženirsko sfero. Torej vo-
diti projekte in znati komu-
nicirati z obema stranema 
tako tehnično kot poslovno. 
V Sloveniji ni veliko podjetij, 
ki potrebujejo tak profil eko-
nomistov in ti lahko ponudi-
jo delo. Nisem razmišljal o 
tem, da bi na vsak način mo-
ral  iskati službo zunaj Slo-
venije, še mesec, dva nazaj 
sem mislil, da bom šel v Go-
renje, kjer pa v kriznih časih 
ne zaposlujejo.« 

Torej je sredi poletja poziv z 
Googla prišel še kako prav? 
Slišal sem, da manj kot pol 
odstotka vseh, ki se javijo na 
njihove razpise, uspe priti 
do osebnega razgovora, kar 
vsekakor ni kar tako ¼

»Najprej sem poslal kraj-
ši življenjepis, odgovoril pa 
sem še na nekaj vprašanj na 
temo povezovanja znanja in 
dela. To je bila tako imeno-
vana »entry level position«, 
neke vrste vstopna točka. 
Sledil je prijazen telefonski 
klic iz kadrovske službe iz 
Dublina, da bi v telefonskem 
pogovoru želeli skupaj z me-
noj preleteti življenjepis. To 
je bil tri četrt ure dolg inter-
vju, sedel sem na klopci ene-
ga ljubljanskih parkov, v ka-
terem sem moral razložiti že 
kar precej podrobnosti, tako 
rekoč argumentirati vsak 
stavek v življenjepisu. Na 
koncu intervjuja mi je bilo 
rečeno, da sem prišel v drugi 
krog, v katerem se bom po-
govoril s članico širše ekipe, 
kjer naj bi delal.

Tokrat so preverjali moj 
značaj, kako reagiram na do-
ločene situacije, kako bi re-
ševal posamezne probleme, 

našteti sem moral recimo 
sektorje v internetnem ogla-
ševanju, ki bodo v prihodno-
sti najbolj rasli, se širili. Ko 
sem prejel sporočilo, da sem 
sprejet v tretji krog, sem ve-
del, da sem že precej daleč.« 

Pa vendar, mar ni običaj, da 
se za bodočo službo javiš na 
razgovor v živo v firmi sami? 
Ste tudi vi odšli v Dublin? 

»Pravzaprav bi tudi glav-
ni intervju lahko opravil na 
daljavo, a sem se raje od-
zval vabilu v Dublin. Oseb-
ni stik je bolj pristen. Name-
stili so me v hotelu blizu nji-
hove poslovne stavbe, skoraj 
tri ure pa so z menoj govorili 
dva člana ožje ekipe, v kateri 
naj bi delal, prav tako pa glav-
na vodja oddelka. S Franco-
zinjo in Hrvatico v anglešči-
ni, s Srbom po srbsko.«

Pogovori so bili tokrat naj-
brž že konkretnejši?

»Vsak se je skoncentri-
ral na eno poglavje, zani-
male pa so jih moje vodstve-
ne sposobnosti, samoinici-
ativnost, inovativnost, moje 
sposobnosti za reševanje te-
žav, kako si zastavljam ci-
lje, kakšne so moje kompe-
tence, karakteristike, kako 
motiviran sem za to službo, 
kako avtokratičen ali demo-
kratičen vodja si ¼« 

Pri tem ni mogoče nekoliko 
odigrati?

»Kje pa. Vzdušje je bilo 
sicer sproščeno, tako da ni-
sem imel nobene treme in 
bremena, v primeru, če mi 
ne bi uspelo. Po zaključku 
intervjujev so me pospremi-
li iz poslovne zgradbe, z raz-
lago, da mi bodo v roku šti-
rinajst dni povedali, ali sem 
sprejet ali ne. V bistvu odlo-
čata dva faktorja, ali bi oni 
delali s teboj, ali si pravi tip 
človeka za ekipo, in ali si do-
volj dober za njih. Na koncu 
sem za njih moral pripravi-
ti še nekoliko daljši življenje-
pis, nakar sem bil sprejet še 
s strani matičnega oddelka.« 

Menda se je potem zgodi-
lo nekakšno simbolično na-
ključje ¼

»Študenti IMB smo bili na 
zaključni ekskurziji v New 
Yorku in Bostonu. Bil sem 
ravno v memorial centru 
ground zero (intervju v Du-
blinu sem imel na pomen-
ljiv datum, 11. septembra) in 
nisem slišal njihovega klica. 
Ker sem jih zamudil v pisar-
ni, sem potem moral čaka-
ti do ponedeljka. Ni bilo pri-
jetno čakati, še posebej ker 

sem vedel, da nič več ni v mo-
jih rokah. No, po mesecu in 
pol intervjujev, preizkusov in 
vprašanj jim je bilo zelo v in-
teresu, da začnem delat čim 
prej. Najel sem si stanovanje 
v bližini Googla, sobo za 750 
evrov na mesec s stroški.«

Kakšno delo vas torej čaka 
na Googlu?

»Gre za mešanico prodaje 
in analitike, podporo za iska-
nje rešitev za stranke. Kaj pri-
čakujem? Od sebe predvsem 
to, da se bom čimbolj resno 
lotil dela. Na Googlu so odlič-
ni pogoji za to. Ko bom opra-
vil delo, bom izkoristil tudi 
ugodnosti in se med vikendi 
lotil magistrske naloge. Do-
bil sem priložnost, kakršne 
v Sloveniji ne bi mogel dobi-
ti. Vedeti je treba, da je Goo-
gle blagovna znamka števil-
ka pet v svetu in najbolj za-
želen delodajalec v ZDA. Kaj 
hočem še več? Vedno sem bil 
mnenja, da moraš najprej ti 
nekaj dati delodajalcu, po-
tem lahko šele vprašaš, če 
ima on kaj zate.«

Kako bo odslej potekalo vaše 
»guglanje«, saj boste mate-
rijo za to ustvarjali tudi vi?

»Ne dosti drugače kot do-
slej bom uporabljal njihove 
proizvode, kot so Google+, 
search engine, gmail, you-
tube, ha, ha, najbrž pa bom 
skype, ki je od konkurenčne-
ga podjetja, zamenjal z goo-
glovim video chatom.« 

Imate občutek, da sodite med 
tisto naraščajočo populacijo 
mladih izobražencev, ki so 
zaradi slabih zaposlitvenih 

možnosti morali zapustiti 
domovino in oditi v tujino?

»Mislim, da je program, 
ki sem ga študiral, eden naj-
boljših in najbolj aktualnih 
ta čas. V 19. generaciji IMB 
nas je bilo nekaj čez štiride-
set, skoraj 90 odstotkov nas 
je dobilo službe, nekateri 
doma, nekaj pa v tujini. Kot 
sem rekel, sam ne bi šel, če 
se ne bi obrnilo, kot se je. Pri-
lagodil sem se novim razme-
ram in sprejel službo v tuji-
ni. Sicer pa imam rad Slove-
nijo in tudi Evropo, saj je ta 
zdaj na neki način naša drža-
va. Je pa drugače, kot je bilo 
s Švedsko, tam sem vedel, da 
se bom po letu dni vrnil, to-
krat pa je drugače. Me prav 
zanima, kaj se bo zgodilo v 
prihodnjih petih letih.«

Kako vam gre po prvih dneh 
v Dublinu ¼? 

»S prihodom v Dublin 
smo takoj začeli z intenziv-
nim treningom za delo, ki 
nas je pomagal pripraviti 
za izzive, ki jih bo pripravi-
la služba. Po zaključku sem 
se pridružil ekipi in sedaj se 
počasi navajam na novi tem-
po, ki je hitrejši kot kjerkoli 
doslej. Prvih nekaj mesecev 
imam, da se posvetim pro-
duktivnosti, nato pa bom za-
čel delati na raznovrstnih 
projektih, ki si jih lahko iz-
berem glede na izkušnje, 
ki jih imam. Živim praktič-
no na Googlu, saj ponujajo 
infrastrukturo malega me-
steca znotraj mesta. Najbolj 
pomembno pa je, da se ima-
mo super, in lahko bi rekel, 
da vsi v svojem delu izjemno 
uživamo.«

Živim praktično na Googlu
Kranjčan David Gojo je zelo prijeten mladenič, včeraj jih je dopolnil triindvajset, ki je od novembra naprej zaposlen na evropski 
centrali Googla v Dublinu. Kako je ekonomistu z mednarodnimi izkušnjami uspel veliki met postati sodelavec v enem najbolj 
znanih podjetij na svetu, sva se pogovarjala tik pred njegovim odhodom na Irsko.

Če »poguglate« David Gojo, boste izvedeli tudi, da je mladi 
Kranjčan zaposlen »prav tam«, na Googlu. 

David  
Gojo

»Vedeti je 
treba, da je 
Google blagovna 
znamka številka 
pet v svetu in 
najbolj zaželen 
delodajalec 
v ZDA. Kaj 
hočem še več? 
Vedno sem bil 
mnenja, da 
moraš najprej 
ti nekaj dati 
delodajalcu, 
potem lahko šele 
vprašaš, ali ima 
on kaj zate.«
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Danica Zavrl Žlebir

Kako je torej z začetki gor-
skega reševanja na Jezer-
skem?

»Jezerski gorski reševalci 
v jubilejnem letu Slovenske 
gorske reševalne službe za
znamujemo dvajset let or
ganiziranega samostojnega 
delovanja. V resnici pa se je 
začelo že leta 1913, ko je bila 
organizirana za tiste čase 
velika reševalna ekspedicija 
na ledeniku pod Skuto. Ta
krat je bil to še zelo obsežen 
ledenik z velikimi razpoka
mi in iz ene od njih so reše
vali ponesrečenega planin
ca. V dvajsetih letih je reše
valno delo vodil takratni 
oskrbnik Češke koče in gor
ski vodnik Jernej Krč in na 
Jezerskem je bila izposta
va GRS. Ko je na Jezerskem 
služboval učitelj, Kamni
čan Pavle Kemperle, je or
ganiziral planinsko društ
vo, alpinistični odsek in re
ševalno skupino, ki je bila 
nekaj let aktivna. Ko je šel 
kot učitelj drugam, je dejav
nost zamrla. V šestdesetih 
letih je naš atek Andrej Kar
ničar postal oskrbnik Češke 
koče in hkrati član kranjske 

GRS. Vzpon dejavnosti pri
nese v sedemdesetih letih 
Jože Žvokelj, mentor mla
dinskemu odseku najprej, 
nato alpinističnemu odse
ku in plezalcem. Mladi je
zerski alpinisti in alpinist
ke so bili v osemdesetih le
tih pogosto prvi pri pone
srečencih v naših gorah. Po 
tragediji nizozemskih pla
nincev leta 1986 je bila for
mirana reševalna skupina 
znotraj kranjske postaje, ki 
jo je sestavljalo devet Jezer
janov. Omenjena reševalna 
akcija je bila tudi moja prva 
akcija, v njej sem sodelo
val kot šestnajstletnik. Leta 
1991 smo na Jezerskem 
ustanovili samostojno reše
valno postajo, leta 2006 pa 
samostojno društvo GRS.«

Ali drži, da je skoraj vsak 
drugi Jezerjan tudi gorski 
reševalec?

»Glede na to, kako malo 
nas je na Jezerskem, je tudi 
na področju gorskega reše
vanja težko vzdrževati neko 
kritično maso. Pričakova
li bi, da je nekdo, ki je akti
ven v alpinističnem odseku, 
potencialno tudi gorski re
ševalec. V resnici pa ni tako 

enostavno. Deluje nas od 17 
do 20, danes nas je denimo 
aktivnih 19.«

Vsekakor pa lahko potegne-
mo enačaj med gorskim re-
ševanjem in družino Karni-
čar?

»Kot sem povedal, je bil že 
atek, nekdanji oskrbnik Če
ške koče, predan gorski reše
valec, vključen v GRS Kranj. 
Reševalci pa smo tudi vsi 
njegovi otroci: Ido, pokojni 
Luka, Irma, Davo in jaz. Tre
nutno sva aktivna še Davo 
in jaz, Irma in Ido pa sta že 
med veterani, častna člana.«

Kako se vključujete v akcije 
gorskega reševanja, saj ste 
verjetno vsi v službah in ni-
ste ves čas na razpolago? 

»Hvala bogu je večina in
tervencij za vikende, saj smo 
med tednom vsi v službah. 
Vse alarmiranje poteka prek 
centra za obveščanje, kamor 
pokličejo z mesta nesreče. 
Nato s centra za obveščanje 
pokličejo mene kot predse
dnika, skličem reševalce in 
odločimo se za način pote
ka akcije, da vidimo, ali je 
še koga treba vključiti vanjo. 
Začenjamo pa vedno v naših 

prostorih v stavbi Storžič, 
kjer imamo skladišče, opre
mo, tu imamo sedaj res do
bre pogoje.«

Kolikokrat ste od nesre-
če Nizozemcev, ki je bila 
vaš ognjeni krst, reševali vi 
osebno?

»Nimam jih preštetih, 
sem pa pri večini zraven od 
svojega šestnajstega leta.«

Ste naslednik svojega bra-
ta Luka, prvega predsednika 
GRS na Jezerskem, ki je iz-
gubil življenje med vajo gor-
skih reševalcev na Okrešlju. 
Kako ste ga doživljali, kaj 
vam pomeni?

»Luka, prav tako pedagog 
po poklicu, mi je vzornik na 
več področjih, tako v orga
nizacijskem smislu, pri vo
denju GRS, glede splošne
ga družbenega angažma
ja, družbene aktivnosti, so
delovanja v skupnosti (bil je 
tudi pobudnik samostojne 
občine Jezersko), na kultur
nem in političnem podro
čju. Tudi on je bil zelo prodo
ren na vseh področjih. Tako 
s ponosom nadaljujem nje
govo tradicijo in sledim nje
govim vrednotam.«

Tvegajo tudi svoja življenja
Čeprav je gorska reševalna služba na Jezerskem uradno stara le dve desetletji, pa Jezerjani iz gora rešujejo že polno stoletje. Predsednik leta 2006 
ustanovljenega društva GRS Jezersko je Drejc Karničar iz znane družine gornikov, alpinistov in reševalcev.

Drejc Karničar / Foto: Tina Dokl

Jasna Paladin

Štiriinpetdesetletni Tone 
Rajsar je na Kamniškem, 
sploh v Tuhinjski dolini, do
bro znano ime. Kar štiri man
date je bil svetnik kamniškega 
občinskega sveta, v tej funkci
ji pa zaslužen za številne pri
dobitve celotne doline. Osem 
let je bil tudi predsednik Kra
jevne skupnosti Šmartno v 
Tuhinju, prav toliko časa po
veljnik domačega prostovolj
nega gasilskega društva, ob 
vsem tem pa tudi predsednik 
KUD Ivan Cankar Šmartno v 
Tuhinju, ki upravlja z letnim 
gledališčem v peskokopu pod 
Kostavsko planino, za katere
ga je najbolj zaslužen prav 
Rajsar.

Skoraj trideset let je delal v 
kamniškem Titanu, ob služ
bi in delu v društvih pa je ve
dno našel čas za prostovoljno 
delo – s polaganjem keramič
nih ploščic je vrsto let brez 
pomislekov in brezplačno 
pomagal številnim ljudem 
blizu in daleč, tudi v akciji za 
pomoč tistim otrokom, ki so 
v prometni nesreči izgubili 

oba starša. A junija leta 2009 
se je njegovo življenje v tre
nutku obrnilo na glavo. V po
znih večernih urah je na ka
mniški obvoznici na motor
ju silovito trčil z vinjenim vo
znikom osebnega avtomobi
la, ki mu je izsilil prednost, 
in hudo poškodovanega so 
odpeljali v bolnišnico. »Prav 
ničesar v zvezi s tem dnem 
se ne spominjam, pravza
prav se mi je spomin izbri
sal za kar tri mesece. Dvaj
set dni sem bil v komi, ter 
nato še šest mesecev v bolni
šnici. Bil sem tako hudo po
škodovan, da se je po Kamni
ku in naši vasi že govorilo, 
da sem umrl, in v gostilnah 
so me v pogovorih že poko
pavali. Moja žena je celo do
bila pet žalnih telegramov,« 
se danes spominja najtežje
ga obdobja svojega življenja. 
Po zahtevnem zdravljenju je 
sledila še bolj zahtevna reha
bilitacija. »Vsega sem se mo
ral naučiti na novo – pisa
ti, govoriti, hoditi. Vsak dan 
sem moral pojesti pest ta
blet, zaradi poškodb sem več 
mesecev lahko ležal samo na 

hrbtu in imel zato več prele
žanin. Psihiatri so mi poma
gali, da se mi je spomin sča
soma začel vračati, in hva
la vsem zdravnikom, ki so 
mi tako pomagali. A malok
do je verjel, da bom spet kdaj 

hodil. Z invalidskega vozička 
sem sčasoma prešel na ber
gle, zdaj pa lahko hodim že 
brez in tudi sicer se vračam 
na stare tirnice. Le izredna 
volja do življenja in takratna 
dobra fizična pripravljenost 

sta mi pomagali, da sem da
nes tu, kjer sem, saj resnič
no nikdar nisem obupal nad 
življenjem,« pravi Tone Raj
sar, ki ga bogati tudi velik 
smisel za humor in neomaj
ni optimizem. Dodaja, da si 

je vseskozi želel samo to, da 
bi spet lahko hodil, danes pa 
se že veseli dneva, ko bo lah
ko spet šel v hribe.

»Dočakal bom sto let,« na
smejan pravi v svojem stilu. 
»Nikdar si nisem želel, da bi 
nehal delati, a čeprav so me 
po nesreči invalidsko upoko
jili, ne bom obsedel doma in 
se smilil samemu sebi. Spet 
bom delal in tako kot pred 
nesrečo bom spet pomagal 
drugim – prav to mi bo v naj
večje veselje. Tudi avto lah
ko spet vozim, spomladi pa 
si bom kupil motor, prav ta
kšnega, kot sem ga že imel. 
Tudi za občinskega svetni
ka bom spet kandidiral, saj 
z zanimanjem spremljam 
vse, kar se po občini doga
ja,« načrti kar vrejo iz njega. 
V zahvalo za okrevanje, s ka
terim je na dobri poti, in za 
spoznanje, kdo so njegovi re
snični prijatelji, je na svojem 
zemljišču v Šmartnem, kjer 
si je uredil skromen vikend, 
postavil križ. Hvaležen je za 
drugo priložnost v življenju 
in je prepričan, da jo bo do
bro izkoristil.

Zgodba o močni volji do življenja
Tone Rajsar iz Šmartnega v Tuhinju, dolgoletni svetnik občine Kamnik, se po hudi prometni nesreči počasi vrača v aktivno življenje. 

Tone Rajsar po hudi prometni nesreči uspešno okreva in se vrača v aktivno življenje.
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Saša Tasevski

Potovanje v 
neskonènost Sebe Potovanje  

v neskončnost sebe
Vabimo vas, da se znova naužijete pozitivne energije in vere v 
vsemogočnost s Sašo Tasevski in njenim sinom Benetom, ki je 
navkljub diagnozi najhujše stopnje umske zaostalosti in inva-
lidskemu vozičku začel razmišljati in je shodil. Saša je avtorica 
knjige Moč žive hrane in vam tokrat prinaša darilo novonastale 
knjige Potovanje v neskončnost Sebe, ki opisuje ne le moč žive 
hrane, temveč tudi izkušnje čudežev, ki jih je na svoji poti s sinom 
doživela: na primer prihod vidnih snopov luči nad Benetovo in 
njeno telo, izkušnja tunela smrti, izkušnje enosti, pomnožitev 
denarja in takojšnja ozdravitev. 

Srečanje bo v torek, 18. decembra, ob 17.30 v avli Gorenjskega 
glasa na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju. Vabljeni, zanimivo in 
poučno bo, vstop pa je prost.
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Delovni čas od ponedeljka 
do petka od 7. do 15. ure,  
ob sredah od 7. do 16. ure.

Avrora AS, distribucija in založništvo, d. o. o.
Predilniška 14, 4290 Tržič
t: 059 932 107, f: 059 949 970, m: 040 351 404
e: info@galarna.si, s: www.galarna.si

4,99
EUR

Stenski koledar,
dimenzije: 
22 x 48 cm

Predlagamo, da koledar kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4, Kranj, ker se lahko pri pošiljanju 
poškoduje. 
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Jože Košnjek

Ljubno na Gorenjskem 
(v Sloveniji sta še dva kraja 
s tem imenom, naše Ljubno 
pa naj bi dobilo ime po gri
ču Luben nad vasjo – op. J. 
K.) je bilo stoletja ena od naj
bolj znanih slovenskih Ma
rijih božjih poti. Marija je 
postala zavetnica župnije, ki 
združuje okrog 800 duš iz 
Ljubnega, Praproš in Posav
ca, šele v 16. stoletju. Pred 
tem je bil farni zavetnik Lo
vrenc, vas, ki je s cerkvijo pr
vič omenjena leta 1538, pa se 
je po njem imenovala Sveti 
Lovrenc v Leševju. 

Leto 1692 je bilo za vas, v 
kateri so cvetele lončarska, 
keramična in tudi čevljarska 
obrt, prelomno. Med popra
vilom cerkve sv. Lovrenca so 
kip Marije Pomočnice shra
nili v lopi za cerkvijo. Pri po
pravilu je pomagal tudi zi
dar Gregor Eržen iz Kamne 
Gorice. Med hojo mimo 
kipa je stalno ponavljal, da 
ima Marija Pomočnica lepe 
oči, vendar ima njegovo de
kle, tudi Marija, lepše. En
krat se mu je zazdelo, da je 
Marija odkimala, on pa jo 
je v jezi udaril s kladivom 
v sence in govoril: Kaj me 
gledaš, lipov les!« Marija 
pa naj bi mu po pripovedo
vanju ljudi odgovorila: Res 
sem lipov les, pa tudi Mari
ja vmes!« Ženske naj bi bri
sale kri z Marijinega obraza, 

a ta ni in ni prenehala teči. 
Tedanji župnik v Podbrez
jah Adam Gregor Engel
man (Ljubno je bilo takrat 
del podbreške župnije) je 
poklical podobarja, da bi po
pravil in prebarval udarjeno 
mesto na kipu, vendar brez 
uspeha. Rana je ostala sve
ža, nezaceljena. Vidna je še 
danes. Tudi priče, ki jih je 
po dogodku izprašal tedanji 
kurat Sebastijan Pogačar, so 
potrdile verodostojnost do
godka. Kamnogoriški zidar 
Gregor Eržen se je hudo ke

sal dejanja. Za pokoro je ro
mal v Rim, ljubensko Mari
jo je prosil za odpuščanje in 
nagovarjal ljudi k čaščenju 
Marije. Umrl je leta 1694 v 
Kamni Gorici. V kroniki lju
benske župnije je o tem do
godku zapisano: »Kip božje 
Matere je udaril zidar, ki je 
v spokornem žalovanju ži
vel še dve leti.«

Po tem dogodku so po
zlačen Marijin kip postavi
li v glavni oltar, Ljubno pa 
je postajalo vedno bolj oble
gana božja pot. Ljubno je 
ohranilo romarski značaj 
do danes. V številnih župni
jah imajo zaobljube za ro
manje v Ljubno. Ivanka Šo
lar, ki na željo obiskovalca 
odklene župnijsko cerkev, 
je povedala, da je takih ro
manj precej.

Pred dvema letoma je bil 
za župnika v Ljubnem do
ločen Pavle Juhant, ki je bil 

pred tem 17 let dušni pastir 
v Tunjicah. Ljubnemu želi 
vrniti sloves pomembnega 
slovenskega romarskega 
središča in oživiti spomin 
na pisatelja Janeza Jalna, 
ki je bil dolgo župnik v 
Ljubnem in je tudi napisal 
povest o zidarju Erženu in 
udarjeni Mariji. Lotil se je 
reševanja propadajočega 

župnišča. Obnovil je Pav
letovo klet in skupaj s po
močniki, med katerimi po
sebej omenja Pavla Lam
bergerja s Posavca, uredil 
Jalnovo sobo in kapelo ter 
napolnil Jalnov sodček, iz 
katerega obiskovalcu rad 
natoči kozarec izvrst nega 
vina. Župnik Pavle ostaja 
večni optimist, človek ne
mirnega duha in iskrivih 
misli, ki jih rad prelije tudi 
v verze. Pravi, da najpogo
steje ponoči, ko ga mine 
spanec. 

Župnik Pavle na domu 
Marije Udarjene
Ljubno je ena od najstarejših slovenskih božjih poti. Tu je bil dušni pastir Janez Jalen in v Ljubnem je 
pred dobrimi tristo leti zidar Gregor Eržen začel zgodbo o Mariji Udarjeni.

Kip udarjene Marije z rano na levem sencu

Župnik Pavle Juhant rad postreže z vinom iz Jalnovega sodčka.

Če ima kdo doma staro pohištvo, knjige 
in druge predmete, pa ne ve, kam z 
njimi, naj jih ne vrže stran, ampak 
podari Pavlu Juhantu, da bo lahko v 
starem slogu opremil obnovljeno klet 
župnišča. Vesel bo tudi vsake druge 
pomoči. V nedeljo, 9. decembra, so v 
obnovljenem župnišču odprli dobrodelno 
prodajno razstavo Moj angel. Izkupiček 
bo namenjen nakupu barvic in platen za 
otroke s posebnimi potrebami.
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Cveto Zaplotnik

Kmetija je na imenitni legi 
– na samem, dva kilometra 
proč od vasi, na osemsto 
metrih nadmorske višine, 
ob poti, ki vodi na Blegoš ... 
Nič čudnega, da je nekdanji 
gozdni posestnik Hainrihar 
predlagal Janezovemu sta
remu očetu, tedanjemu go
spodarju kmetije, če bi jo za
menjal za kmetijo v bližini 
Ljub ljane. Starega očeta po
nudba ni premamila. »Tudi 
jaz danes ne bi tega naredil,« 
pravi Janez, zadovoljen, da 
je kmetija, ki obstaja že pri
bližno od leta 1.400, ostala v 
Izgorčevi lasti. 

Živeti in kmetovati na sa
mem, visoko v hribih, je lah
ko prednost in tudi slabost. 
Prednost je v tem, da ima
jo tu spokojni mir in ob le
pem vremenu čudovit raz
gled v dolino in na okoli
ške hribe in da tudi takrat, 
ko je v dolini megla, uži
vajo v soncu ... In slabosti? 
Za marsikaj, kar je bilo dru
gim dano ali samoumevno, 
so se morali sami potruditi. 

Tudi za cesto! »V začetku se
demdesetih let smo po na
črtih, ki jih je izdelalo teda
nje gozdno gospodarstvo, 
sami zgradili dva kilome
tra ceste od vasi do kmetije, 
leta 1993 smo za asfaltiranje 
1.100 metrov dolgega odse
ka (podlago za asfalt je utrdi
la krajevna skupnost) name
nili tedanjih štirideset tisoč 
nemških mark,« pravi Janez 
in dodaja: »To je bilo takrat 
težko finančno breme, po
strgali smo ves dohodek iz 
hleva in iz gozda, a ni nam 
žal. Danes bi to zmogli veli
ko težje.«

Zgodba o cesti je tudi sicer 
zanimiva. Janezov oče je leta 
1969 štiriinpetdeset hektar
jev kmetijskih zemljišč in 
gozda dal v last in posest te
danjemu gozdnemu gospo
darstvu. Za to se je odločil 
zaradi skromnega dohodka 
in visokih davkov, predvsem 
pa za to, da bi mu »gozdna« 
v zameno naredila cesto do 
domačije. Ko jo je Janez po
tlej prosil, da bi jim plačala 
asfalt, je leta 1996 raje vrni
la gozdove.

Izgorčeva kmetija obsega 
107 hektarjev zemljišč, od 
tega je 78 hektarjev gozda, 
drugo so travniki in pašni
ki. Vsa zemljišča so v enem 
kosu, v celku, in se razpro
stirajo okrog domačije, vse 
do 1.100 metrov nadmor
ske višine. Približno trideset 
hektarjev gozda je nedosto
pnega, na vodovarstvenem 
območju in v takšni strmi
ni, da tudi vlake ne bi mo
gli zgraditi. »Spravilo bi bilo 
možno le z žičnico, a ker je 
tam les slabše kakovosti, se 
ne bi splačalo,« pove Janez 
in doda, da so v zadnjih de
setih letih zgradili osem ki
lometrov gozdnih vlak in jih 
nekaj  še posodobili.

»Pokalo je kot na fronti«

Njihove gozdove sta priza
deli dve veliki naravni ujmi. 
Pod težo žledu je leta 1985 
»padlo« več kot tisoč kubi
kov drevja, kar je predstav
ljalo več kot desetletni etat. 
»V gozdu je takrat pokalo kot 
na fronti,« se spominja Ja
nez. Podrtijo so pospravljali 

dve leti, do težko dostopnih 
območij so morali najprej 
zgraditi vlake, takrat jim je 
pri tem pomagala tudi dr
žava. Drugič je žled »uda
ril« leta 1996, tudi takrat je 
padlo okoli tisoč »kubikov« 
drevja oz. spet toliko, kot bi 
ga lahko posekali v enem de
setletju. »Po dveh takšnih 
ujmah so prizadeti gozdo
vi precej obubožani, veliko 
je mladega drevja, tako da v 
njih še dvajset let ne bo nič 
za sekati,« pravi Janez, ki 
se ob vsem tem upraviče
no boji novega žledoloma, 
ki bi v mladem gozdu verje
tno povzročil še večjo škodo, 
kot sta jo žledoloma v osem
desetih in devetdesetih letih. 
V zavodu za gozdove so po
hvalili Izgorčeve, da so ško
do po ujmi vzorno sanirali in 
da dobro negujejo tudi novo 
osnovani gozd. »Vsako leto 
opravimo nego vsaj na dveh 
hektarjih površine,« pravi 
Janez in doda, da hlodovino 
sekajo za prodajo bolj malo, 
več pa pripravijo drv, ki jih 
prodajajo stalnim strankam. 
»Cena bukovih drv je deset 
let že skoraj enaka, od 45 do 
55 evrov za kubični meter, 
kurilno olje pa se je v tem 
času občutno podražilo.« 

Gozdovi vse bolj 
obljudeni

Medtem ko imajo pred lu
badarjem mir, le občasno na
pade kakšno smreko, opaža
jo, da »umira« hrast. Gamsi, 
jeleni, srnjad in divji prašiči 
jim vsako leto povzročijo ne
kaj škode, a ne toliko, da bi 
zagnali vik in krik. Z lovci si
cer dobro sodelujejo, pogo
sto jih videvajo na preži, po
magajo jim tudi pri košnji tri 
hektarje velike planine, na 
kateri se veliko pase tudi div
jad. Opažajo, da so gozdovi 
in pašniki vse bolj obljude
ni. Prijaznih ljudi se razve
selijo, jezijo se nad brezob
zirnimi – nad kolesarji, ki se 
vozijo »cik cak« po planini, 
nad obiskovalci gora, ki par
kirajo vsepovsod ...

Dobro sodelujejo tudi z 
zavodom za gozdove, nji
hov revirni gozdar je že 

sedemintrideset let Štefan 
Benkovič. »Včasih je bilo 
bolj strogo. Tisto, kar je goz
dar odkazal, si moral pose
kati in tudi les prodati goz
dnemu gospodarstvu. Zdaj 
lastnik odloča o poseku in 
tudi o tem, komu bo prodal 
les,« pove Janez in doda, da 
les odkupujejo zadruga in 
zasebniki.

Na kmetiji sta glavna vira 
dohodka govedoreja in goz
darstvo, letos ga bo več iz 
gozda kot iz hleva. Običaj
no redijo od 25 do 30 govedi, 
od tega večinoma krave do
jilje, a letos so čredo zaradi 
suše in pomanjkanja krme 
zmanjšali pod dvajset. »Ta
kšne suše, kot je bila letos, 
ne pomnim, površine, ki so 
izpostavljene soncu in vetru, 
je močno prizadela, vendar 
pa gorenjski kmetje držav
ne pomoči ne bomo deležni, 
saj je bila škoda v primerjavi 

z drugimi pokrajinami pre
nizka,« pove Janez in doda, 
da so v zadnjih dvajsetih le
tih z manjšimi agromeliora
cijami izboljšali okrog osem 
hektarjev travnikov, skrči
li dva do tri hektarje gozda 
in dopustili zaraščanje le na 
površini, za katero so oceni
li, da je ni smiselno ohranja
ti za kmetijske potrebe. Ve
čino zemljišč lahko obdela
jo strojno, a še vedno si kme
tovanja ne morejo zamisli
ti brez kose in brez grabelj, 
prav tako tudi ne dela v goz
du brez sekire in cepina.

 

Primejo za kuhalnico in 
za cepin

In koliko jih je za delo na 
kmetiji? Janez in Danica 
imata šest hčera, starih od 
deset do osemindvajset let, 
pet jih je še doma. Najstarej
ša Jerneja je kuharica v Ži
reh, Tatjana je končala štu
dij na pedagoški fakulteti in 

išče službo, Helena in Moj
ca sta študentki višješolske
ga programa v Biotehni
škem centru Naklo, Lidija je 
na tej šoli dijakinja, najmlaj
ša Klavdija obiskuje peti ra
zred osnovne šole v Polja
nah. Janez in Danica bosta 
gospodarske vajeti na kme
tiji verjetno prepustila Hele
ni, a tudi vse njene sestre so 
vajene kmetijskih in gozdar
skih opravil. »Dobro se znaj
dejo tako v kuhinji kot v goz
du,« pravi Danica. V gozdu 
delajo vse, le z motorno žago 
in s traktorjem ne, tudi za se
kiro in cepin znajo prijeti. 

»Subvencije, ki jih kmetje 
dobimo od države in Evrop
ske unije, so dobrodošle, a je 
glede njihove višine premajh
na razlika med visokogorski
mi in nižinskimi kmetijami. 
Pri nas za razliko od nižin
skih kmetij lahko kosimo le 
dvakrat na leto, koruze za si

liranje nimamo, pridelovalni 
stroški so višji, namesto nava
dnega potrebujemo traktor s 
pogonom na vsa štiri kolesa 
...,« pravi Janez in poudari, da 
so tudi na razpisih za pridobi
tev nepovratnih sredstev zah
teve preostre.

In kaj meni o vladnem pre
dlogu, da bi lastniki gozdov 
označevanje drevja za posek 
plačevali? »Takšni časi pri
hajajo, da bo vse treba plače
vati. To ni prav, a če bo tre
ba, bomo tudi to plačali. Na 
kmetiji ni velikega dohod
ka ne redne mesečne plače. 
Shajamo, ker smo navaje
ni skromno živeti. Ves osta
nek dohodka vlagamo nazaj 
v kmetijo – v objekte, zemlji
šča, stroje ...« V zadnjih 28 
letih, kolikor časa že na kme
tiji gospodarita Janez in Da
nica, so prenovili in poveča
li hlev, zgradili novo hišo in 
garaže, asfaltirali cesto, iz
boljšali kmetijska zemljišča 
in dostopnost gozdov ... 

»Ne bi zamenjal, 
lepo je tukaj«
Na kranjskem gozdno gospodarskem območju so letos za najbolj skrbnega 
lastnika gozda izbrali Janeza Likarja, ki skupaj z ženo Danico gospodari na 
samotni visokogorski kmetiji Pr©  Izgorc v Čabračah na pobočju Blegoša. 
»Lepo je tukaj, ne bi zamenjal,« pravi.

Danica in Janez ter njunih šest hčera – spredaj ob njiju Mojca (levo) in Lidija (desno), zadaj 
(od leve proti desni) Tatjana, Jerneja, Klavdija in Helena

Janez Likar v gozdarski opremi in z motorno žago v rokah ob skladovnici drv

Domačija Pr’ Izgorc v Čabračah

Ko Janeza vprašamo, kaj pomeni biti skrbni lastnik 
gozda, pravi: »Gozd je treba redno pregledovati, 
odstranjevati polomljeno drevje in sušice, po sečnji 
poskrbeti za gozdni red, negovati mlade sestoje, 
vzdrževati gozdne vlake ...«
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Boštjan Bogataj

Marmor Hotavlje se je v zad
njih letih znašel v nezavidlji
vi situaciji. Kako boste za
ključili leto?

»Po ekonomskih kriteri
jih neuspešno, saj dobička 
ne bo. Zastavljene cilje v za
četku leta, ko smo se soočili 
s kapitalsko neustreznostjo, 
saj smo imeli v letu prej dva 
milijona izgube, pa izpolnju
jemo. Naš prvi cilj v tem letu 
je bilo preživetje, za dose
go tega pa smo morali dose
či kapitalsko ustreznost, re
programiranje posojil in po
slovno prestrukturiranje. To 
je šlo v dveh smereh: prodajo 
smo usmerili na tuje trge, v 
drugem delu pa je sledilo op
timiranje poslovanja.«

Vam uspeva?
»Usmeritev na tuje trge 

nam delno uspeva. Zado
voljni ne bomo nikoli, saj bi 
lahko naredili več. Nam je pa 
letos uspelo pridobiti za de
set milijonov evrov novih na
ročil. Med njimi sta tudi dva 
velika posla, to je gradnja 
največje luksuzne jahte na 
svetu in hotela Ritz Carlton 
v Kazahstanu.«

Kaj to pomeni v številkah?
»V leto 2012 smo vstopi

li z dva milijona evrov naro
čil, v leto 2013 bomo vstopi
li s petimi milijoni evrov na
ročil, morda lahko to števil
ko še povečamo za pol mili
jona. Po ekonomskih kriteri
jih smo kljub temu neuspe
šno podjetje, vendar dobička 
niti nismo načrtovali.«

Kapitalsko ustreznost ste do
segli?

»Seveda, kapitalsko neus
treznost smo odpravili, opti
mirali smo poslovanje, dose
gli preživetje družbe Marmor 
Hotavlje. Nakup novega stro
ja za rezanje z vodnim cur
kom je eden od ukrepov za 
optimizacijo poslovanja. To 
pa zato, ker je dobava visoko
tehnološko zahtevnih izdel
kov s takšnim strojem bistve
no cenejša. Več kakovostnih 
izdelkov lahko pripravimo v 
krajšem času in hkrati raz
bremenimo ročno dodelavo. 
Pod črto to pomeni znižanje 
stroškov na enoto izdelka.«

Optimirate stroške tudi pri 
zaposlenih?

»Na vseh segmentih, za
čeli smo z ukinjanjem nepo
trebnih storitev, z racionali
zacijami, tudi s paketom do
govora s sindikati. Sprejeli 
smo novo kolektivno pogod
bo z normativnim in tarif
nim delom. Spremenili smo 
sistem nagrajevanja, fiksne 
plače znižali in uvedli varia
bilni del. To pomeni, če delo 
imamo in posameznik pre
sega norme in pričakovane 
rezultate, ima navzgor neo
mejeno plačo. Če dela ni, so 
plače nižje. Omejili smo tudi 
potne stroške.«

Se nova kolektivna pogodba 
že odraža pri plačah, če ima
te več naročil kot lani?

»Se. Leto 2012 je bilo za 
Marmor Hotavlje zelo pro
blematično, saj več kot pol 
leta nismo imeli dela. Ime
li smo le dva milijona evrov 
odprtih naročil, zgolj v prvih 
treh mesecih smo pridelali 
pol milijona evrov izgube. Po 
zasedenosti proizvodnje se 
ne moremo pohvaliti. Smo 
v kriznem letu, zato bo tudi 
realizacija poslovanja za 20 
odstotkov nižja kot prejšnje 
leto. Res pa je, da bo hkrati iz
guba več kot prepolovljena.«

Vas je v podjetju manj kot 
pred letom? Ste odpuščali?

»Ne. Dokler nisem do
bro spoznal delovanja pod
jetja, nisem želel izpeljati 

obsežnega programa od
puščanja preseženih delav
cev. Za pridobljene posle ali 
naročila v tujini ne veš, kaj 
bomo pridobili, s progra
mom odpuščanja bi si zaprli 
vsa vrata. Starejši in invalidi 
so zaščiteni, odpustili bi lah
ko le najbolj vitalni del proi
zvodnje. S tem obsega poslo
vanja, ki ga načrtujemo, ne 
bi mogli doseči. Letos bi si
cer z odpuščanjem dosegli 
boljši rezultat, vendar bi si 
zapečatili prihodnost.« 

V prejšnjih letih ste imeli 
tudi veliko težav z zaposlo
vanjem kamnosekov.

»Težko bi jih pridobili nazaj, 
tudi mlade bi težko privabili.«

Nov, sodoben stroj za reza
nje z vodnim curkom je v 
težkih časih za družbo veli
ka pridobitev. Ali boste vla
gali tudi v prihodnjih letih?

»Na dolgi rok ne moremo 
biti konkurenčni brez poso
dabljanja tehnološke opre
me. Tudi v letu 2013 načrtu
jemo posodobitve, res pa je, 
da si tega ne moremo privo
ščiti brez rasti, saj imamo iz 
preteklosti nad seboj visoko 
finančno breme.«

Vam banke stojijo ob stra
ni? Predstavljamo si, da vam 
last niki ne morejo?

»Lastnik je storil vse, kar je 
lahko, da smo rešili kapitalsko 

ustreznost. S tem smo sanira
li dolgove iz preteklosti, pred
vsem iz kvartalov, ko je podje
tje stagniralo. Drugega kot op
timizem nam ne preostane.«

In banke? 
»Dogovorili smo se za re

programiranje posojil, del 
tega je tudi garancijski okvir, 
saj brez garancij bank na tu
jih trgih ne moremo poslo
vati. Povedano z drugimi be
sedami: nam nakupa mate
riala ne bi uspelo financira
ti brez avansa, tega pa brez 
garancije ne dobimo. To po
meni, da brez podpore bank 
ne bi poslovali. Res so garan
cije strošek, vendar brez njih 
ne delamo več.«

Lani ste leto končali z deveti
mi milijoni evrov prihodkov 
in dvema milijonoma evrov 
izgube. Letos manj prihod
kov in manjša izguba. Kako 
bo prihodnje leto? Vaša pri
čakovanja?

»Letošnji promet bo obstal 
na 7,3 milijona evrov. Dela
mo korake v pravo smer, 
vendar smo zaradi visoke
ga finančnega bremena zelo 
izpostavljeni finančnim tve
ganjem. Po drugi strani pri
dobivati naročila iz tujine 
ni lahko. V načrtu imamo 
20odstotno rast.«

Slovensko gradbeništvo 
je še vedno v krizi, ali to 

pomeni, da računate zgolj 
na tuje trge?

»Da. Na slovenskem trgu 
smo letos prodali za polovi
co manj kot v letu 2011. Nanj 
ne moremo računati. Veli
kih projektov pri nas ni.«

Do slovenskih gradbenih 
družb, ki so v stečaju, ima
te skupno za štiri milijone 
evrov terjatev. Ali pričakuje
te, da boste lahko kaj iztržili 
iz teh terjatev?

»Odvisno je od unovčenja 
stečajne mase, velikega upa
nja pa nimamo.«

Bo Marmor Hotavlje čez dve, 
tri leta uspešno podjetje?

»V najboljših letih, ob 
uspešni preprodaji in ko so 
bili tudi trgi nekdanje Ju
goslavije v vzponu, smo do
segali med 11 in 12 milijoni 
evrov prometa. Naš dolgo
ročni načrt je, da bi prodaja 
rasla po milijon evrov.«

Realno?
»Morda so te napovedi celo 

pesimistične in bomo naredi
li več. Takšne cilje smo si za
stavili, vse pa je odvisno od na
šega dela na tujih trgih.«

Ste vi optimist in ostajate v 
podjetju, kljub špekulacijam, 
da odhajate v Luko Koper?

»Špekulacij ne komenti
ram. Ostajam v podjetju in 
se ne pogovarjam o selitvi.«

Nova investicija za tehnološki 
preboj družbe Marmor Hotavlje

Vodenje družbe Marmor Hotavlje je pred polovico leta prevzel Tomaž Kraškovic. Pravi, da tako težkih časov za družbo v vsej 
zgodovini še ni bilo: zaradi izgube štirih milijonov evrov na račun slovenskih gradbincev in pomanjkanja posla v prvi polovici leta 
se je družba spogledovala celo s stečajem. Izpad so nadomestili z delom v tujini, dogovor z bankami je omogočil nadaljevanje 
kamnarske tradicije v Poljanski dolini, pred zaposlenimi pa je še dolga pot okrevanja.

Novi stroj za rezanje s pomočjo vodnega curka je prvi zagnal gospodarski minister Radovan Žerjav. »Bodite bolj 
optimistični. Kdor ima v kriznih časih ideje, drznost, možnost za tehnološki napredek, je iz pravega testa in ga je treba 
častiti,« je vodstvo in zaposlene spodbudil minister. Naštel je tudi nekatere reference družbe Marmor Hotavlje in ob njih 
dodal, da kažejo vrhunsko znanje hotaveljskih kamnosekov. Tomaž Kraškovic pravi, da bodo odločilni posli v tujini.  

Tomaž 
Kraškovic
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V minulem tednu (od 3. do 9. decembra) so 
na slovenskih cestah umrli štirje udeleženci 
prometnih nesreč. Gorenjski policisti so prejšnji 
teden obravnavali 41 prometnih nesreč, v katerih 
se je pet oseb lažje poškodovalo. Pridržali so enega 
vinjenega voznika, medtem ko vozil niso zasegli. 
Letos so slovenske ceste terjale 126 smrtnih žrtev 
(lani pa 135). Na Gorenjskem je do nedelje umrlo 
štirinajst oseb (lani šestnajst).

Ceste terjale  
štiri človeška življenja

SODNA KRONIKA TEDNA

ČRNA KRO NI KA TED NA

V okolici Varaždina že več kot pet let brezskrbno 
živi danes 58-letni Tomo D., ki bi moral v Slovenijo 
na prestajanje enajstletne zaporne kazni zaradi 
dolgoletnega spolnega zlorabljanja pastorke, 
poročajo mediji. Obsojeni je hrvaški državljan, 
iz Slovenije pa je pobegnil pred približno petimi 
leti, ko je sodba postala pravnomočna in bi moral 
iti v zapor. Slovenija je tedaj za njim razpisala 
Interpolovo tiralico, vendar ji Hrvaška svojega 
državljana ni želela izročiti. Letos so slovenske 
oblasti od svoje sosede zahtevale, naj obsojeni kazen 
odsluži kar v hrvaških zaporih, varaždinsko sodišče 
pa naj bi se o morebitni uvedbi postopka za prijetje 
in zapor obsojenega odločilo prav v teh dneh. 
Obsojeni je svojo pastorko redno spolno zlorabljal 
od njenega dvanajstega do 24. leta starosti, ko ji je 
vendarle uspelo pobegniti od doma in se zateči v 
varno hišo, tedaj se je tudi zaupala policiji. Pastorka 
je morala imeti z njim spolne odnose približno 
dvakrat na teden. Vmes naj bi z očimom celo 
zanosila in zato naredila splav, vendar pa ni nikdar 
priznala, da je v resnici zanosila z njim. Na sodišču 
je očim vse obtožbe zanikal, njena mati pa se je 
pričanju odpovedala.

Piše: Ana Šubic

Obsojeni pedofil varno  
na Hrvaškem

Celjsko sodišče je na leto dni zapora obsodilo 
27-letnega Damjana Vranoviča, ker je poleti 2009 
v okolici Celja do smrti povozil 72-letnega pešca, 
poročajo mediji. Vanj je zaradi prehitre vožnje 
trčil v nepreglednem ovinku. Po trčenju je pešec 
najprej padel na pokrov motorja, od tam pa na 
cesto. Zaradi hudih poškodb je pešec umrl na kraju 
nesreče. Vranovič, ki mu je zaradi povzročitve 
smrtne prometne nesreče iz malomarnosti grozilo 
do osem let zapora, je bil v času nesreče vinjen. 
Milo kazen si je prislužil, ker je krivdo priznal že 
na predobravnavnem naroku. Čeprav je prosil za 
pogojno kazen, ga sodišče ni uslišalo, ker je tudi po 
nesreči še vedno kršil cestnoprometne predpise.

V zapor zaradi  
smrti pešca

Predstavljajte si kamnito 
hiško v idilični primorski va
sici. Pred hiško dvorišče, ob 
robu še cvetijo rože in nekaj 
zelišč. Figovo drevo spušča li
ste, kot bi postiljalo mehko le
žišče. Ne bodo dolgo obleža
li, razpihala jih bo burja, ki 
bo zažvižgala okrog vogalov. 
V notranjosti hiške šopek po
sušene sivke in copati, ki ča
kajo na obiskovalce. Potopim 
se v mehkobo domačnosti, za
kurim v kaminu, počasi odpi
ram zelena polkna. Svetloba 
pokaže vse, kar potrebujemo. 
Kuhinjo, kavč, posteljo, ko
palnico. Vse lepo in prepro
sto. Ne zato, ker je drugače. 
Ne zato, ker nihče ne živi v 
hiški. Ampak zato, ker ni ne
uporabnih stvari. Ni nabiral
cev prahu. Ni kupa reklam, 
ki čakajo, da jih bo nekdo 

prelistal in se spomnil, kaj po
trebuje. Ni televizorja. Ni ra
čunalnika. Ni nobenega da
ljinca. Niti za ugasniti tiši
no. Ni ničesar, kar bi kradlo 
prostor. In naš čas. Kaj bomo 
sploh počeli tukaj? Se gledali? 
Igrali? S čim? S seboj imamo 
samo ustvarjalno škatlo. V 
predalu pod mizo vabijo dru
žabne igre. Vse imamo. Mar 
res? Kaj, če bo dolgčas? Kako 
bomo vedeli za vreme? Za vo
litve? Za Afganistan? Za po
dražitev limon? Nov virus? 
Karkoli že? Posmehnem se 
nabiralki, animatorki, oku
patorki v sebi. Nič ni treba na
rediti, za nič poskrbeti. Ob
čutek je na začetku skorajda 
strašljiv. Po dveh dneh deluje 
že blagodejno. Vmes se zgodi 
veliko malih, navadnih stva
ri. Kot so lupljenje krompirja. 

Opazovanje mačka na smet
njaku. Prijazno kramljanje 
s sosedi. Biti skupaj. Deliti 
si dan brez urnika, brez ure, 
brez urejanja sveta. Kako da
leč mora iti človek, da občuti 
bližino? Koliko loncev mora 
preložiti ženska, da spozna, 
da potrebuje samo tri? Kako 
velik kup posteljnine mora
mo naložiti, preden ugotovi
mo, da nam je samo ena naj
ljubša? Koliko časa bomo še 
porabili, preden bomo začeli 
živeti? Koliko denarja bomo 
še zapravili za »nujnorabim« 
predmete? Kako veliko izgu
bo potrebuje človek, da ugoto
vi, kaj je vredno? Odgovor je 
skrit na vrtu, ki stoji naspro
ti hiške. Na zeleni travi je po
stavljen bel šopek. To ni nava
den vrt. Pravimo mu pokopa
lišče. In mi smo živi. 

Kaj je zares vredno? 
Damjana Šmid

moj pogled

»¼  Pregovarjanja so traja-
la celo popoldne, vmešala sta 
se tudi policista, hoteli so mi 
dokazati, da sem izpraznila 
eno od torbic, le-to pa vrgla 
stran, v smeti, kjer so jo tudi 
našli. Menda je bilo v denar-
nici precej denarja, ki bi mi, 
ker sem bila v stiski, po njiho-
vem zelo prav prišel. Jokala 
sem, padla sem na kolena in 
jih rotila, naj ne govorijo ta-
kšnih strašnih stvari. Jeclja-
la sem, da sem poštena, da 
še nikoli nisem ukradla ni-
česar, niti najmanjše malen-
kosti. A me niso poslušali ¼ «

Fani je najbolj milo bitje 
pod soncem, a nečesa ne sme 
slišati: da se je v bivši Jugi ce-
dilo mleko in med. Takrat se 
vznemiri, zabliska z očmi, se 
obrne stran in ugrizne za je-
zik. Noče preklinjati, ker ji 
kletvice ne gredo z jezika, ti-
sti, ki jo imajo radi, jo razu-
mejo in ji ne zamerijo.

»Ko bi ljudje vedeli, kako 
grdo so se do mene obnašali 
na sodniji. Kričali so name, 
me obkladali z najgršimi 

izrazi, iz mene so želeli izsi-
liti priznanje, da sem torbi-
co nekje skrila, denar pa dala 
Karliju, da se je lahko nace-
jal. Jokala sem, padla sem na 
kolena in jih prosila, naj me 
ne mučijo, da sem nedolžna. 
Ni jim bilo zadosti. Vtaknili 
so me v zapor – in to brez do-
kazov. Bilo je grozno, v sobi 
nas je bilo šest, ženske, ki so 
bile tam, so se mi zdele kot 
pošasti. A sem se jih počasi 
navadila, one pa mene. Bilo 
je ravno okoli božiča, nekje 
so dobile vodko, napile so 
se ga, potem pa popadale po 
tleh, ker se niso mogle zavle-
či v posteljo. Ročno narejeno 
kapo in šal sem razdrla, nare-
dila iz volne in kartona hlev-
ček, Marijo, Jožefa, Jezuščka 
in nekaj, kar je bilo podobno 
ovčki. Mislila sem, da me no-
bena ne vidi, ker so smrčale, 
pokleknila sem in začela mo-
liti. Nato sem po tihem zape-
la Sveto noč, v prsi se mi je na-
selil mir in spokojnost, sploh 
nisem bila več živčna in potr-
ta, kot še malo prej. Potem je 
vstala prva in se mi pridruži-
la, pa druga, tretja ¼ , na kon-
cu smo vse jokale in se obje-
male. To je bil zame nepoza-
ben božič, ki ga ne bom ni-
koli pozabila. V zaporu sem 
ostala še štiri mesece, konec 
marca pa so me, ne da bi mi 
karkoli obrazložili, izpusti-
li,« pripoveduje Fani.

Skoraj leto dni je potem 
živela iz rok v usta. In od ti-
stega, kar so ji dali dobri lju-
dje, ki so se v mraku, ko jih ni 
nihče videl, oglasili pri njej 
in ji prinašali hrano pa tudi 
denar. Po vasi se je govorilo 
marsikaj o tem, kdo ji je pod-
taknil krajo. A govoricam ni 

nasedla, saj je vedela, da so se 
porajale v sovraštvu in med-
sebojnem obračunavanju.

Bolezen (artritis), ki je za-
čela kazati prve znake že v 
mladih letih, je vedno bolj 
napredovala. Fani se je mo-
rala navaditi, da bo živela s 
hudimi bolečinami. Skro-
mna in dobra, kot je bila, je 
še zmeraj hodila pospravljat 
zdaj tu, zdaj tam, a le za hvala 
lepa, saj je v sebi čutila moral-
no dolžnost, da tistim, ki so ji 
stali ob strani, že kako povr-
ne dobroto.

»Nekoč pa pri meni potrka 
soseda in mi reče, da bi me 
Štefka zelo rada videla. Za-
čudila sem se, saj se sploh 
nisva poznali, le na videz. 
Ko sem bila povabljena k žu-
panu, sva se od blizu srečali 
med vrati. V meni ni bilo no-
benih misli, le kanček rado-
vednosti, ko sem se s sosedo 
usedla v avto. Štefka je leža-
la v postelji, bila je vsa shuj-
šana, spremenjena, od zelo 
lepe ženske, kakršno sem 
imela v spominu, je ostalo 
bore malo. Začne se jokati in 
me prositi odpuščanja za vse 
gorje, ki mi ga je storila. Od 
začudenja sem odprla usta, 
pojma nisem imela, kaj se ji 
blede. Potem pa le izjeclja, da 
je ona kriva, da so me obdol-
žili za krajo, da je ona skrila 
torbico, ker je mislila, da se 
je župan, od katerega ljubi-
ca je bila, spentljal z menoj. 
Preden sem dojela, kaj mi je 
govorila, je minilo kar nekaj 
časa. V dno srca se mi je za-
smilila. Jaz pa župan! Med 
nama je bilo toliko prepadov, 
kot je tisti ženski manjka-
lo koleščkov v glavi! Poveda-
la sem ji, da sva bila sošolca, 

da sva se poznala že od mla-
dih nog. Odgovorila mi je, da 
je to pozneje tudi sama izvo-
hala, a da je bila takrat, ko so 
me obdolžili in zaprli, pre-
več jezna nanj. Mislila je, da 
se bo preko mene maščeva-
la njemu. Ženska me je pro-
sila, naj ji odpustim, pa ji ni-
sem imela kaj, saj ji tudi za-
merila nisem. Le smilila se 
mi je, nič drugega. Mogo-
če so ji moje besede olajšale 
dušo, kajti živela je še vrsto 
let, čeprav so bili vsi prepri-
čani, z zdravniki vred, da bo 
zdaj zdaj umrla ¼ «

Fani je o človeški zlobi in 
maščevanju po tem dogod-
ku še velikokrat razmišlja-
la. Zdelo se ji je, da pred tem 
sploh ni opazila, kolikokrat 
se komu zgodi krivica prav 
zaradi tega, ker dobijo pole-
na pod noge.

»Nikoli v življenju nisem 
imela zadosti denarja za nor-
malno življenje. Vseeno mi 
je uspelo prihraniti toliko, da 
sem odkupila garsonjero, ki 
sem jo sedaj podarila neča-
kinji. V zameno skrbi zame 
in tudi z njeno dobroto si po-
daljšujem življenje,« je še do-
dala Fani.

Sem in tja jo obiščeta tudi 
Karlijeva sinova, a ne pre-
pogosto, saj živita na dru-
gem koncu države. Vsak ve-
čer moli tudi za svoje sojetni-
ce v zaporu, včasih celo raz-
mišlja, je kakšni od njih nje-
na molitev pomagala k bolj-
šemu življenju ali ne. 

»Bolj bi si morali odpu-
ščati, pa bi nam bilo lažje,« 
mi je dejala ob koncu, med-
tem ko mi je dolgo stiskala 
roko ¼

(Konec)

Tatica, tatica!
Milena Miklavčič

usode
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Jelena Justin

Sveti Jakob nad Preddvo-
rom je eden tistih hribčkov, 
kamor številni hodijo vsak 
dan; za zbiranje vzponov, 
za trening, za vsakodnevno 
rekreacijo. Po dolgem času 
sem se spet odpravila nanj in 
bila presenečena nad posegi, 
ki se dogajajo v naravi. Ven-
dar, moje poslanstvo ni, da 
jih komentiram, povem lah-
ko le, da sem bila šokirana.

Izhodišče vzpona je 
Preddvor. Z avtomobilom 
se pripeljemo do gradu Hrib 
in nadaljujemo mimo gra-
du Turn, kjer takoj za ovin-
kom parkiramo. Višje je si-
cer še eno parkirišče, a meni 

osebno je spodnji del poti 
ljubši od tod. Čaka nas pri-
bližno ura vzpona. 

S parkirišča nadaljujemo 
po cesti nekaj metrov, ko na 
desni strani zagledamo (si-
cer neoznačeno) stezico, ki 
nas popelje v gozd. Pot se 
mestoma strmo vzpne, po-
tem pa nas pripelje do širše 
makadamske ceste, po kate-
ri nadaljujemo desno. Mar-
kacij tukaj ni. Višje gremo 
mimo še enega parkirišča, z 
leve strani, kjer je tudi zele-
na rampa, se nam priključi 
tista znana, markirana, str-
ma pot. Od tod naprej hodi-
mo v smeri markacij. Sledijo 
prve lesene stopnice, ki nas 
višje spet pripeljejo do ceste, 

ki jo prečimo in nadaljuje-
mo po poti strmo navzgor. 
Po dežju zna biti celotna pot 
na Jakoba precej neugodna 
za hojo, mestoma tudi ne-
varna, zato previdno. No, si-
cer je pa trenutno Jakob sne-
žen in zaradi številnih poho-
dnikov je priporočljivo s se-
boj imeti male, štirizobe de-
rezice. Kmalu spet prečimo 
gozdni kolovoz. Markacije 
nas usmerijo desno, a lepa 
strma bližnjica kar vabi, da 
se poženemo navzgor. Do-
sežemo ©a vtocesto© in nada-
ljujemo levo v breg. Sledi 
pot po lestvi iz drevesnih ko-
renin, pa mimo znane klo-
pi, kjer lahko zadihamo, saj 
se pot ves čas strmo vzpenja. 

Znova dosežemo cesto (joj, 
kolikokrat po novem preči-
mo cesto!!) in nadaljujemo 
desno, prečimo breg in, hja, 
spet smo na cesti. Na ovinku 
se odcepi pot strmo navzgor. 
Tukaj imamo dve možnosti, 
ali gremo po daljši poti levo, 
ali pa strmo do širše poti de-
sno. Gremo mimo zname-
nja ob poti. Naj pa opozorim 
na naslednje: če se odločimo 
za spodnjo, položnejšo pot, 
bodimo zelo previdni, saj je 
nad nami še cesta v delu in 
lahko prileti kakšen kamen 
ravno takrat, ko ne bi bilo tre-
ba.

Po zgornji poti dosežemo 
razcep za Potoško goro, a mi 
nadaljujemo naprej mimo 

cerkvice sv. Jakoba. Sveti Ja-
kob je bil prvi mučenec med 
apostoli. Ko so Arabci v sed-
mem stoletju osvojili Jeruza-
lem, so kosti sv. Jakoba pre-
nesli v Santiago de Compo-
stela na severozahodu Špa-
nije, kjer je še danes slove-
ča božja pot. Postal je kmeč-
ki svetnik in zavetnik romar-
jev. V cerkvi so fragmenti 
fresk iz 15. stoletja, ki prika-
zujejo Pohod kraljev. Apo-
stol Jakob, ki goduje 25. juli-
ja, gleda z baročnega oltarja 
proti vhodu cerkve. 

Nadaljujemo naprej do 
planinske koče Iskra. Mimo 
koče sestopimo do Planin-
ske koče pri Franciju in se 
po spodnji poti, mimo zna-
menja vrnemo nazaj na iz-
hodišče. 

Previdno na koreninah, 
v primeru shojenega, zmr-
znjenega, trdega snega za 
varnost poskrbimo s ta mali-
mi derezicami. Srečno.
Nadmorska višina: 961 m
Višinska razlika: 440 m
Trajanje: 2 uri
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Sveti Jakob (961 m)

Spremenjena podoba
Priljubljen hrib nad Preddvorom, ki je idealen za vsakodnevne treninge; lahko rečem, da v vsakem 
vremenu. Ker me hrib od blizu ni videl precej časa, sem bila nad posegi v naravo močno presenečena.
Negativno, seveda.

Eno od prečenj ceste, ki vodi proti vrhu. / Foto: Jelena Justin

Pogled proti našemu današnjemu vrhu / Foto: Jelena Justin Koča na vrhu / Foto: Jelena Justin

Okoli druge adventne ne-
delje »napademo« središče 
stolnega mesta. Ali z dru-
gimi besedami, privošči-
mo si  tržnico, cvetlični trg, 
staro Ljubljano, kuhančka 
ali začinjen čaj in dobro vo-
ljo (kar v teh časih zelo prav 
pride). Štiri upokojene »ba-
bice z nahrbtniki« se pripe-
ljemo z vlakom. Namen po-
hoda: skupno nakupova-
nje malenkosti, ki so za pra-
znike samoumevne. Drob-
na, a premišljena darila. Za-
gotovo bi bilo manj zamu-
dno, če bi se vsaka zase gna-
la skozi predpraznični vr-
vež, a kje bi bil potem hec? 
Pa še to: štirje pari oči bo-
lje vidijo kot en sam kratko– 
ali daljnovidnih. Seveda pa 
je to tudi dan skuš njav. Hu-
dič se je res zmožen zalesti 

kamorkoli. Tisti, ki je pre-
žal name, je mežikal skozi 
tri snežinke iz žlahtnega kri-
stala, vse mavrične na črnem 
žametu. Pri vseh belih in sre-
brnih okraskih za smrečico, 
ki jih imaš, je nakup popol-
noma nepotreben ... me celo 
posvarijo.  A vseeno podle-
žem rožičkarju ... Utruje-
ne in zadovoljne se vozimo 
domov. A glej tistega hudič-
ka! V domači ulici mi skrije 
tanko plast ledu pod naleta-
vajoči sneg in mi odtuji rav-
notežje. Na tankem snegu je 
popoln odtis mojega telesa z 
nahrbtnikom vred! ... Doma 
razočaranje, dve kristalni 
snežinki sta se spremenili 
v drobir. Ko razlagam, kaj je 
za koga, me moj Izbrani su-
mničavo vpraša: »Kaj pa ti?« 
»Nič posebnega, izbrala sem 

eno kristalno snežinko za na 
drevešček.« Na vprašanje, 
kaj bomo pa jedli, bleknem: 
»Kristalno solato in sadni ti-
ramisu.«

Zimska solata

Za 4 do 6 oseb potrebu-
jemo: 1 glavico kitajskega ze-
lja, četrt gomoljaste zelene, 1 
pastinak - 50 g, 1 por, 2 kore-
nja, 2 kuhana krompirja, 150 
g trdega sira, najboljši je ov-
čji, 4 žlice dobrega olja, lah-
ko je bučno, 2 žlici zeliščnega 
kisa, 2 žlici vode, 1 žlička bla-
ge gorčice, sol, poper po oku-
su, 2 zvrhani žlici nastrižene-
ga drobnjaka. Zelenjavo oči-
stimo. Kitajsko zelje zreže-
mo na trakce, pastinak in 
zeleno naribamo, por zre-
žemo na tenke kolobarčke, 

korenje na 3 cm dolge šibi-
ce in krompir na ploščke. 
Sir grobo naribamo. Iz olja, 
kisa, vode, gorčice, popra in 
soli naredimo marinado in 
jo zlijemo na solato. Rahlo 
premešamo in posujemo z 
drobnjakom. Kdor ima rad 
prekajeno, vmeša v solato 
še 20 dag narezane kuhane 
šunke.

Pomarančni tiramisu brez 
jajc

Za 1 večje omizje potrebu-
jemo: 1 zavitek otroških piško-
tov, 500 g mascarponeja, 250 
g sladkorja (lahko tudi manj), 
400 ml smetane, 1 strjevalec za 
smetano, 6 pomaranč, 3 žlice 
pomarančnega likerja po oku-
su, pest tenko zrezanih kandi-
ranih pomaranč, štirioglato 

stekleno ali porcelanasto po-
sodo.

Smetano stepemo in doda-
mo strjevalec. Zmešamo ma-
scarpone, skuto, sladkor in 
sok 1 pomaranče ter dodamo 
smetano. Posodo obložimo s 
polovico otroških piškotov in 
jih pokapljamo s sokom po-
lovice pomaranče. Po želji do-
damo 1 žlico pomarančnega li-
kerja. Na plast piškotov nama-
žemo kremo. Dve pomaranči 
olupimo tako, da obrežemo, 
kar je belega, in pomaranči 
filetiramo. Zložimo na kre-
mo. Nato postopek ponovimo 
tako, da malce kreme prihra-
nimo za vrhnjo plast. Posodo 
damo v hladilnik za najmanj 
4 ure, še bolje za čez noč. Pre-
den postrežemo, potresemo z 
drobno narezanimi kandira-
nimi pomarančami. 

Snežinke v črepinjah
Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se
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Razgledi

V nedeljo zvečer človek tako 
ali tako ni za drugo kot za po-
čitek, pred tem pa pogleda še 
malo na televizijo, saj to ni po-
sebej naporno. Tako sem tudi 
to nedeljo po dnevniku naj-
prej gledal Tita, epi zodo o le-
tih, ko je bil na vrhuncu svoje 
moči in veljave. Država je bila 
takrat še v vzponu, njen pogla-
var pa je potoval po svetu in se 
ni srečeval samo s šefi raznih 
eksotičnih držav, ampak tudi 
s prvaki takratnega sveta, naj-
prej s Stalinom, Churchil-
lom in Eisenhowerjem, svo-
jimi zavezniki iz vojne, po-
zneje s Hruščovom in Ken-
nedyjem, z Naserjem in Ne-
hrujem ¼  Ob državniku take-
ga formata se mi zdijo naši da-
našnji vodilni politiki kot kaki 
vajenci in čeprav Tita nekateri 
med njimi zmerjajo z zločin-
cem, mu ne sežejo niti do ko-
len. Razlika v formatu je več 
kot očitna; mali formati imajo 
tudi svoj čar, a nikdar ne bodo 
veliki.

Po Titu je bil napovedan in-
tervju z Jožetom Kozino. Kdo 
bi bil to, sem se vprašal in že 
zato počakal, da vidim, koga 
je Ambrožič izbral to pot. Ve-
liko napako bi naredil, če ga 
ne bi poslušal – ta je pa res 
nekaj povedal! Razkril je in-
cestna (v smislu: prepoveda-
na) razmerja, ki vladajo v naši 
družbi, zlasti tista med tajku-
ni, bančniki in politiki – prav 
ta so bila tista, ki so nas za-
peljala v sedanji skoraj brez-
upni položaj, v katerem mno-
gi ne vidijo drugega izhoda, 
kot da gredo na cesto in prote-
stirajo. Politiki in bančniki bi 
se radi zdaj distancirali od taj-
kunov, češ ti so bili napaka, to 
bomo popravili, v prihodnje 
tega ne bo več. Ne povedo pa, 
kar je bolj važno, a mnogim 
prikrito. Da so bili prav politi-
ki tisti, ki so tajkunstvo dopu-
ščali. Pa ne le dopuščali, celo 
spodbujali so ga! Država je ži-
vela na preveliki nogi, potre-
bovala je denar in se odloči-
la prodati svoje deleže v mno-
gih podjetjih. Denar je bil po-
ceni, pa so »državniki« spod-
bujali »gospodarstvenike«: 
vzemite kredite in pokupite! 
Bankirji so slednje veselo de-
lili in se niso spraševali, ali jih 
bodo jemalci sploh kdaj vrni-
li ¼

Zdaj morda že veste, kdo 
je Jože Kozina, ki je v nede-
ljo zvečer razkrival ta nedo-
pustna incestna razmerja, v 
katerih so politični bratje in 
sestre seksali s sestrami in 
brati v bankah in gospodar-
skih družbah. Pa ne le bra-
tje in sestre, tudi očetje so 
se spuščali v prepovedane 

odnose s hčerami in matere 
s sinovi. To pa ni dovoljeno, to 
vemo že iz Svetega pisma in 
iz Kralja Ojdipa. Osebe, ki so 
v najožjih sorodstvenih od-
nosih, se morajo imeti rade 
in se spoštovati, ne smejo pa 
seksati, ne smejo se pustiti 
zasačiti v prepovedanih po-
ložajih. Politiki, bančniki in 
menedžerji se morajo med 
seboj poznati, sodelovati in 
se povezovati, hkrati pa mo-
rajo eden drugega nadzirati, 
si gledati pod prste, ne pa da 
se pustijo zasačiti v prepove-
danih položajih. V takem je 
Jože Kozina kot državni to-
žilec zasačil Bineta Kordeža, 
velikega maga Merkurja, ga 
zaradi »incesta« obtožil pred 
sodiščem in dosegel prvo 
pravo obsodbo enega od ve-
čjih tajkunov. Ob tem se člo-
vek sam od sebe vpraša: kje 
pa so tisti, ki so Kordežu dr-
žali vrečo ali se delali, da ga 
ne vidijo, ko je nečistoval?

Človeka stisne pri srcu, ko 
pogumni tožilec pove, da je 
med njegovimi kolegi v vr-
stah državnih tožilcev in ka-
zenskih sodnikov neverje-
tno veliko takih, ki se zadev, 
v katere so vpletene velike 
ribe, izogibajo ali pa jim niso 
kos. Eni ne upajo, to so lahko 
zelo nevarne reči. Drugi so 
nesposobni, te zadeve so na-
mreč veliko zahtevnejše od 
tistih, v katerih tožijo in so-
dijo razne kurje tatove. Bog 
daj še kaj takih tožilcev in so-
dnikov, kakršni so Jože Ko-
zina in njemu podobni. Ta-
kih rabimo! Tistim, ki so bili 
vpleteni v incestna razmerja, 
pa ne zaupamo več.

Incestna razmerja

Urad vlade za Slovence v 
zamejstvu in po svetu je or-
ganiziral v začetku tedna na 
Brdu okroglo mizo na temo 
»Slovenka v sodobnem, glo-
balnem svetu«. Z njo je že-
lel opozoriti na uspešne Slo-
venke, ki so se na različnih 
področjih uveljavile na tu-
jem. O svojem življenju in 
delu v zamejstvu in po sve-
tu so pripovedovale pisatelji-
ca iz Trsta Claudia Vončina, 
popotnica in pisateljica Na-
taša Kramberger, pevka Ber-
narda Fink – Inzko, filmska 

producentka, režiserka in fo-
tografinja Alenka Slavinec, 
slikarka in arhitektka Tamara 
Burmick – Taya, znanstveni-
ca, biologinja Snežna Sodin – 
Šemrl, znanstvenica in turi-
stična vodička v Jemnu Tina 
Zorman, podjetnica Barbara 
Antolič – Vupora, direktori-
ca fundacije za razvoj in izva-
janje izobraževalnih progra-
mov v Ameriki Vida Mulec 
in evropska poslanka Roma-
na Jordan. Čeprav so vse so-
govornice uspele v tujini, niso 
nikdar pozabile domačega 

kraja in jih zanima razvoj dr-
žave Slovenije in življenje nje-
nih prebivalcev. »V času, ko je 
kriza, ko dvomimo o svojih 
sposobnostih, je pomembno, 
da povemo samemu sebi, da 
smo sposobni, da smo uspe-
šni in da delamo v pozitivni 
smeri dalje,« je povedala na 
okrogli mizi ministrica za 
Slovence v zamejstvu in po 
svetu Ljudmila Novak.

V Ljubljani pa sta pred-
sednik Mohorjeve druž-
be iz Celovca Jože Kopeing 
in avstrijski veleposlanik v 
Sloveniji dr. Clemens Koja 
v okviru akcije Podarimo 
knjige izročila knjige v vre-
dnosti 50.000 evrov Držav-
ni slovenski samoupravi v 
Monošt ru v Porabju na Ma-
džarskem, Zaporniškemu 
vikariatu, Slovenski Karitas 
in Slovenskemu združenju 
France Prešeren v Skopju. 

Letošnja akcija je že dvanaj-
sta po vrsti, v njej pa je bilo 
podarjenih že 40.000 iz-
vodov knjig v skupni vre-
dnosti nad 600.000 evrov. 
Prva leta so knjige podar-
jali osnovnim šolam, knji-
žnicam in župnijam, sedaj 
pa večinoma nevladnim or-
ganizacijam, ki pomagajo 

državljanom Slovenije pri 
lajšanju socialnih stisk, pa 
tudi organizacijam Sloven-
cev v zamejstvu in po svetu. 
Dobrodelna knjižna akcija je 
rezultat dobrega sodelovanja 
Mohorjeve družbe iz Celov-
ca in zveznega ministrstva 
Republike Avstrije za šol-
stvo, umetnost in kulturo. 

Slovenci v zamejstvu (329)

Zgodbe desetih uspešnih Slovenk

Uspešne Slovenke na pogovoru na Brdu

Jože košnjek

med sosedi

Slovenci na Koroškem organizirajo zadnje dni tega 
leta številne prireditve. Nekaj posebnega pa bo 
nedeljsko srečanje avstrijskih vojaških veteranov 
– gornikov iz združenja 7Rg, ki so v goste povabili 
slovenske vojaške gornike. V kapeli celovške vojašnice 
bo maša, na kateri bo maševal tudi župnik iz Loma 
nad Tržičem Silvo Novak.

Miha Naglič

mihovanja

Vaš razgled

Čeprav so zimski meseci za gorenjske pismonoše včasih precej naporni, jim sneg, led in 
mraz očitno ne pridejo do živega. To dokazuje šenčurski pismonoša, ki mu je bilo preteklo 
soboto v uteho le to, da Gorenjski glas izide že ob petkih. Takrat so modro rumeni fantje v 
Šenčurju precej bolj obteženi. I. K. / Foto: Tina Dokl

Brez posebnega hitenja, umirjeno, nobene živčnosti pred nastopom nismo začutili v 
garderobi. Cvetlice na pravem mestu, lasje spleteni v kito, pogled v ogledalo, našobljene 
ustnice in ravno prav močna šminka, da bo z odra plesalkin nasmeh še bolj žarel. Še zadnji 
popravki pred nastopom mlade plesalke na prireditvi Življenje posvečeno plesu.  A. B. / Foto: AB
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bra… brazilija bo 
Kot smo izvedeli iz precej neuradnih 
virov, se novi stari selektor slovenske 
nogometne reprezentance Srečko  
Katanec že pripravlja na prevzem dela 
in nalog. Trenutno preverja klimo v 
Braziliji.

23

Kultura

kranjčani iz leta 
500 
Gorenjski muzej je pripravil  
2. Valičev arheološki dan.  
Predstavljeni so bili številni  
zanimivi arheološki izsledki.  
Od pra Kranja preko antike do  
srednjega veka.

22

ljudje

Dvanajst ur zabave
UPS-ovci so pod vodstvom Sandija 
Murovca – Murija že osmič  
organizirali dvanajsturno zabavo, ki 
je dobrodelne narave, vseeno pa na 
njej ne manjka glasbe, plesa, fantje 
pa nastopijo v vlogah natakarjev.
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Boštjan Bogataj

Če je veljalo, da so tekmo
valci šova Gostilna išče šefa 
zaradi obilice dela in drugih 
obveznosti bolj malo spa
li, ta teden zmagovalec An
drej Murko skoraj ni zatisnil 
očesa. Po zmagi so prazno
vali že na Poptveju, v njemu 
domačem Antik caffeju se je 
veseljačenje zavleklo do ju
tra. Ves torek in sredo so ga 
čakale obveznosti zmagoval
ca. Tudi mi.

Devetindvajsetletnik An
drej Murko je doma na Mlaki 
pri Kranju. Je gostinski teh
nik, ki ni nikoli delal v kuhi
nji. Pa vendar sta danes star
ša Brane in Irena ponosna. 
Da o mlajšem bratu Roku, s 
katerim zadnja tri leta delita 
posel s hitro prehrano v šen
čurski obrtni coni, ne govo
rimo. 

Do sodelovanja pri šovu 
je prišlo po naključju. S te
levizije so poklicali brata, ki 
ni želel sodelovati. Prepričal 
je Andreja: »Če so že pokli
cali, pa grem pogledat. Sle
dim načelu, da si ne želim na 
stara leta očitati, kaj vse sem 
zamudil v življenju.« Šel je 
tudi zato, ker so iskali šefa 
gostilne in ne šefa kuhinje. 
Če bi bilo v igri slednje, se ne 
bi prijavil.

V kuhinji ni še nikdar de
lal. »Ja, res imam oprav
ljeno gostinsko šolo, am
pak teh deset tednov je bila 

najboljša šola,« pove An
drej in razloži: »Če želiš biti 
dober kuhar, moraš imeti 
prakso. Kaj pomaga, če v te
oriji poznaš © julien©  zelenja
vo, ne znaš pa je pripravlja
ti.« Zadnjih deset tednov se 
je učil pri enem najboljših 
slovenskih chefov, Binetu 
Volčiču. V njegovi kuhinji 
se dela drugače, kot se uči
jo v šoli, drugače kot v veči
ni kuhinj.

Tudi zato so imeli tekmo
valci težave. Tako niso zna
li niti pravilno rezati šalotke. 
»Sam nisem niti vedel, kako 
poteka delo v kuhinji. Kaj je 
prvi, kaj drugi korak, koliko 
časa se kaj pripravlja ¼ Če si 
dojemljiv in spremljaš do
gajanje, pa ti gredo postop
ki priprave hitro v kri,« razlo
ži zmagovalec. Na začetku je 
upal, da ne bi izpadel prvi. 
Nekaj tednov je bil v ozadju, 
najprej pral posodo, sodelo
val v pripravljalnici in tako 
spoznaval delo, proti koncu 
ga je pozornost pri delu iz
strelila med chefe.

Vmes je bila motivacija več
krat na preizkušnji. Za kak 
dan, dva. Vseskozi pa je že
lel dokazati, da zna. Dolgo ni 
šlo. Vse do kreacije koktajl sla
dice za otroke. Pohvala chefa 
Bineta ga je povzdignila. Tudi 
zavedanje, da je dal v sladico 
del sebe. »V kuhinji se moraš 
sprostiti, kot da kuhaš za pri
jatelje. Glava začne delovati, v 
delo daješ dušo, ne le roke,« 
razloži Andrej Murko.

Za nagrado je za pet let 
prejel v upravljanje Gostilno 
pri šefu (Andreju), za kate
ro bo moral plačevati franši
zo. Nad njo je sto kvadratnih 

metrov veliko stanovanje, za 
povrh dobi še 20 tisoč evrov. 
»Počasi se pripravljamo na 
ponovno odprtje. Ne le jaz, 
z menoj bo tudi Julijana, ki 
prevzema vodenje kuhinje,« 
pove Andrej.

Meni, da mu bo v veliko 
pomoč, saj dobro ve, kaj je 
dober in lep krožnik. Razen 
nje se o pomoči pogovarja 
tudi z drugimi sotekmoval
ci. Vsaj na začetku. Koncept 
Gostilne ostaja enak, kot je 
bil prikazan v šovu. »Ja, vsi 
me sprašujejo o jajčkih. Če 
bom le dobil dobro idejo, 
bom vključil v eno od jedi 
tudi jajca,« pove.

Gostilno pri šefu bodo 
znova odprli prihodnji četr
tek, natanko med rojstnima 
dnevoma Andreja (21. de
cembra) in Julijane (20. de
cembra). Gostilna je za več 

tednov naprej že zapolnjena 
z rezervacijami. Kljub temu 
da se vsak resničnostni šov 
izpoje, pa je novi chef pre
pričan v uspešnost gostil
ne v prihodnosti: »Mi smo 
v šovu zares delali. Gledalci 
so videli, da smo se učili in 
si prizadevali za dobro hra
no, za nove okuse, za poseb
no doživetje.« Dobra hrana 
je zagotovilo uspešnosti vsa
ke gostilne. 

Tudi chef Bine Volčič bo 
ekipi stal ob strani. Zaradi 

njega in novih chefov da
nes marsikdo drugače gleda 
na kuharje. S spoštovanjem 
in občudovanjem. Hkrati so 
sodelujoči za ta poklic nare
dili veliko reklamo. Zanimi
vo bo videti, koliko mladih 
se bo čez dober mesec vpi
salo v radovljiško gostinsko 
šolo. In ne pozabimo: kiosk 
s hitro prehrano v šenčur
ski obrtni coni ostaja. Tudi z 
Andrejem in Rokom, čeprav 
bosta v prihodnje več časa v 
novi gostilni.

Od hitre hrane dO chefa  
v desetih tednih
»Uspel mi je velik preskok. Z voljo do znanja in dela gre lahko tudi hitro,« pravi Andrej Murko, 
zmagovalec šova Gostilna išče šefa, ki je doma na Mlaki pri Kranju. Verjame, da bo zgodba gostilne 
uspešna še zelo dolgo. Tudi zato, ker je v kuhinjo pritegnil sotekmovalce.

Andrej Murko z bratom Rokom (na sredi) v njunem kiosku s hitro prehrano / Foto: Tina Dokl

Andrej je po zaključenem gostinskem šolanju, 
star je bil 19 let, za poletje odšel na delo v Portorož.  
In ostal pet let. »Naveličal sem se naše obale, zato 
sem za dve leti odšel na Tenerife, kriza pa me je vrnila 
domov. Nekaj časa sem bil v Manani (danes Klubar) v 
Kranju, pred tremi leti sva z bratom  
Rokom odprla kiosk s hitro hrano,« razloži 
zmagovalec. Če se sprašujete, ali ima na jedilniku 
jajčka – ima. Vsaj na pet načinov.

Tekmovalci so od Luka prevzeli mašilo © lej© .  
»Luka je, še posebej ko je bil na trnih, stavke mašil 
z besedico lej. Najprej smo se šalili na njegov račun, 
potem je tudi nam prišla v kri,« pove Andrej. 
Presenetilo ga je, da so se tudi gledalci navzeli  
© lej-anja© . Tudi tisti, ki trdijo, da šova niso spremljali.  
V spominu bo ostala tudi beseda © top© .

Chef Andrej s ponosom 
pove, da so doma na 
Gorenjski glas naročeni 
že 35 let.

Zgodba z vedeževalko 
je postala legendarna. 
Družinska prijateljica 
je Andreju namreč 
napovedala zmago. 
Vendar karte vrže zgolj 
za prijatelje, ne za denar, 
zato njenega imena ne 
izda.

V kakšnem sorodstvenem razmerju ste z Damijanom 
Murkom? »(smeh) Ne bi vedel za najine sorodstvene 
vezi, lahko pa bi kdaj kakšno ušpičili skupaj,« odgovori 
Andrej Murko. Menda imata podoben posluh.
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KULTURA, KINO

PETEK_14. 12. 2012

PLANET TUŠ, KRANJ

Petek, 14. 12.
17.00, 19.00, 21.00, 23.00 
HOBIT: NEPRIČAKOVANO POTOVANJE
16.30, 20.00, 21.20, 23.30 
HOBIT: NEPRIČAKOVANO POTOVANJE, 3D
15.20, 17.10 BOŽIČKOV VAJENEC
16.20, 20.45, 22.55 ČUDOVIT NAČRT
18.30 ZADNJI OBHOD
15.00 PET LEGEND, sinhro.
15.45 PET LEGEND, 3D, sinhro.
17.45 SKYFALL

Sobota, 15. 12.
17.00, 19.00, 21.00, 23.00 
HOBIT: NEPRIČAKOVANO POTOVANJE
12.20, 16.30, 20.00, 21.20, 23.30 
HOBIT: NEPRIČAKOVANO POTOVANJE, 3D
11.00, 12.50, 15.20, 17.10 
BOŽIČKOV VAJENEC
14.10, 16.20, 20.45, 22.55 ČUDOVIT NAČRT
18.30 ZADNJI OBHOD
12.00, 15.00 PET LEGEND, sinhro.
11.20, 13.35, 15.45 PET LEGEND, 3D, sinhro.
17.45 SKYFALL

Nedelja, 16. 12.
17.00, 19.00, 21.00 
HOBIT: NEPRIČAKOVANO POTOVANJE
12.20, 16.30, 20.00, 21.20 
HOBIT: NEPRIČAKOVANO POTOVANJE, 3D
11.00, 12.50, 15.20, 17.10 
BOŽIČKOV VAJENEC
14.10, 16.20, 20.45 ČUDOVIT NAČRT
18.30 ZADNJI OBHOD
12.00, 15.00 PET LEGEND, sinhro.
11.20, 13.35, 15.45 PET LEGEND, 3D, sinhro.
17.45 SKYFALL

Ponedeljek, 17. 12.
17.00, 19.00, 21.00 
HOBIT: NEPRIČAKOVANO POTOVANJE
16.30, 20.00, 21.20 
HOBIT: NEPRIČAKOVANO POTOVANJE, 3D
15.20, 17.10 BOŽIČKOV VAJENEC
16.20, 20.45 ČUDOVIT NAČRT
18.30 ZADNJI OBHOD
15.00 PET LEGEND, sinhro.
15.45 PET LEGEND, 3D, sinhro.
17.45 SKYFALL

LINHARTOVA DVORANA, RADOVLJICA

Petek, 14. 12.
20.30 DIVJI

Sobota, 15. 12.
16.00 HOTEL TRANSILVANIJA, sinhro.
18.00 ZAČETNIKI
20.00 DIVJI

Nedelja, 16. 12.
16.00 HOTEL TRANSILVANIJA, sinhro.
18.00 DIVJI
20.00 ZAČETNIKI

KINO ŽELEZAR, JESENICE

Sobota, 15. 12.
18.00 BOŽIČKOV VAJENEC, sinhro.

Nedelja, 16. 12.
11.00 BOŽIČKOV VAJENEC, sinhro.

Organizatorji filmskih predstav 
si pridržujejo pravico do spremembe 
programa.

KINO SPORED

Turneja iskrenosti, optimizma in lepe glasbe »100 srčnih 
koncertov« Mance in Benjamina Izmajlova, ki od septem
bra poteka po slovenskih vaseh, se bo v dvajseti izvedbi 
ustavila na Gorenjskem. Manca bo prvič v svoji pevski 
karieri s samostojnim koncertom nastopila v rodnih Le
scah. Koncert bo jutri, v soboto, 15. decembra, ob 19. uri 
v avli osnovne šole. Zadnje mesece Manca z možem vsak 
mesec potuje v Moskvo, kjer sta postala gostujoča solista 
moskovske filharmonije. »Velika čast, velika odgovornost 
in veliko dela,« pravi Manca, katere glas je v odlični formi, 
kar se odraža tudi na njunih koncertih po Sloveniji. I. K.

Lesce

100 srčnih v Lescah

Igor Kavčič

V 
Lovskem dvor
cu, v novih pro
storih Gorenj
skega muzeja so 
v ponedeljek pri

pravili 2. Valičev arheološki 
dan, ki je posvečen spomi
nu na Andreja Valiča, zače
tnika muzejske arheologi
je na Gorenjskem. V manj
ši vitrini so bile na ogled 
tudi njegova terenska tor
ba, svinčnik, kramp in nekaj 
predmetov, ki jih je uporab
ljal pri svojem delu. Arhe
ologi so na odlično obiska
nem dogodku predstavili 
predvsem najnovejša arhe
ološka odkritja iz Kranja in 
Gorenjske. Tako je uvodo
ma arheolog dr. Milan Saga-
din s kranjske enote Zavo
da za varstvo kulturne dedi
ščine predstavil svoj pogled 
na oblikovanje in razvoj eko
nomskega prostora Karnija 
od zgodnje antike do zgod
njega srednjega veka. Kot je 
povedal Sagadin, je pogled 
oblikoval na podlagi poseli
tvene slike Kranja in okolice 
v tem obdobju. Relativno bo
gatim »rimskim« najdbam 
iz zgodnje antike sledi opa
zna vrzel v visoki antiki 2. in 

3. stoletja, kar je arheologom 
še vedno precejšnja uganka, 
Kranj pa kot Karnij znova za
cveti v 5. in 6. stoletju. Če je v 
rimskem času odlično funk
cionirala pot iz Mengša pro
ti Kranju in Mošnjam (kar 
je razvidno tudi iz odkritih 
rimskih vil rustik) ter na
prej v Norik, pa skoraj dve 
stoletji, bržkone zaradi šte
vilnih vpadov, na območju 
Kranja ni bilo nič kaj živah
no. Ponovni vzpon Kranja 
pa je moč razbrati predvsem 
na podlagi izkopavanj okrog 
farne cerkve, ki mesto zopet 
znova postavlja za center šir
šega območja.

Pomembnost Kranja v 
tem času dokazujejo tudi za
ščitna izkopavanja, ki v me
stu potekajo že od leta 2008. 
Samo okrog farne cerkve so 
ob 2000 že odkritih grobo
vih odkrili še 530 novih. Od 
oktobra 2010 so pod vod
stvom Rafka Urankarja pre
kopali Vodopivčevo ulico, 
Trubarjev trg, Cankarje
vo ulico in Glavni trg in pri 
tem našli ostanke prazgodo
vinskega naselja iz mlajše 
kamene in pozne bronaste 
ter železne dobe. Iz pozno
antičnega obdobja so odkri
li ostanke najmanj devetih 
bivališč, tako imenovanih 

polzemljank, vkopanih lese
nih koč, pokritih s kožami. 
Projekcija za celotno mesto 
je pokazala, da bi mesto na 
pomolu v šestem stoletju 
lahko imelo okrog 90 zem
ljank, v katerih je prebivalo 
vsaj petsto ljudi. Več na to 
temo bodo seveda pokazale 
tudi nadaljnje raziskave.

Zelo zanimiva je bila tudi 
predstavitev raziskav, ki so 
jih v poznojesenskih dneh 
na pobočju Šmarjetne, kjer 
je v visokem srednjem veku 
kakih dvesto let stal grad 
Wartenberg, opravili mladi 
arheologi in študenti, Rok 
Bremec, Ben Gros, Luka 

Bedene, Miha Čebašek in 
Matej Stanonik. Pripravili 
so 3D projekcijo sedanje si
tuacije na terenu in hkrati na 
podlagi raziskav tudi vizua
lizirali rekonstrukcijo, torej 
morebitni videz nekdanje
ga gradu. Prvič so javnosti 
predstavili tudi krajši film, 
ki so ga pripravili s pomočjo 
kranjskega podjetja Skupi
na Magelan. Z malo domiš
ljije smo se obiskovalci pre
selili nazaj v preteklost, no
vim tehnologijam, ki so v po
moč arheologom pri doku
mentiranju izkopavanj, pa 
priznali, da v prihodnje brez 
njih preprosto ne bo šlo.

PETSTO KRANJčANOV  
IZ LETA 500
V začetku tedna je Gorenjski muzej pripravil 2. Valičev arheološki dan. Predstavljeni so bili številni 
zanimivi arheološki izsledki. Od pra Kranja preko antike do srednjega veka.

Odlično obiskan 2. Valičev arheološki dan je bil hkrati tudi 
prvi dogodek v novi Vojnomirovi dvorani Lovskega dvorca. 

Vizualizacija rekonstrukcije gradu Wartenberg / Foto: arhiv Skupine Magelan, Gregor Novaković
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V Šivčevi hiši so v torek gostili predstavitev knjige o zgo
dovini Radovljice avtorjev Nadje Jere, Jureta Sinobada in 
Staneta Adama. Kot pravijo avtorji, so želeli napisati mo
nografijo, ki bi jo lahko vzeli v roke tako domačini kot obi
skovalci. »Knjiga naj bi bila spomin in reklama obenem. 
Kasneje smo k snovanju dodali misel, da bi z delom po
skusili narediti še nekaj za ohranitev radovljiške zgodovine. 
Monografija je tako razdeljena na tri dele: v prvem Stane 
Adam opisuje najstarejšo radovljiško zgodovino, v drugem 
Jure Sinobad piše o starem mestu, življenju hiš in prebival
cev. Knjigo zaključuje prispevek Nadje Jere, v katerem so 
objavljeni dokumenti, ki pričajo o razvoju turizma v Radov
ljici. Avtorica, skupaj s tiskarno Medium tudi sozaložnica 
knjige, je ta del pripravila na podlagi bogatega arhiva, ki ga 
je ustvarila v dolgih letih dela v turizmu. M. A.

Radovljica

Knjiga o stari Radovljici
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TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_12_98
NALOGA

7 8 4 6
6 8 4 5

5 4 2 6 7
6 7 4 9 3

2 1
9 3 6 2 4

7 8 6 3 1
8 5 1 2

4 7 9

sudoku_LAZJI_12_98

REŠITEV

7 8 9 4 3 5 2 6 1
6 2 1 9 7 8 4 3 5
3 5 4 2 6 1 7 8 9
5 6 8 7 1 4 9 2 3
4 7 2 8 9 3 1 5 6
9 1 3 6 5 2 8 4 7
2 9 7 5 8 6 3 1 4
8 3 5 1 4 9 6 7 2
1 4 6 3 2 7 5 9 8

sudoku_TEZJI_12_98
NALOGA

3 1 5
1 7

4 6 2 9
8 6 4

9 7 5 8
3 4 9

2 5 6 9
4 7

3 2

sudoku_TEZJI_12_98

REŠITEV

3 1 8 9 7 4 2 5 6
6 9 2 3 5 8 1 4 7
7 5 4 6 1 2 8 3 9
1 7 5 8 6 3 4 9 2
9 4 6 7 2 5 3 1 8
8 2 3 1 4 9 7 6 5
2 8 1 5 3 6 9 7 4
4 6 7 2 9 1 5 8 3
5 3 9 4 8 7 6 2 1

sudoku_LAZJI_12_98
NALOGA

7846
6845

54267
67493

21
93624

78631
8512

479

sudoku_LAZJI_12_98

REŠITEV

789435261
621978435
354261789
568714923
472893156
913652847
297586314
835149672
146327598

sudoku_TEZJI_12_98
NALOGA

315
17

4629
864

9758
349

2569
47

32

sudoku_TEZJI_12_98

REŠITEV

318974256
692358147
754612839
175863492
946725318
823149765
281536974
467291583
539487621

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Težave s časovnimi pasovi
Pride Medvedjev k Putinu in mu nekoliko nervozen pre-
dlaga, da ukinejo časovne pasove.
»Zakaj?« ga vpraša Putin.
»Ne znajdem se več. Odletim v drugo mesto, kličem do-
mov, pa vsi spijo. Zadnjič sem te zbudil ob štirih zjutraj, 
sam pa sem mislil, da je večer. Kličem v Nemčijo Angelo, 
da ji čestitam za rojstni dan, pa mi odvrne, da ga bo imela 
šele naslednji dan. Predsedniku Kitajske voščim srečno 
novo leto, pa ta pravi, da je bilo včeraj.« 
»Ah, dragi Dimitrij, to so neumnosti,« odgovori Putin. 
»Ma, kakšne neumnosti neki, spomni se, ko se je zrušilo 
poljsko predsedniško letalo. Jaz kličem v Varšavo, da bi 
jim izrazil sožalje ob nesreči, pa mi Poljak odvrne, da le-
talo sploh še ni poletelo ...«

Na predavanje gre
Policaj zaustavi pijanca ob štirih zjutraj.
»Kam pa greste ob tej uri?«
»Na predavanje,« odgovori pijanec.
»A me malo zajebavate, kdo pa ima predavanje ob štirih 
zjutraj?«
»Moja žena.«

Ženska je kot štedilnik
»Dobro je, da ga imaš, trapasto pa je, da bi ga zmeraj 
vlačil s seboj.«

Zakaj ima Gorenjec velik nos?
Ker je zrak zastonj.

Oven (21. marca–21. aprila) 
Obeta se vam obdobje osebne sreče. Na čustvenem podro-
čju se pripravite na dobre spremembe, ki vam lahko zelo 
spremenijo življenje. Poslovno se nikar toliko ne obreme-
njujte, saj ne bo tako tragično, kot bo videti na prvi pogled. 

Bik (22. aprila–20. maja)
Obeta se vam novo ljubezensko razmerje, glejte le, da 
ne boste predolgo premišljevali, saj boste s tem naredili 
zelo slab vtis. Na delovnem mestu boste precej trmogla-
vi in ne boste dopuščali nobenega drugega mnenja.

Dvojčka (21. maja–21. junija)
Kljub raznim bremenom boste imeli dovolj energije, da 
boste za vse našli pravo rešitev. Tudi sam čas bo pokazal 
svoje in mirne duše se boste lahko sprostili. Premišljeva-
nje o dopustu bo obrodilo sadove in kmalu se vam obeta 
potovanje.  

Rak (22. junija–22. julija)
Zadnje obdobje imate manj prostega časa, kot ste vajeni. 
Ravno zato ne morete postaviti stvari na svoje mesto in še 
nekaj časa bo tako. Neka situacija vas bo postavila pred 
dejstvo. Potem pa bo vse odvisno od vas in prav je tako.

Lev (23. julija–23. avgusta)
Za uresničitev svojih načrtov in ambicij boste pripravlje-
ni vložiti veliko truda, kar se vam bo tudi obrestovalo. Za 
preteklostjo boste prenehali žalovati in se boste začeli 
veseliti prihodnosti, ki je pred vami. 

Devica (24. avgusta–23. septembra)
Premagali boste vsa svoja načela, ki so vam bila v glav-
nem le v škodo, ne pa v korist, kot ste verjeli. Sreča v 
ljubezni vam bo dala samozavesti, s tem pa se vam mar-
sikaj spremeni na bolje. Vedno več časa boste posvetili 
romantiki.

Tehtnica (24. septembra–23. oktobra) 
Čustveno se boste začeli odpirati in zato lahko končno 
pričakujete pozitivne spremembe. Resda se vsaka stvar 
zgodi ob svojem času, a brez truda ni nič. Na trenutke 
se lahko ustrašite svojih občutkov, a vse se vam dobro 
izide. 

Škorpijon (24. oktobra–22. novembra)
Občutek izčrpanosti vas bo opozoril, da ste pretiravali 
in da je skrajni čas, da se umirite in malo izprežete. Pre-
pirom v poslovnem krogu se boste spretno izogibali in 
to brez raznega vmešavanja sodelavcev. Presenetile vas 
bodo novice, ki jih ne pričakujete.

Strelec (23. novembra–21. decembra)
V vas bo zasijala posebna energija in ta vas bo popeljala 
do poti in do odločitev, ki so življenjsko pomembne. Za 
nekaj časa se vam bo svet obrnil na glavo. Nič zato, saj 
ravno to je tisto, kar sedaj najbolj potrebujete.

Kozorog (22. decembra–20. januarja)
Način življenja in samo razmišljanje, vse se vam bo po-
stavilo na glavo. Veliko stvari bo dobilo nov smisel, saj 
boste videli z drugačnimi očmi. Vse, kar je črno, se bo 
spremenilo v belo, vse, kar je slabega, bo postalo dobro. 

Vodnar (21. januarja–19. februarja) 
Izkušnja, ki se vam obeta na čustvenem področju, vas 
bo marsikaj naučila. To ne pomeni, da ne boste več po-
navljali starih napak, a vseeno. Spoznanje, da ste vredni 
več in da dobro veste, kaj si želite, vam spremeni tok 
dogajanja.

Ribi (20. februarja–20. marca)
Počutili se boste osamljeno in dvomili boste o vsakem 
svojem dejanju, ki ga boste naredili v tem tednu. Taki in 
podobni občutki bodo hitro minili. S strani prijateljstva 
boste malce razočarani in šokirani in s tem postavljeni 
pred dejstvo.

Lani komunista s© m iz vlade sklatu, zdaj, ko je predsednik, 
z njim bi se pobratu. Načelnost slovenskih politikov je ne-
dvomno prestopila na višjo raven zavedanja.

Zaradi nepredvidenih težav je konec sveta 12. 12. ob 12. uri 
žal odpadel, kot so nam sporočili organizatorji, bo naslednji 
konec sveta prihodnji teden, 21. 12., predvidoma ob 21.12. Za 
morebitne nevšečnosti se Zemljanom opravičujemo in vas 
še enkrat vabimo na konec sveta. 

Od zadaj

Mali Brat

M
edtem ko slo-
venska jav-
nost in me-
diji v njihovi 
službi še ve-

dno ugibajo, ali se bo nekdanji 
uspešni selektor slovenske no-
gometne reprezentance Sreč-
ko Katanec vendarle pustil pre-
govoriti in bo znova prevzel kr-
milo našega fuzbala, nam naš 
dopisnik iz Brazilije sporo-
ča, da se Srečko že pripravlja 
na novo staro vlogo. Dopisnik 
Rodrigo Eslovenac je Srečka 
Katanca srečal na znameni-
ti Sladkorni gori (Pao de Acu-
car) nad Riom de Janeirom. Z 
njim je opravil krajši pogovor. 
V uvodu mu je Katanec pove-
dal, da se je nekoliko kamufli-
ral, da ga drugi ne bi prepozna-
li. Na vprašanje, kaj počne v po-
dobi odrešenika na Sladkorni 
gori, je povedal: »Glede na to, 
da i¼  imam izkušnje s Šmar-
no goro, seeeem se skril kar tu-
kaj zgodaj, od koder je res do-
ber razgled. Klima u¼  u Bra¼ 

bra¼  Braziliji je dobra. Toplo 
je dost, ba¼ a¼ babe so tut u¼ 
uuu redu, žu¼  žurka booo do-
bra, tko da, ja: Vse bomo nare-
dili, da se bomo uvrstili na sve-
tovno prvenstvo 2014.«

Boste uvedli kakšne spre-
membe v ekipi, boste prevetri-
li igralski kader? »Prvo, kar je, 
bomo v gol odslej postavili oba 
Handanovića. Pokazalo se je 
namreč, da je en vratar prema-
lo, saj smo v dosedanjih kvali-
fikacijah dobili  preveč golov. 
Glede na to, da sta oba Han-
danovića, sodniki ziher sploh 
ne bodo opazil, da sta dva u 
golu. Drugo, kar je, bom pokli-
cal mojga prjatla Zlatkota Za-
hovića. On bo vseskozi pripra-
vljen na klopi, da uleti za proste 
strele in enajstmetrovke. Rudi 
bo tud igral, on je nezamenljiv, 
pa Karić isto, onadva potegne-
ta dol in podajata napadačem. 
Ker sta že mal zmatran kader, 
se bosta oba menjala na deset 
minut. Tolk zaenkrat, več pa 
bom razložil na tiskovni kon-
ferenci koj po novem letu.« 
Tolko iz Ria de Janerira, poro-
čam Rodrigo Eslovenac.

BRA… BRA… BRAzIlIJA Bo
Novi stari selektor slovenske nogometne reprezentance Srečko Katanec se že pripravlja na prevzem 
dela in nalog. Trenutno v Braziliji preverja klimo pred svetovnim nogometnim prvenstvom 2014.

Srečko Katanec trenutno na skrivaj v Riu de Janeiru preverja 
splošno klimo v Braziliji. Če ga niste prepoznali, pomeni, da 
se je dobro skril. / Foto: Schwabingen
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Jenna Bush Hager (31), hčerka nekdanje-
ga ameriškega predsednika Georga Bu-
sha, in njen mož Henry Hager spomladi 
pričakujeta svojega prvega otroka. »Zelo 
sva vznemirjena in komaj čakava,« je po-
vedala Jenna. Novice pa sta se razveseli-
la tudi nekdanji predsednik in nekdanja 

prva dama ZDA, ki bosta prvič postala stara starša. »Že 
dolgo sva si želela vnuka, zato sva zelo navdušena nad 
novico,« je povedala Laura Bush.

George Bush bo prvič postal dedek

Igralka Drew Barrymore (37), ki je pred 
dvema mesecema prvič postala mami-
ca, je spregovorila o materinstvu in stra-
hu za malo Olive. »Dva tedna nisem mo-
gla jesti in spati, ker sem bila tako živčna. 
Nihče te ne more pripraviti na materin-
stvo in soočaš se z največjimi strahovi, 

kako nekoga obdržati pri življenju,« pravi igralka, ki se je 
lani junija poročila z Willom Kopelmanom, za katerega 
pravi, da prihaja iz tradicionalne in trdne družine.

Drew spregovorila o hčerkici

Brooke Mueller (35), nekdanja žena igral-
ca Charlieja Sheena, ki ima že dolgo te-
žave z mamili, so našli nezavestno ter jo 
odpeljali v bolnišnico. Po odvzemu krvi 
so ugotovili, da je bila mama dvojčkov 
Boba in Maxa pod vplivom alkohola in 
tablet za motnjo pozornosti in hiperak-

tivnosti. Ker pa je na pogojnem izpustu, bi nov incident 
lahko vplival na njeno pogojno kazen. Njen odvetnik je 
celotno zadevo že zanikal.

Ali se Brooke znova omamlja?

Pamela Anderson (45), ki jo poznamo iz 
serije Obalna straža, se je že večkrat za-
pletla v težave z davki. Tokrat davčnemu 
uradu po poročanju tujih medijev za dve 
leti dolguje 370 tisoč dolarjev. Že prej je 
dolgovala nekaj manj kot 500 tisoč dolar-
jev. Če dolgov tokrat ne bo poravnala, ji 

bodo zaplenili premoženje ter jo priprli.

Pamela utajila davke

VRTIMO GLOBUS

A. Brun, A. Šubic

V 
zadnjih letih 12 
ur poteka v baru 
Stara Pošta v 
Kranju in ni stra-
hu, da bi bil lokal 

takrat prazen. Celoten izku-
piček zabave in donatorska 
sredstva, ki so jih prispeva-
li udeleženci zabave, so šla 
tokrat socialno ogroženim 
otrokom osnovne šole Simo-
na Jenka Kranj, ki jim star-
ši niso več sposobni plačeva-
ti stroškov šolske prehrane. 
Za sedaj so zbrali okoli dva 
tisoč evrov, kar je za dvajset 
otrok malic do konca šolske-
ga leta.

Ena večjih Murijevih lju-
bezni pa je tudi glasba. Tako 
je pred kratkim nastopil na 

velikem koncertu z Jasmi-
nom Stavrosom v Dom-
žalah, kdor pa ga je zamu-
dil, se jima lahko pridruži 
22. decembra na Božičnem 
koncertu v kranjskem Tušu. 
Kranjčani pa se pripravlja-
jo na še eno zabavo, tradici-
onalno Božično štalo, ki bo 
na ©s poredu© nekaj dni za bo-
žičnim koncertom.

Mladinska igralska sku-
pina KUD Matija Valjavec 
Preddvor pa je pred kratkim 
na oder postavila veseloigro 
Ožent se j' treba. Jutri jo bodo 
predstavili na Trsteniku. Sce-
narij za igro je napisal Slav-
ko Prezelj, režiral Jože Ekar, 
zgodba pa pripoveduje o spr-
tih sosedih in njihovih dveh 
otrocih, ki se imata rada.

Ker so občasni obiskoval-
ci preddvorskih iger sicer 

navajeni domače režije in 
podobnih scenarijev, jih je 
zanimalo, kaj se je zgodilo s 
starejšo ekipo igralcev. 

»Z odraslo skupino smo 
prenehali z igranjem pred 
štirimi leti. Pred šestimi leti 
pa sva s Slavcem začela de-
lati z otroško igralsko skupi-
no. Na oder sva doslej posta-
vila šest iger. Prve štiri je re-
žiral Slavc, zadnji dve jaz. Iz 
otroške skupine smo prešli 
v mladinsko, potem bomo 
pa nadaljevali v odraslo,« 
pove Jože Ekar in hudomu-
šno pripomni: » ¼ če bova s 
Slavcem zdržala.«

Da se iz stvari, ki so na prvi 
pogled povsem neuporabne, 
z domišljijo da marsikaj na-
rediti, te dni dokazuje 25-le-
tni Šenčurjan Blaž Perdan, 
ki v Muzeju občine Šenčur 

razstavlja božično-novole-
tne aranžmaje, ustvarjene 
iz odsluženega materiala. 
Razstava z naslovom Ume-
tnost recikliranja prikazuje 
okoli devetdeset aranžma-
jev, narejenih na osnovi raz-
bitih steklenic in drugih ste-
klenih izdelkov. »Uporabil 
sem tudi stiropor, les, plasti-
ko, papir, keramiko, skrat-
ka vse, kar doma dela šaro. 
Aranžmaje nato kombini-
ram z naravnimi materia-
li, kot so korenine, storži,« 
je pojasnil mladi umetnik. 
Ustvarjalno pot je začel pred 
dvema letoma, ko se mu je 
med pospravljanjem razbi-
la steklenica, ob pogledu na 
črepinje pa je pomislil, da bi 
se jo dalo pobarvati in iz nje 
narediti kaj več. Razstava bo 
odprta do 30. decembra.

Dvanajst ur zabave
UPS-ovci so pod vodstvom Sandija Murovca – Murija že osmič organizirali dvanajsturno zabavo, ki je 
dobrodelne narave, vseeno pa na njej ne manjka glasbe, plesa, fantje pa nastopijo v vlogah natakarjev.

Ekipa dvanajstih ur je skrbela za razpoloženje in polne kozarce od šestih popoldne do šestih zjutraj naslednjega dne. / Foto: AB

Ženin in nevesta sta bila glavna lika odrske igre mladih 
Preddvorčanov. / Foto: AB

Brez glasbe in hudomušnih prizorov na odru tudi tokrat ni 
šlo. / Foto: AB

Tokrat režiser Jože Ekar se je zahvalil publiki v dvorani na 
poseben način - sede. / Foto: AB

Blaž Perdan ustvarja božično-novoletne aranžmaje 
predvsem iz razbitih steklenic. / Foto: Ana Šubic

Simona Bergant se je pred naš fotografski objektiv 
postavila na odprtju prenovljene Domačije Vodnik 
v Adergasu, odkoder je doma. Zdaj živi v Kranju, ob 
službi na kranjski Komunali in treh otrocih pa še vedno 
najde čas za šport in rekreacijo, še posebej tek, ki jo 
najbolj sprošča. / Foto: Tina Dokl
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Prihranek do  

4.000 EUR

www.volkswagen.si

Emisije CO2: 99–239 g/km.  
Kombinirana poraba goriva: 3,8–9,3 l/100 km. 

ČISTO MAJČKENE CENE.
Ceeeela četica vozil Volkswagen.
Leto je naokoli in znova smo vam pripravili posebno ponudbo za različne modele vozil Volkswagen, 
saj vas pri nakupu obdarimo s prihrankom kar do 4.000 EUR.  
Ne zamudite izjemne priložnosti in se čimprej oglasite v našem salonu  
z vozili Volkswagen. Pohitite, zaloga vozil je omejena. Se vidimo!

Več informacij o specifični porabi goriva in specifičnih emisijah CO2 pri novih 
osebnih vozilih najdete v priročniku o varčni porabi goriva in emisijah CO2, ki ga  
lahko brezplačno dobite na prodajnem mestu in na spletni strani www.volkswagen.
si. Višina prihranka je odvisna od modela avtomobila. Število vozil na zalogi je 
omejeno. Akcija traja do odprodaje zalog. Slike so simbolne.
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Nagrade:
1. nagrada:  
enodnevna uporaba 
NOVI GOLF 7 
2. nagrada: 
enodnevna uporaba 
VW POLO 
3. nagrada:  
poklanja Gorenjski glas

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te 
do četrtka, 27. decembra 2012, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4001 Kranj, p. p. 124. Rešitve 
lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM ali prodam 2.5-sobno 
stanovanje, opremljeno, v Železnikih, 
tel.: 031/647-476 12005423

ODDAM

KRANJ, Planina 3, oddam lepo 1-sob-
no stanovanje za daljše obdobje, 330 
EUR + varščina, tel.: 041/386-922  
 12005478

DVOSOBNO, lepo opremljeno 
stanovanje v Hrastjah, cena 400 EUR/
mes., tel.: 031/374-706  
 12005456

DVOSOBNO stanovanje v pritličju z 
atrijem, ločeni priključki, Zapuže, tel.: 
041/606-286 12005496

HIŠE
ODDAM

HIŠO v najem, dve stanovanji na 
Lužah, tel.: 031/678-746 
 12005458

POSESTI
PRODAM

PREMANTURA - zazidljiva parcela 240 
m2, blizu morja 350 m, tel.: 051/809-
022 12005446

KMETIJSKO zemljišče (travnik), 
11.500 m2 med Preddvorom in 
Bregom ob Kokri - najboljšemu ponud-
niku, tel.: 040/898-004  
 12005477

NAJAMEM

TRAVNIK ali njivo v okolici Kranja, tel.: 
040/730-922  
 12004595

POSLOVNI PROSTORI
PRODAM ali oddam poslovni prostor, 
42 m2 v poslovni stavbi Trio Tržič, 350 
EUR/mes., tel.: 031/711-805  
 12005499

ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Ineks 
na Savski cesti 34 Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikosti od 100 do 750 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 
 12004845

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO v Šorlijevi ulici v Kranju, tel.: 
040/190-600 12005346

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

AUDI A3 sportback 1.9 TDI, 105 KM, 
letnik 2006, 105.100 km, lepo ohran-
jen, tel.: 031/678-105  
 12005467

HYUNDAI TUCSON 2.0 CVVT 4 WD, 
letnik 2008, 1. lastnik, 55.000 km, 
vsa oprema, odlično ohranjen. Avto 
Lušina, d. o. o., Gosteče 8, Šk. Loka, 
tel.: 04/50-22-000, 041/630-754  
 12005501

MITSUBISHI Pajero 3.2 DID, letnik 
11/2003, 3 vrata, srebrne barve, 
206.000 km, lepo ohranjen, novi 
sedeži, komplet zimskih in letnih gum, 
strešni prtljažnik, cena 8.900 EUR, 
tel.: 041/681-045 
 12005387

R 4, letnik 1989, dobro ohranjen, tel.: 
041/744-777 12005475

VW Passat 1.9 TDI karavan, letnik 
2001, svetlo modre barve, lepo ohran-
jen, tel.: 041/227-338 12005465

DRUGA VOZILA
PRODAM

KOMBI Fiat Ducato, letnik 2000, 
okvara motorja, tel.: 070/732-905 
 12005497

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME in platišča za različne avte, 
akumulatorji različnih moči, rabljeni - 
preizkušeni, tel.: 041/722-625 
 12005123

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI, celi ali poškodovani, la-
hko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 041/638-882, Marjan  
 12005311

KARAMBOLIRANO vozilo ali v okvari in 
brezplačen odvoz dotrajanih vozil, tel.: 
031/753-484 12005473

TEHNIKA
PRODAM

NOTESNIK Eee PC 1000H, trdi disk 
160 GB, zaslon 10 inch, črne barve, 
malo rabljen, s torbico in miško, Cena 
170 EUR, tel.: 031/605-101, Kranj  
 12005508

STROJI IN ORODJA
PRODAM

VRTLJIVA plošča za modeliranje gline 
90 EUR, voz kamnoseški 390 EUR, 
tel.: 070/701-962 12005442

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

ZRAČNO suhe bukove deske, 30 in 
50 mm, tel.: 041/655-969 
 12005462

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

STILNA, nova, vhodna vrata s podbo-
jem, 30 % ceneje, tel.: 041/271-953  
 12005466

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 
 12005308

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719  
 12005307

BUKOVA, brezova in jesenova drva, 
cena 50 EUR/m3, tel.: 041/657-175 
 12005471

DRVA, suha, dimenzija po želji, dostava 
po 5 m3, ugodno, tel.: 031/616-879, 
051/616-879  
 12005460

SUHA mešana drva (drobna, okro-
gla), suhe lipove plohe in deske, tel.: 
04/25-60-207, 040/427-034 
 12005437

SUHA bukova drva, cena 55 EUR/m3, 
tel.: 041/608-642  
 12005457

SUHA bukova drva, Bohinjska Bela, 
tel.: 031/423-855 
 12005481

SUHA, drobna, drva za štedilnik 
ali kiper bush, tel.: 04/51-81-086, 
041/214-500 12005498

KUPIM

BUKOVE goli, tel.: 041/756-449  
 12005502

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

REGAL za predsobo in namizni 
električni kuhalnik s pečico, tel.: 
040/705-145 12005441

GLASBILA
PRODAM

ELEKTRIČNO kitaro, ojačevalec in vso 
opremo, staro 1 leto, cena 120 EUR, 
tel.: 031/325-654 12005469

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

KOMISIJSKA prodaja zimsko športne 
opreme - tudi staro za staro. Rubin 
Kokrica Kranj, d. o. o., Betonova ulica 
44, Kranj, tel.: 041/642-225  
 12005484

BARKA, letnik 1978, spalna kabina, 
tuš, wc, motor 5.7 Volvo penta (ne de-
luje), dolžin a7 m, tel.: 041/320-701  
 12005511

KNJIGE,  
PUBLIKACIJE
PRODAM

KNJIGO Damjana Ovsca - Praznovanje 
pomladi in Velike noči, tel.: 04/51-20-
859 12005474

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

EZOTERIKA, avtorske knjige v besedi 
in sliki iz mističnih (pre)izkušenj. Lepo 
darilo, tel.: 040/567-544 
 12005269

OBLAČILA IN  
OBUTEV
PRODAM

ŽENSKI smučarski komplet, bundo, 
hlače, št. 40 in 2 ženski bundi, št. 42, 
tel.: 040/833-142 12005507

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

AVTOSEDEŽ MaxiCosi, do pribl. 4 leta 
starosti, cena 60 EUR, tel.: 031/624-
509  
 12005459

OTROŠKI pograd brez jogijev, dim. 
190 x 80, ugodno, tel.: 04/59-46-
024, 041/545-089 
 12005445

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
OKULISTIČNI PREGLEDI za očala in 
kontaktne leče, kratke čakalne dobe, 
okvirji za očala že od 29.90 EUR na-
prej. Optika Aleksandra Qlandija. Tel., 
tel.: 04/234-234-2, www.optika.si  
 12005310

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

KANARČKE, cena 8 EUR, tel.: 
031/851-009 12005448

PODARIM

MLADO, črno, mucko, najdenko, na-
vajeno bivanja v stanovanju in na hišno 
stranišče, tel.: 041/254-235  
 12005505

MUCKA, ki ga lahko pripeljem tudi na 
dom, tel.: 041/926-269 12005396

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CISTERNO Creina 2200 in cepilec na 
trn, tel.: 040/334-733  
 12005464

HIDRAVLIČNI cepilniki drv, 13, 17, 
21 in 25 ton ter transportni trakovi za 
transport drv in senenih bal. Kozina, 
Kranj, d.o.o., Pintarjeva ul. 5, Kranj,, 
tel.: 041/652-285 
 12004664

KOSILNICO BCS 110, 127 cm, visoka 
kolesa, bencin, tel.: 041/489-151  
 12005438

MEHANSKO traktorsko »kiblo« za 
pluženje snega in prevoz tovora, tel.: 
041/692-736 
 12005492

SEKULAR za žaganje drv s pomično 
mizo, cena 100 EUR, tel.: 04/53-38-
813 12005454

KUPIM

FREZO Pasquali ali Tomo Vinkovič, la-
hko tudi v okvari, tel.: 041/677-605  
 12005451

TRAKTOR, lahko je Zetor, IMTali Ursus 
ali drugo, tel.: 041/680-684  
 12005315

TRAKTOR Zetor, IMT, Univerzale ali 
Store, dobro plačilo, tel.: 051/203-
387 
 12005336

TRAKTOR Gorenje Muta, starejši, 
enoosni, tel.: 04/25-31-759, 
041/315-619 
 12005453

TRAKTORSKI cirkular za razrez drv 
in prodam domači kis jabolčnik, tel.: 
04/57-43-294, 031/365-049 
 12005495

TROSILEC do 4 m3 in traktorski na-
kladalec za hlevski gnoj, tel.: 031/604-
966 12005491

PRIDELKI
PRODAM

ČESEN, krompir, jabolka, sokovi. 
Kmetija Jerala, Podbrezje 218, tel.: 
031/311-417 
 12005490

DOMAČE žganje, sadjevec, tel.: 
041/419-888 
 12005461

DOMAČI česen - tudi kite in zelje v 
glavah, nad 40 kg dostavim po celotni 
Gorenjski, tel.: 041/841-835  
 12005440

VEČJO količino cvička, tel.: 031/510-
728  
 12005444

VINO - cviček, integrirana pridelava, 
v rinfuzi ali ustekleničen, z dokumen-
tacijo, tel.: 031/206-874 
 12005509

VLOŽENE jurčke, tel.: 041/916-224  
 12005483

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 BIKA in 2 telički, tel.: 041/335-955  
 12005476

BREJO, pašno telico simentalko, tel.: 
04/59-57-824 
 12005482

ČB BIKCA in teličko simentalko, stara 
10 dni, Žabnica 61, tel.: 041/378-911  
 12005488

ČB BIKCA, starega 10 dni, Sp. Gorje, 
tel.: 041/965-369 12005493

ČB BIKCE, stare 10 dni, tel.: 041/378-
848 12005504

DAMJAKE za odstrel, tel.: 041/657-
175 
 12005470

KUNCE za zakol ali nadaljnjo rejo, tel.: 
040/672-720  
 12005452

KUNCI - zajčki, različnih sort, velika 
izbira za zakol ali rejo, tel.: 040/190-
765 12005479

LEPEGA burskega kozla, starega 2 leti 
in pol, tel.: 04/25-91-449, 031/772-
549 12005449

PRAŠIČA, težkega 160 kg, domača 
krma, tel.: 031/256-001 
 12005468

PRAŠIČA za zakol, krmljenega z 
domačo kuhano krmo, tel.: 031/726-
527 12005489

PRAŠIČA za zakol, tel.: 041/935-596 
 12005494

PRAŠIČE pitance, težke okoli 300 
kg, krmljeni z domačo krmo, cena 1.6 
EUR/kg žive teže, možna dostava, tel.: 
031/554-743 12005421

PRAŠIČE za zakol, domača hrana, tel.: 
031/793-390  
 12005443

TELIČKO simentalko, staro 7 dni, tel.: 
051/254-555 12005487

VEČ ČB bikcev, starih od 4 mesece 
naprej, tel.: 040/816-363 12005503

ZAJCE, zajklje za pleme, od 3 do 
7 mesecev, ČB in rjave orjake, tel.: 
040/316-004 12005220

KUPIM

BIKCA simentalca, težkega okrog 100 
kg, tel.: 041/996-588  
 12005450

NAJVEČJI odkupovalec živine za iz-
voz v Sloveniji. Plačilo 3 dni. Brezplač. 
dostava peletov, briketov in drv. Smrek-
ca center, d.o.o., Žabnica, tel.: 04/25-
51-313  
 12005305

TELIČKO, staro do 1 meseca, simen-
talko ali limuzin, tel.: 031/237-312  
 12005463

OSTALO
KUPIM

1000 KG sena, tel.: 04/51-88-119  
 12005480

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

IŠČEM čistilko za čiščenje lokala v 
jutranjih urah. Delo poteka vse dni v 
tednu po 2 uri na dan. Adeco, Edin 
Kalabić s.p., Kopališka ul. 17, Kranj, 
tel.: 068/136-958 12005486

V PE KRANJ zaposlimo telefonista/
ko, delo od pon. do pet., dopoldan, 
Fantom international, d.o.o., Ul. M. 
Grevenbroich 13, Celje, tel.: 031/811-
379 12005347

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Pe-
ter, s. p., Cesta na Loko 2, 4290 
Tržič, tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,  
www.asteriks.net  
 12005309

BELJENJE, kitanje sten, barvanje vrat, 
oken, odstranjevanje tapet, antiglivični 
premazi, dekorativni ometi in opleski 
vam nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 
179, Naklo, tel.: 031/392-909  
 12005133

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.: 041/989-987 
 12005314

MIZARSTVO LESPO d.o.o., Brode 
13, Šk. Loka izdeluje notranja vrata, 
vgradne omare, kuhinje in drugo 
pohištvo, tel.: 041/341-290 
 12004054

OBDELAVA podstrešnih stanovanj 
(Knauf, Velux), polaganje laminatov, 
druge adaptacije. Dragomir Klemenc 
s.p., Voklo 18, Šenčur, tel.: 041/771-
637  
 12005348

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic. Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 
 12005332

POUČUJEMO klavir in el. klaviature za 
vse starosti; www.klavier-online.eu  
 12004848

SLO DOM - stene, stropi knauf, arm-
strong; izdel. podstreh in adaptacije 
stanovanj; laminati, okna, vrata, str. 
okna Velux; pleskarska dela, Slavko 
Markotič, s. p., Suška c. 28, Šk. Loka, 
tel.: 0590/20-722, 041/806-751  
 12005313

IŠČEM

IŠČEMO pomoč v gospodinjstvu 2 x 
tedensko, okolica Cerkelj na Gorenj-
skem, lasten prevoz, tel.: 031/308-
512, med 8. in 16. uro 
 12005472

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za 
vse starosti. Dolenja vas 85, Prebold, 
tel.: 031/836-378 
 12002834

OBVESTILA
ČIŠČENJE  in razrez cistern, 
prečrpavanje, filtracija in prevoz ku-
rilnega olja. Ekol, d.o.o., Laze 18 a, 
Kranj, tel.: 04/25-19-922 12005485

RAZNO
PRODAM

ANTIKVITETE izvrstne, primerne za 
praznična darila, tel.: 04/20-24-520 
 12005510

KAMBUČA gobo za pripravo zdravil-
nega čaja, lahko po pošti - 5 EUR, tel.: 
070/917-223 12005394

SEDLO, nahrbtno kosilnico, kamero 
JVC, nove kraguljčke, tel.: 051/213-
206 12005439

ŠTEDILNIK 2 plin - 2 elek., hladilno 
skrinjo, lijak, školjko, radiator, 60 lit. 
bojler, tel.: 031/201-393 12005500

VEČ usnjenih torb, potovalk in še nove 
usnjene aktovke, tel.: 04/25-11-978  
 12005506

KUPIM

KOTEL za žganjekuho, 60 litrov in pro-
dam dekliško kolo, tel.: 040/389-518  
 12005447

SONČNO ploščo za štedilnik na drva, 
lahko rabljeno ali novo, tel.: 031/636-
684 12005455
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 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – v sredo  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

Mali oglasi
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

FEssT, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
internet:  
www.fesst.si

OSMRTNICA

Svojo življenjsko pot je sklenil naš upokojeni sodelavec 

Edvard Šilar
Na zadnjo pot ga bomo pospremili jutri, v soboto,  

15. decembra 2012, ob 14. uri na  
pokopališču v Zgornji Besnici.

Ohranili ga bomo v lepem spominu.

Elektro Gorenjska, d. d.

OSMRTNICA
 

Po ustvarjalni življenjski poti je v 84. letu tiho odšel 
dragi mož, oče, ded in praded

 Stane Koren
 

Od njega se bomo poslovili v družinskem krogu.  
Žara pokojnega bo jutri, v soboto, 15. decembra,  

od 10. do 13. ure v poslovilni vežici na pokopališču  
v Lescah. Hvaležno odklanjamo sveče in cvetje.

 

Vsi njegovi
Lesce, 13. decembra 2012
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ZAHVALA

Ob boleči in prerani izgubi naše drage 

Brede Bregant
rojene Prestor,
upokojene komercialistke iz Srednje vasi pri Šenčurju 141

se iskreno in iz srca zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijate-
ljem in znancem, ki ste nam v tej boleči izgubi stali ob strani, po-
magali in izrazili sožalje. Zahvalo izrekamo Onkološkemu inšti-
tutu in KO za maksilofacialno in oralno kirurgijo, posebej  njeni 
osebni zdravnici dr. Vavknovi in patronažni sestri Katji Štern. 
Zahvaljujemo se PGD Sr. Vas, OO Socialnih demokratov Šen-
čur, M – Sfingi, 17. BVP Ljubljana, Društvu upokojencev Šenčur, 
bivšim sodelavcem Creine in KS Šenčur. Hvala tudi pogrebni 
službi Komunale Kranj, pevcem in govornikom. Najlepša hvala 
vsem imenovanim in neimenovanim, ki ste jo tako številno po-
spremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči vsi njeni
Srednja vas, 6. decembra 2012

ZAHVALA

V 92. letu starosti se je od nas poslovila mama, tašča, stara 
mama, sestra in teta

Marija Vodnjov
rojena Zalokar, p. d. Jevšečeva Mici s Pšate

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, vaščanom, upo-
kojencem, prijateljem, sodelavcem in znancem za izrečene bese-
de sožalja, tolažbe, podarjeno cvetje, denar, sveče in svete maše. 
Posebna zahvala vnukinji Tatjani, ki ji je stala ob strani dan in 
noč. Hvala gospodu župniku Stanislavu Gradišku za duhovno 
oskrbo na domu, za lepo opravljen pogrebni obred s sveto mašo, 
pevcem Kranjskega kvinteta, gospodu Jeriču za organizacijo po-
greba, praporščaku Društva upokojencev Cerklje, hvala dr. Bele-
harju in sestri Bernardi. Hvala tudi vsem neimenovanim za vsak 
ljubeč stisk roke, za tople in sočutne besede v tolažbo.
  
Žalujoči vsi njeni
Pšata, Britof, Žiganja vas, Kranj, 3. decembra 2012 

Hvala ti, mama, 
za rojstvo, življenje,
za čas, za ljubezen, skrbi.
Hvala ti, mama,
za bisere sreče,
naj večna ti lučka gori.

ZAHVALA

V 71. letu starosti nas je zapustila draga žena, mama, babica, 
tašča

Ivanka Drenovec
roj. Bizjak

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečeno sožalje in besede tolažbe, podarjene sve-
če in cvetje. Posebna zahvala velja njeni zdravnici dr. Tatjani Pri-
možič in njeni medicinski sestri Andreji Zorc, požrtvovalnemu 
osebju Bolnišnice Golnik, patru Andreju Piršu za lep pogrebni 
obred in pogrebni službi Navček.

Vsem skupaj še enkrat hvala.

Žalujoči vsi njeni
Voglje, decembra 2012

Ni smrt tisto, kar nas loči,
in življenje ni, kar druži nas.
So vezi močnejše.
Brez pomena zanje so 
razdalje, kraj in čas.

ZAHVALA

V 85. letu nas je zapustila draga mama, stara mama, tašča, sestra, teta

Marija Pergar
roj. Sekne

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem, ki ste našo mamo pospremili na njeni zadnji poti. Hva-
la vsem, ki ste jo obiskovali, predvsem v času njene bolezni. Hvala 
vsem za izrečena sožalja, darovano cvetje, sveče in svete maše. Za-
hvala g. župniku Urbanu Kokalju za lepo opravljen pogrebni obred 
in sveto mašo, pogrebni službi Kranj, praporščakom ter pevcem. 
Vsem imenovanim in neimenovanim se še enkrat zahvaljujemo, 
da ste jo pospremili na zadnji poti in jo ohranili v lepem spominu. 

Žalujoči vsi njeni
Šenčur, decembra 2012
 

ZAHVALA

V 91. letu nas je zapustil dragi mož, ata in stari ata

Karel Kalan
Smončkov ata iz Hoste 3 pri Škofji Loki

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, sovaščanom, pri-
jateljem in znancem za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje, sveče in 
darove za svete maše. Hvala tudi g. župniku Matjažu Zupanu za 
sveto mašo in lep pogrebni obred. Prav tako hvala pevcem, pogreb-
ni službi Akris in vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči: žena Julka, sin Peter in hčerka Dragica z družinama, 
vnuki in pravnuki

ZAHVALA

Ob boleči izgubi naše drage mami

Frančiške Gracar
se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem, so-
delavcem in znancem za izrečena ustna in pisna sožalja, cvetje, 
sveče, darove za sv. maše in spremstvo na njeni zadnji poti. Za-
hvaljujemo se dr. Pavlinovi in sestri Ivici za dolgoletno zdravlje-
nje, posebej pa še v zadnjem obdobju. Zahvaljujemo se negoval-
kam DU Kranj in patronažnim sestram ZD Kranj za pomoč pri 
negi in spodbudne besede. Hvala župniku g. Godcu za obiske na 
domu in lep pogrebni obred. Zahvala tudi pevcem in trobentaču. 
Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči vsi njeni
Kranj, Zali Log, 7. decembra 2012 

Kogar imaš rad,
nikoli ne umre,
le daleč, daleč je.

ZAHVALA

V 48. letu starosti nas je po hudi bolezni zapustila naša draga

Barbara Ziherl
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, znancem, sostano-
valcem stolpnice, podjetju MEMO AB za izrečena sožalja, daro-
vane sveče in cvetje ter svete maše. Iskrena hvala gospodu župni-
ku, pogrebni službi Akris in pevcem za lepo opravljen pogrebni 
obred. Posebej hvala hiši Hospic v Ljubljani za vso srčnost in 
lajšanje bolečin ter ge. Sonji za vso pomoč med njeno boleznijo. 
Hvala vsem, ki ste jo pospremili na zadnji poti. Hvala.

Vsi njeni
Škofja Loka, decembra 2012
 

Srce je omagalo,
dih je zastal,
a spomin na tebe
bo v naših srcih
vedno ostal.

ZAHVALA 

V 88. letu nas je zapustila naša sestra in teta 

Marija Tavčar
po domače Štalcova iz Železnikov 

Najlepše se zahvaljujemo vsem, ki ste se poslovili od nje: sosedom, g. kaplanu, 
prijateljem, znancem in pogrebnemu zavodu Akris. 

Žalujoči vsi njeni 
Železniki, decembra 2012

Srce je omagalo, dih je zastal, 
spomin nate, teta, bo za vedno ostal. 

ZAHVALA

V 87. letu starosti je tiho odšel naš dragi 

Jože Jerala 
z Mlake pri Begunjah 

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste se poklonili njegovemu 
spominu in ga pospremili na njegovi zadnji poti k večnemu po-
čitku ter ste bili z nami v težkih trenutkih slovesa. 

Žalujoči vsi njegovi 
Mlaka, 8. decembra 2012

Nič več ni tvojega smehljaja, 
le trud in delo tvojih pridnih rok ostaja. 



Anketa

Tatjana Grilc, Podkoren:

»Če je nujno, se oglasim na 
telefon. Ponavadi sicer tele-
foniram prostoročno. Pod 
vplivom alkohola ne vozim. S 
prijatelji se že prej zmenimo, 
kdo bo vozil domov, pokliče-
mo taksi ali pa grem peš.«

Grega Šolar, Lesce:

»V avtu zelo redko telefoni-
ram, a če je nujno, se oglasim 
tudi med vožnjo. Vinjen ne 
vozim, raje pokličem taksi ali 
pa me pelje kdo drug. Zaradi 
uporabe telefona ali vinjeno-
sti me še niso kaznovali.«

Stane Inkret, Šenčur:

»Nisem prav velik prijatelj 
telefonije in tudi v avtu se 
ne oglašam na telefon. Prav 
se mi zdi, da je to prepove-
dano. Pod vplivom alkohola 
ne vozim. Če spijem kakšen 
kozarček, pa vozi žena.«

Marija Eigner, Kranj:

»Imam vozniški izpit, a ne 
vozim. Akcijo policistov 
podpiram. Voznik ne more 
biti skoncentriran, če govori 
po telefonu. Tudi preverjanje 
alkoholiziranosti je potrebno, 
še posebej decembra.«

Ana Šubic

Policisti te dni poostreno 
nadzirajo upoštevanje prepo-
vedi uporabe mobilnih telefo-
nov med vožnjo in preverjajo 
psihofizično stanje voznikov. 
Zanimalo nas je, kako vzorni 
vozniki ste.

Foto: Tina Dokl

Za volanom trezni 
in brez telefona

Antonija Mikelj, Kranj:

»Akcijo policistov podpiram. 
Med vožnjo ne govorim po 
telefonu. Če je klic nujen, 
ustavim ob cesti in pokličem 
nazaj. Alkohola pa sploh ne 
pijem. S policisti tako nimam 
nobenih težav.«

info@g-glas.si
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Danes bo oblačno. Sprva bo rahlo snežilo, meja sneženja se bo 
nekoliko dvignila. Jutri bo oblačno in deževno, meja sneženja 
bo na 1400 metrih. V nedeljo bo suho vreme, v višjih legah bo 
delno jasno, po nižinah megleno.

Boštjan Bogataj

Kranj – Kljub recesiji, ki jo 
znova doživljamo tako v Slo
veniji kot Evropi, kaže, da 
se večini zaposlenih ni tre
ba bati, da bi konec leta osta
li brez dodatka. Kako po
membna je t. i. božičnica (s 
tem pojmom opišemo vse 
denarne nagrade, ki jih lah
ko ob koncu leta prejmejo za
posleni), so v sredo pokaza
li zaposleni v Gorenju. Ker 
se niso strinjali z izplačilom 
150 evrov božičnice, so usta
vili stroje, ki so jih zagnali 
šele po obljubi, da prejmejo 
300 evrov neto nagrade.

Tako kot v preteklih letih 
bodo v Leku, članu skupine 
Sandoz, danes v skladu s ko
lektivno pogodbo vsem za
poslenim izplačali božični
co v višini 1400 evrov bru
to. Temu bodo dodali še va
riabilni del, ki je odvisen od 
plače posameznika, vendar 
v korist zaposlenih z nižji
mi dohodki. Poleg božični
ce v Leku zaposlenim plača
jo še nagrado za njihov de
janski prispevek k uspešno
sti družbe. Podobna izplači
la se lahko nadejajo zaposle
ni v novomeški Krki. 

V Zavarovalnici Triglav 
ocenjujejo, da poslujejo do
bro in stabilno ter skladno 

z zastavljenimi načrti, zato 
bodo zaposlenim v drugi 
polovici meseca izplačili po 
900 evrov bruto. Še lani so 
prejeli božičnico v višini po
lovice posameznikove pov
prečne plače v prvih desetih 
mesecih leta.

V Telekomu Slovenije je 
izplačilo trinajste plače odvi
sno od izpolnitve letnega pla
na dobička in prodaje. Podat
ki in s tem izplačilo bo zna
no konec februarja 2013. Bo
žičnico bodo zaposleni (zne
sek ni znan) prejeli do konca 
leta. V Mercatorju se je upra
va navkljub težkim gospo
darskim razmeram odloči
la, da vsi zaposleni prejmejo 
praznično darilo, božičnico 
pa zaposleni do 25. plačilne
ga razreda v višini 80 evrov. 
Izplačana bo danes.

In gorenjska podjetja? Za
posleni v Aerodromu Ljub
ljana bodo prejeli po 200 
evrov bruto, še lani so preje
li trikrat višji znesek. V Niko 
Železniki bodo tradicional
no izplačali božičnico: letos 
do 400 evrov neto, lani so iz
plačali do 350 evrov neto. 

V Iskri Mehanizmih bodo 
letos izplačali nekoliko višjo 
stimulacijo kot lani, in sicer 
povprečno 370 evrov. V Sibo 
G so decembra že izplačali 
prvi del nagrade zaposlenim 

v višini približno 350 evrov 
neto, drugi del bodo izpla
čali pred božičnimi prazni
ki. Zaposlene vsako leto ob
darijo s praktičnim darilom, 
otroke zaposlenih obišče de
dek Mraz. 

Zaposleni v Elektru Go
renjski ne prejmejo božič
nice, v skladu s podjetniško 
kolektivno pogodbo pa so 
upravičeni do izplačila na
grade, če družba dosega te
meljne poslovne cilje. Letos 
bodo prejeli po 352 evrov bru
to. V družbi Goodyear Dun
lop Sava Tires bodo tako kot 
v preteklih letih tudi te dni 

za leto 2012 izplačali zapo
slenim božičnico v višini 350 
oziroma 500 evrov bruto (od
visno do delovnega mesta).

Nobenih nagrad pa ne bo 
v nekdaj najuspešnejših go
renjskih družbah. V Mer
kurju tudi letos zaradi po
stopka prisilne poravnave 
zaposlenim ne bodo izplača
li trinajste plače, božičnice 
ali kakšne druge oblike na
grade. Tudi v Gorenjski ban
ki božičnice ali trinajste pla
če ne bo. Iz Save pa so nam 
sporočili, da odločitev glede 
izplačila božičnice še ni bila 
sprejeta.

Najvišje nagrade v farmaciji
Božičnica oziroma nagrada za dobro delo letos, sodeč po odgovorih številnih podjetij, bo. 

V Sibo G (slika je simbolična) so že izplačali prvi del nagrade 
zaposlenim, drugi del bodo prejeli pred božičnimi prazniki. 
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Občina Cerklje je za 135 tisoč evrov odkupila Premuzarjevo 
hišo, ki so jo zaradi dotrajanosti številni že označili za sramo-
to kraja. Stavba, ki naj bi bila stara več kot dvesto let, je bila 
nekdaj najpremožnejša hiša v Cerkljah, danes pa predstavlja 
pomemben element lokalne kulturne dediščine. »Za začetek 
se bomo lotili izdelave projekta, upamo pa tudi na kakšen 
razpis za evropska sredstva, ki bi nam obnovo močno olajšala. 
Za vsebino hiše je res veliko možnosti, razmislili bomo tudi o 
javno-zasebnem partnerstvu,« je povedal župan Franc Čebulj 
in dodal, da je bila občini v odkup ponujena tudi rojstna hiša 
igralca Ignacija Borštnika. J. P.

Cerklje

Občina odkupila Premuzarjevo hišo

Premuzarjeva hiša v Cerkljah je že v lasti občine.

Facebook skupina Gorenjska vstaja je za včeraj zvečer napo-
vedala na Jesenicah drugi protest »Za pravno državo, proti 
grobarjem jeseniškega hokeja«, danes, v petek, ob 16. uri pa 
znova pred stavbo Občine Kranj z naslovom »Proti elitam in 
kranjskemu županu«. Kot so organizatorji v sredo zapisali 
na spletnem družbenem omrežju, naj bi se na Jesenicah pro-
testniki ob 18. uri zbrali pred stavbo občine, odtod pa naj bi 
krenili skozi mesto do dvorane Podmežakla. Protest v Kranju 
pa naj bi potekal pod geslom Ne boste nas delili, ne boste 
nam vladali. A. S.

Jesenice, Kranj

Protesti na Gorenjskem se nadaljujejo




